
RR\1230139LV.docx PE661.999v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

A9-0149/2021

27.4.2021

ZIŅOJUMS
par Eiropas digitālās nākotnes veidošanu: šķēršļu novēršana digitālā vienotā 
tirgus darbībā un mākslīgā intelekta izmantošanas uzlabošana Eiropas 
patērētājiem
(2020/2216(INI))

Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komiteja

Referente: Deirdre Clune

Atzinuma sagatavotāji (*):
Geert Bourgeois, Starptautiskās tirdzniecības komiteja
Nicola Beer, Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komiteja
Kosma Złotowski, Transporta un tūrisma komiteja
Sabine Verheyen, Kultūras un izglītības komiteja
Marion Walsmann, Juridiskā komiteja 
Annalisa Tardino, Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komiteja

(*) Iesaistītās komitejas — Reglamenta 57. pants



PE661.999v02-00 2/100 RR\1230139LV.docx

LV

PR_INI

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS..............................................3

PASKAIDROJUMS .................................................................................................................22

STARPTAUTISKĀS TIRDZNIECĪBAS KOMITEJAS ATZINUMS....................................25

RŪPNIECĪBAS, PĒTNIECĪBAS UN ENERĢĒTIKAS KOMITEJAS ATZINUMS.............31

TRANSPORTA UN TŪRISMA KOMITEJAS ATZINUMS..................................................42

KULTŪRAS UN IZGLĪTĪBAS KOMITEJAS ATZINUMS...................................................52

JURIDISKĀS KOMITEJAS ATZINUMS...............................................................................59

PILSOŅU BRĪVĪBU, TIESLIETU UN IEKŠLIETU KOMITEJAS ATZINUMS .................66

NODARBINĀTĪBAS UN SOCIĀLO LIETU KOMITEJAS ATZINUMS ............................71

LAUKSAIMNIECĪBAS UN LAUKU ATTĪSTĪBAS KOMITEJAS ATZINUMS ................82

SIEVIEŠU TIESĪBU UN DZIMUMU LĪDZTIESĪBAS KOMITEJAS ATZINUMS.............92

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU ATBILDĪGAJĀ KOMITEJĀ ....................................99

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA.......................100



RR\1230139LV.docx 3/100 PE661.999v02-00

LV

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS

par Eiropas digitālās nākotnes veidošanu: šķēršļu novēršana digitālā vienotā tirgus 
darbībā un mākslīgā intelekta izmantošanas uzlabošana Eiropas patērētājiem
(2020/2216(INI))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Komisijas 2020. gada 19. februāra paziņojumu “Eiropas digitālās nākotnes 
veidošana” (COM(2020)0067),

– ņemot vērā Komisijas 2020. gada 19. februāra balto grāmatu “Mākslīgais intelekts. 
Eiropiska pieeja — izcilība un uzticēšanās” (COM(2020)0065),

– ņemot vērā Komisijas 2020. gada 19. februāra “Ziņojumu par mākslīgo intelektu, lietu 
internetu un robotiku drošuma un atbildības aspektā” (COM(2020)0064),

– ņemot vērā Komisijas 2020. gada 10. marta paziņojumu “Vienotā tirgus šķēršļu 
apzināšana un mazināšana” (COM(2020)0093),

– ņemot vērā Komisijas 2020. gada 10. marta paziņojumu “Ilgtermiņa rīcības plāns 
vienotā tirgus noteikumu labākai īstenošanai un izpildei” (COM(2020)0094),

– ņemot vērā Komisijas 2020. gada 13. novembra paziņojumu “Jaunā patērētāju tiesību 
aizsardzības programma — Patērētāju noturības stiprināšana, lai panāktu ilgtspējīgu 
atveseļošanos” (COM(2020)0696),

– ņemot vērā Komisijas 2018. gada 25. aprīļa paziņojumu “Mākslīgais intelekts Eiropai” 
(COM(2018)0237),

– ņemot vērā pēc Komisijas pasūtījuma McKinsey & Company 2020. gada februārī 
sagatavoto darba dokumentu “Shaping the digital transformation in Europe” (“Digitālās 
pārveides gatavošana Eiropā”)1,

– ņemot vērā digitālās ekonomikas un sabiedrības indeksa (DESI) 2020. gada ziņojumus 
un Eirobarometra īpašos rezultātus “Attieksme pret digitalizācijas ietekmi uz ikdienas 
dzīvi”2,

– ņemot vērā Padomes 2020. gada 9. jūnija secinājumus par Eiropas digitālās nākotnes 
veidošanu,

– ņemot vērā Komisijas 2020. gada 19. februāra paziņojumu “Eiropas Datu stratēģija” 
(COM(2020)0066),

1 https://ec.europa.eu/newsroom/dae/document.cfm?doc_id=64962
2 
https://ec.europa.eu/commfrontoffice/publicopinionmobile/index.cfm/survey/getsurveydetail/instruments/special
/surveyky/2228;jsessionid=0A2965AA1C68AA476CBA202BE3EE7448.cfusion07001?CFID=9498722&CFTO
KEN=32cd2e310977224c-A882F889-08D5-0E55-6CDA27376F14C4BE

https://ec.europa.eu/newsroom/dae/document.cfm?doc_id=64962


PE661.999v02-00 4/100 RR\1230139LV.docx

LV

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2000. gada 8. jūnija Direktīvu 2000/31/EK 
par dažiem informācijas sabiedrības pakalpojumu tiesiskiem aspektiem, jo īpaši 
elektronisko tirdzniecību, iekšējā tirgū (“Direktīva par elektronisko tirdzniecību”)3,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2001. gada 3. decembra Direktīvu 
2001/95/EK par produktu vispārēju drošību4,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2002. gada 12. jūlija Direktīvu 2002/58/EK 
par personas datu apstrādi un privātās dzīves aizsardzību elektronisko komunikāciju 
nozarē (direktīva par privāto dzīvi un elektronisko komunikāciju)5,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2005. gada 11. maija Direktīvu 
2005/29/EK, kas attiecas uz uzņēmēju negodīgu komercpraksi iekšējā tirgū attiecībā 
pret patērētājiem un ar ko groza Padomes Direktīvu 84/450/EEK par maldinošu 
reklāmu, Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 97/7/EK, 98/27/EK un 2002/65/EK 
un Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr. 2006/2004 (“Negodīgas 
komercprakses direktīva”)6,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2006. gada 12. decembra Direktīvu 
2006/123/EK par pakalpojumiem iekšējā tirgū7,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2011. gada 25. oktobra Direktīvu 
2011/83/ES par patērētāju tiesībām un ar ko groza Padomes Direktīvu 93/13/EEK un 
Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 1999/44/EK un atceļ Padomes Direktīvu 
85/577/EEK un Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 97/7/EK8,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2016. gada 27. aprīļa Regulu (ES) 
2016/679 par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu 
datu brīvu apriti un ar ko atceļ Direktīvu 95/467/EK (“Vispārīgā datu aizsardzības 
regula”)9,

– ņemot vērā 2016. gada 19. janvāra rezolūciju par virzību uz Digitālā vienotā tirgus 
aktu10,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2018. gada 28. februāra Regulu (ES) 
2018/302, ar ko novērš nepamatotu ģeogrāfisko bloķēšanu un citus diskriminācijas 
veidus iekšējā tirgū klientu valstspiederības, dzīvesvietas vai uzņēmējdarbības 
veikšanas vietas dēļ un groza Regulas (EK) Nr. 2006/2004 un (ES) 2017/2394 un 
Direktīvu 2009/22/EK11,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2018. gada 2. oktobra Regulu (ES) 

3 OV L 178, 17.7.2000., 1. lpp.
4 OV L 11, 15.1.2002., 4. lpp.
5 OV L 201, 31.7.2002., 37. lpp.
6 OV L 149, 11.6.2005., 22. lpp.
7 OV L 376, 27.12.2006., 36. lpp.
8 OV L 304, 22.11.2011., 64. lpp.
9 OV L 119, 4.5.2016., 1. lpp.
10 OV C 11, 12.1.2018., 55. lpp.
11 OV L 60, 2.3.2018., 1. lpp.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32000L0031
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32001L0095
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32002L0058
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32005L0029
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32006L0123
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32011L0083
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32016R0679
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32018R0302


RR\1230139LV.docx 5/100 PE661.999v02-00

LV

2018/1724, ar ko izveido vienotu digitālo vārteju, lai sniegtu piekļuvi informācijai, 
procedūrām un palīdzības un problēmu risināšanas pakalpojumiem, un ar ko groza 
Regulu (ES) Nr. 1024/201212,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2019. gada 27. novembra Direktīvu (ES) 
2019/2161, ar ko groza Padomes Direktīvu 93/13/EEK un Eiropas Parlamenta un 
Padomes Direktīvas 98/6/EK, 2005/29/EK un 2011/83/ES attiecībā uz Savienības 
patērētāju tiesību aizsardzības noteikumu labāku izpildi un modernizēšanu13,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2019. gada 17. aprīļa Direktīvu (ES) 
2019/882 par produktu un pakalpojumu piekļūstamības prasībām14,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2019. gada 17. aprīļa Direktīvu (ES) 
2019/790 par autortiesībām un blakustiesībām digitālajā vienotajā tirgū un ar ko groza 
Direktīvas 96/9/EK un 2001/29/EK15,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2019. gada 20. jūnija Regulu (ES) 
2019/1150 par taisnīguma un pārredzamības veicināšanu komerciālajiem lietotājiem 
paredzētos tiešsaistes starpniecības pakalpojumos16,

– ņemot vērā 2020. gada 12. februāra rezolūciju par automatizētiem lēmumu pieņemšanas 
procesiem: patērētāju aizsardzības un preču un pakalpojumu brīvas aprites 
nodrošināšana17,

– ņemot vērā 2020. gada 20. oktobra rezolūciju ar ieteikumiem Komisijai par digitālo 
pakalpojumu tiesību aktu: vienotā tirgus darbības uzlabošana18,

– ņemot vērā 2020. gada 20. oktobra rezolūciju par intelektuālā īpašuma tiesībām saistībā 
ar mākslīgā intelekta tehnoloģiju attīstību19,

– ņemot vērā 2020. gada 20. oktobra rezolūciju ar ieteikumiem Komisijai par mākslīgā 
intelekta, robotikas un saistīto tehnoloģiju ētisko aspektu satvaru20,

– ņemot vērā 2020. gada 20. oktobra rezolūciju ar ieteikumiem Komisijai par 
mākslīgajam intelektam piemērojamo civiltiesiskās atbildības režīmu21,

– ņemot vērā tā 2021. gada 20. janvāra rezolūciju par vienotā tirgus stiprināšanu: 
pakalpojumu brīvas aprites nākotne22,

12 OV L 295, 21.11.2018., 1. lpp.
13 OV L 328, 18.12.2019., 7. lpp.
14 OV L 151, 7.6.2019., 70. lpp.
15 OV L 130, 17.5.2019., 92. lpp.
16 OV L 186, 11.7.2019., 57. lpp.
17 Pieņemtie teksti, P9_TA(2020)0032.
18 Pieņemtie teksti, P9_TA(2020)0272.
19 Pieņemtie teksti, P9_TA(2020)0277.
20 Pieņemtie teksti, P9_TA(2020)0275.
21 Pieņemtie teksti, P9_TA(2020)0276.
22 Pieņemtie teksti, P9_TA(2021)0007.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32018R1724
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32019L2161
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32019L0882
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32019L0790
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32019R1150


PE661.999v02-00 6/100 RR\1230139LV.docx

LV

– ņemot vērā Reglamenta 54. pantu,

– ņemot vērā Starptautiskās tirdzniecības komitejas, Rūpniecības, pētniecības un 
enerģētikas komitejas, Transporta un tūrisma komitejas, Kultūras un izglītības 
komitejas, Juridiskās komitejas, Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komitejas, 
Nodarbinātības un sociālo lietu komitejas, Lauksaimniecības un lauku attīstības 
komitejas un Sieviešu tiesību un dzimumu līdztiesības komitejas atzinumus,

– ņemot vērā Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komitejas ziņojumu 
(A9-0149/2021),

A. tā kā vienotajā tirgū joprojām pastāv šķēršļi un tie ir jānovērš, lai pilnībā īstenotu tā 
potenciālu, un tā kā vienotai antropocentriskai ES pieejai ir būtiska nozīme tā sekmīgā 
īstenošanā;

B. tā kā digitalizācija var radīt ievērojamu pievienoto vērtību vienotajam tirgum kopumā 
un ir svarīga gan Eiropas patērētājiem, gan tradicionālajām un netradicionālajām 
nozarēm, kā arī var sniegt konkurences priekšrocības globālajā tirgū;

C. tā kā digitālais vienotais tirgus tradicionālajiem tirgiem rada dažādas problēmas, būtu 
jāievēro princips “kas ir nelikumīgs bezsaistē, ir nelikumīgs tiešsaistē”;

D. tā kā uz MI zināmā mērā jau attiecas spēkā esošās tiesību aktu prasības;

E. tā kā ir jāveido sabiedrības uzticēšanās MI, automātiski paredzot pilnībā ievērot 
cilvēktiesības, datu aizsardzību un drošību, un veicinot inovāciju Eiropā;

F. tā kā Baltajā grāmatā par mākslīgo intelektu lauksaimniecība ir atzīta par vienu no 
nozarēm, kurās MI var palielināt efektivitāti, un viens no turpmākās kopējās 
lauksaimniecības politikas (KLP) vispārējiem mērķiem ir veicināt viedu 
lauksaimniecību; tā kā MI pētniecībai un darbam lauksaimniecības un zootehnikas jomā 
ir potenciāls palielināt nozares pievilcību jauniešiem un uzlabot lauksaimniecības 
rādītājus apgabalos ar dabas ierobežojumiem, kā arī dzīvnieku labturību un 
produktivitāti; tā kā stratēģija “No lauka līdz galdam” un biodaudzveidības stratēģija, 
kas izstrādāta, lai palīdzētu lauksaimniekiem kultivēt kvalitatīvu produkciju un līdz 
2030. gadam samazināt barības vielu zudumus un pesticīdu un mēslošanas līdzekļu 
izmantošanu;

G. tā kā digitālā pārkārtošanās prasa lielākas investīcijas digitālās ekonomikas galvenajos 
veicinātājos un koordināciju ar zaļās pārkārtošanās politikām;

H. tā kā mākslīgais intelekts (MI) sniedz daudzus ieguvumus, bet rada arī konkrētus riskus;

I. tā kā ES dalībvalstīm un ES iestādēm saskaņā ar Eiropas Savienības Pamattiesību hartu 
un Eiropas Cilvēktiesību konvenciju ir pienākums nodrošināt, ka, izmantojot jaunas un 
topošas tehnoloģijas, netiek nepamatoti ierobežotas nevienas personas tiesības uz 
privātumu, datu aizsardzību, vārda brīvību un pulcēšanās brīvību, kā arī diskriminācijas 
aizliegums, cieņa un citas pamattiesības;

J. tā kā MI izmantošana arī rada riskus un bažas par persondatu vākšanas, izmantošanas un 
izplatīšanas ētiskumu, apmēru un pārredzamību;



RR\1230139LV.docx 7/100 PE661.999v02-00

LV

1. daļa: šķēršļu novēršana digitālā vienotā tirgus darbībā

1. uzskata, ka ES digitālajai politikai būtu jārada vai jāatbalsta galvenie pamati, kas 
nepieciešami, lai Eiropas publiskais un privātais sektors kļūtu par pasaules līderiem 
uzticamas un antropocentriskas digitālās inovācijas jomā; uzskata, ka digitālais 
vienotais tirgus ir viens no šādiem pamatiem un tā mērķis ir pilnībā nodrošināt jauno 
tehnoloģiju potenciālu, likvidējot nepamatotus valstu šķēršļus, nodrošinot juridisko 
skaidrību patērētājiem un uzņēmumiem, sniedzot labumu Eiropas iedzīvotājiem un 
stiprinot konkurenci; uzskata, ka labāk organizēta un vienota Eiropas pieeja tirgus 
integrācijai un saskaņošanai var veicināt šo rezultātu; uzskata, ka, lai to panāktu, ir 
vajadzīgi turpmāki pasākumi gan dalībvalstu, gan ES līmenī;

2. uzsver, cik svarīgs ir pilnībā funkcionējošs digitālais vienotais tirgus, kas nodrošina 
priekšrocības patērētājiem un uzņēmumiem, un prasa, lai MVU tiktu atbalstīti to 
digitālajā pārveidē, un sagaida, ka Komisija pirms tiesību aktu ierosināšanas ieviesīs 
MVU atbilstības pārbaudi;

3. uzskata, ka ES pieejai digitalizācijai ir pilnībā jāatbilst pamattiesībām, patērētāju 
aizsardzībai, tehnoloģiskajai neitralitātei, tīkla neitralitātei un datu aizsardzības 
noteikumiem, iekļautībai un nediskriminācijai;

4. uzskata, ka digitalizācija un jaunās tehnoloģijas, piemēram, MI, var palīdzēt sasniegt ES 
industriālās stratēģijas un zaļā kursa mērķus un pārvarēt dažas no Covid-19 krīzes 
radītajām grūtībām; turklāt uzskata, ka savstarpēji pastiprinoša politikas pieeja attiecībā 
uz zaļo kursu, rūpniecības stratēģiju un digitalizāciju varētu palīdzēt gan sasniegt to 
mērķus, gan arī veicināt ES līderību tehnoloģiju jomā; norāda uz digitālo risinājumu, 
piemēram, tāldarba un MI lietotņu, potenciālu atbalstīt personu ar invaliditāti dalību 
digitālajā vienotajā tirgū; uzskata, ka Covid-19 krīze arī sniedz iespēju paātrināt 
digitalizāciju un ka digitalizācijai ir jākalpo sabiedrības interesēm kopumā; uzskata, ka 
digitālā pārkārtošanās varētu palīdzēt apmierināt ES pilsētu, lauku un izolētu reģionu 
vajadzības;

5. atzīmē jauno tehnoloģiju potenciālu pārejā uz aprites un ilgtspējīgu ekonomiku, 
atvieglojot aprites uzņēmējdarbības modeļu ieviešanu, veicinot datu apstrādes un 
uzglabāšanas sistēmu energoefektivitāti, palīdzot veidot ilgtspējīgākas vērtības ķēdes un 
optimizējot resursu izmantošanu;

6. aicina Komisiju zaļā kursa īstenošanā veicināt un atbalstīt ilgtspējīgu tehnoloģiju 
ieviešanu un attīstību, tostarp novērtējot datu koplietošanas ietekmi uz vidi, un 
infrastruktūru, kas nepieciešama, lai nodrošinātu ilgtspējīgu digitālo izvēršanu;

7. uzsver — lai pilnībā atraisītu Zaļā kursa potenciālu, izšķiroša nozīme būs apmaiņas 
iespējamībai ar būtiskiem un precīzi definētiem datu kopumiem un piekļuvei tiem; 
aicina Komisiju novērtēt, kuras datu kopas ir būtiskas šim nolūkam;

8. uzskata, ka būtu jāizbeidz prakse, kas apdraud patērētāju tiesības, datu aizsardzību un 
darba tiesības;

9. uzsver, ka Komisijai vajadzētu izvēlēties līdzsvarotu, atbilstošu nākotnes vajadzībām un 
uz pierādījumiem balstītu pieeju likumdošanai, kuras pamatā būtu subsidiaritātes 
princips, kas rada digitālo vienoto tirgu, kurš nodrošina sabiedrisko pakalpojumu 



PE661.999v02-00 8/100 RR\1230139LV.docx

LV

sniegšanu, ir konkurētspējīgs, pieejams, tehnoloģiski neitrāls, inovācijai labvēlīgs, 
antropocentrisks un uzticams un kurš veido drošu datu sabiedrību un ekonomiku;

10. uzsver, ka attiecībā uz nodokļu uzlikšanu digitālajai ekonomikai un tradicionālajai 
ekonomikai būtu jādominē vienlīdzīgiem nosacījumiem, meklējot kopīgu izpratni par 
to, kur tiek radīta vērtība;

11. norāda, ka attiecīgos gadījumos MVU un citi ekonomikas dalībnieki varētu gūt labumu, 
izmantojot sadarbības modeļus, piemēram, atvērto pirmkodu un atvērtās 
programmatūras, atkarībā no dažādām situācijām vai konteksta, ņemot vērā potenciālās 
priekšrocības, kiberdrošību, privātumu un datu aizsardzību un neskarot piemērojamos 
tiesību aktus; uzskata, ka tas var palīdzēt sasniegt Eiropas stratēģisko autonomiju 
digitālajā jomā;

12. aicina Komisiju turpmākajos tiesību aktu priekšlikumos ievērot tās vadošos principus 
un novērst digitālā vienotā tirgus sadrumstalotību, likvidēt jebkādus nepamatotus 
šķēršļus un nevajadzīgas administratīvās prasības, atbalstīt inovāciju, jo īpaši attiecībā 
uz MVU, un izmantot atbilstīgus stimulus, kas rada vienlīdzīgus konkurences apstākļus 
un vienlīdzīgu piekļuvi investīciju iespējām;

13. prasa Komisijai nodrošināt gan pašreizējo, gan visu jauno tiesību aktu prasību efektīvu 
un lietderīgu izpildi; uzskata, ka izpildei ir efektīvi jādarbojas pāri robežām un starp 
nozarēm, ciešāk sadarbojoties iestādēm un pienācīgi ņemot vērā katras iestādes 
speciālās zināšanas un attiecīgo kompetenci; uzskata, ka Komisijai būtu jāizstrādā 
norādes, kas nodrošinātu koordināciju attiecībā uz visām jaunajām regulatīvajām 
prasībām MI jomā vai ar to saistītajās jomās;

14. aicina Komisiju, cieši sadarbojoties ar dalībvalstīm un ieinteresētajām personām, 
virzīties uz inovācijām un patērētājiem draudzīgu regulatīvo vidi, stiprinot finansiālo un 
institucionālo atbalstu Eiropas digitālajai ekonomikai, izmantojot šādus pasākumus: 
investīcijas izglītībā, pētniecībā un izstrādē, atbalsts inovācijām Eiropā, apjomīgāka un 
plašāka piekļuve viegli nolasāmiem un sadarbspējīgiem augstas kvalitātes rūpniecības 
un publiskajiem datiem, digitālās infrastruktūras attīstīšana, digitālo prasmju vispārējas 
pieejamības labāka nodrošināšana iedzīvotājiem, tehnoloģiskās līderības veicināšana 
uzņēmējdarbības vidē un samērīgas un saskaņotas normatīvās vides izveide;

15. uzskata, ka vieds publiskais iepirkums, piemēram, Eiropas GovTech platforma, var 
palīdzēt atbalstīt digitālo attīstību visā ES;

16. uzskata, ka MI un citu svarīgu jauno tehnoloģiju jomā ir nepieciešamas ievērojamas 
investīcijas un publiskā un privātā sektora partnerības; atzinīgi vērtē ES finansējuma 
programmu izmantošanu mūsu sabiedrības un rūpniecības digitalizācijas atbalstam, 
ciktāl tās balstās uz efektivitātes, pārredzamības un iekļautības principiem; prasa 
saskaņoti izmantot dažādus fondus, lai maksimāli palielinātu sinerģiju starp 
programmām; ierosina noteikt stratēģiskas prioritātes attiecībā uz fondiem 
nepieciešamās digitālās infrastruktūras izveidei; prasa NextGenerationEU, kā arī 
publiskajiem un privātajiem finansētājiem palielināt investīcijas, kas atbilstu ES mērķim 
kļūt par pasaules tehnoloģiju līderi, padziļināt pētniecību un zināšanas un pilnībā 
izmantot digitalizācijas sniegtās priekšrocības visiem sabiedrības locekļiem;

17. uzskata, ka MI ir īpašs izaicinājums MVU un ka nevajadzīgas sarežģītās normatīvās 



RR\1230139LV.docx 9/100 PE661.999v02-00

LV

prasības var nesamērīgi ietekmēt to konkurētspēju; uzskata, ka pārejai uz MI 
risinājumiem vajadzētu dot labumu šiem uzņēmumiem, un jaunajiem tiesību aktiem par 
MI izmantošanu nevajadzētu radīt nepamatotu birokrātisku slogu, kas apdraud to 
konkurētspēju tirgū;

18. aicina Komisiju nodrošināt plašāku investīciju koordināciju NextGenerationEU 
atveseļošanas plānā; aicina Komisiju šajā plānā ierosināt konkrētus pasākumus, lai 
Eiropas Savienībā atbalstītu ļoti ietekmīgas tehnoloģijas un infrastruktūru, piemēram, 
mākslīgo intelektu, augstas veiktspējas datošanu, kvantisko datošanu, mākoņa 
infrastruktūru, platformas, viedās pilsētas, 5G un optiskās šķiedras infrastruktūru;

19. atgādina, ka MVU ir Eiropas ekonomikas pamats un tiem ir vajadzīgs īpašs atbalsts no 
ES finansēšanas programmām, lai īstenotu digitālo pārkārtošanos; aicina Komisiju un 
dalībvalstis nostiprināt atbalstu jaunuzņēmumiem un mikrouzņēmumiem, mazajiem un 
vidējiem uzņēmumiem (MMVU), izmantojot Vienotā tirgus programmu, digitālās 
inovācijas centrus un Atveseļošanas un noturības mehānismu digitālo tehnoloģiju 
izstrādē un piemērošanā, lai turpinātu virzīt digitālo pārveidi un tādējādi ļautu tiem 
pilnībā attīstīt savu digitālo potenciālu un konkurētspēju izaugsmei un nodarbinātībai 
Eiropā;

20. norāda, ka salīdzinājumā ar citiem tirgiem Eiropai ievērojami trūkst riska un 
sagatavošanas kapitāla, kā arī privātā kapitāla finansējuma; uzskata, ka tas bieži vien 
liek Eiropas jaunuzņēmumiem izvērst darbību trešo valstu tirgos, nevis ES; uzskata, ka 
tas liedz plašākai Eiropas ekonomikai gūt pēc iespējas lielāku papildu labumu no riska 
kapitāla, kura izcelsme ir Eiropā; uzsver publisko struktūru neproporcionāli lielo nozīmi 
pašreizējā inovācijas un pētniecības finansēšanā un būtiskās atšķirības jaunuzņēmumu 
ekosistēmās un pieejamajā finansējumā starp dalībvalstīm; aicina Komisiju un 
dalībvalstis ierosināt visaptverošu Eiropas pieeju, lai paplašinātu kapitāla avotus 
investīcijām tehnoloģiju jomā ES, tostarp atbalsta iniciatīvas komerceņģeļu investīciju, 
ko veiktu Eiropas privātā sektora līderi, kā arī lai nodrošinātu un atvieglotu riska un 
sagatavošanas kapitāla pieejamību Eiropas uzņēmumiem un jaunuzņēmumiem;

21. uzsver, ka programma “Digitālā Eiropa”, kā arī programmas “Apvārsnis Eiropa” un 
Eiropas infrastruktūras savienošanas programma ir nepieciešamas, lai virzītu Eiropas 
digitālo pārveidi, un tām būtu jāsaņem pienācīgs finansējums; mudina Komisiju 
nodrošināt, ka šīs programmas tiek īstenotas pēc iespējas drīz; atgādina, ka dalībvalstīm 
saskaņā ar stratēģiju “Eiropa 2020” ir jāpilda savas saistības 3 % no IKP investēt 
pētniecībā un izstrādē;

22. aicina Komisiju strādāt pie tā, lai ES ieņemtu līderpozīcijas jauno tehnoloģiju 
pieņemšanas un standartizācijas procesā, nodrošinot MI antropocentriskumu atbilsmi 
Eiropas vērtībām, pamata cilvēktiesībām un normām; uzsver, ka ir jāsadarbojas ar 
standartizācijas organizācijām, nozari un arī ar starptautiskajiem partneriem globālo 
standartu noteikšanā, ņemot vērā līderības tehnoloģiju jomā un attīstības globālo 
raksturu; apsver Eiropas Standartizācijas komitejas darbnīcas nolīgumu izmantošanu 
konkrētās jomās, piemēram, MI un jaunu topošo tehnoloģiju jomā, kā iespēju palielināt 
efektivitāti saskaņotu standartu izstrādē;

23. atbalsta Komisijas mērķi palielināt nepersondatu pieejamību un kopīgošanu, lai 
stiprinātu Eiropas ekonomiku; uzskata, ka, īstenojot šo mērķi, būtu jāņem vērā riski, kas 



PE661.999v02-00 10/100 RR\1230139LV.docx

LV

saistīti ar plašāku piekļuvi nepersondatiem, piemēram, deanonimizācijas rezultātā;

24. uzskata, ka ir nepieciešams stimulēt MVU piekļuvi lielākam datu daudzumam, un prasa 
nodrošināt, lai stimuli, kas paredzēti MVU piekļuves uzlabošanai nepersondatiem, kurus 
brīvprātīgā un savstarpēji izdevīgā procesā sagatavojušas citas privātas ieinteresētās 
personas, atbilstu visiem nepieciešamajiem aizsardzības pasākumiem saskaņā ar Regulu 
(ES) 2016/679, kā arī tiesiskajam regulējumam par intelektuālā īpašuma tiesībām;

25. norāda, ka, sniedzot sabiedriskos pakalpojumus vai slēdzot publiskā iepirkuma līgumus, 
publiski uzņēmumi rada, vāc un apstrādā ievērojamu daudzumu nepersondatu, kuru 
komerciāla atkalizmantošana būtu ļoti vērtīga un sniegtu labumu sabiedrībai; mudina 
Komisiju un dalībvalstis padarīt šādus datus plašāk pieejamus atkalizmantošanai 
vispārējās interesēs, tādējādi sekmējot Atvērto datu direktīvas mērķu sasniegšanu;

26. atgādina, ka mums ir vajadzīga datu ekonomika, kas darbojas visā ES, jo tā ir galvenais 
digitalizācijas veicinātājs; uzskata, ka augsta līmeņa datu aizsardzība uzticamam MI, 
varētu palīdzēt uzlabot patērētāju uzticēšanos; uzskata, ka ir svarīgi, lai ES garantētu 
augstu pircēju un attiecīgā gadījumā patērētāju savu datu kontroles līmeni, vienlaikus 
nodrošinot visaugstāko standartu saglabāšanu attiecībā uz persondatu aizsardzību ar 
skaidriem un līdzsvarotiem noteikumiem par cita starpā intelektuālā īpašuma tiesībām 
(IĪT), taču uzskata, ka ir svarīgi saglabāt atvērtību attiecībā uz trešām valstīm un ka ir 
svarīga nepersondatu brīva pārrobežu plūsma;

27. ņem vērā digitālo pakalpojumu aktu un digitālo tirgu aktu un uzskata, ka tiem būtu 
jāpalīdz atbalstīt inovāciju, garantējot augstu patērētāju tiesību aizsardzības līmeni un 
lietotāju tiesību, uzticēšanās un drošības tiešsaistē uzlabošanu; uzsver, ka ir jānodrošina, 
lai Eiropas tirgus arī turpmāk būtu aktīvs un ļoti konkurētspējīgs;

28. uzsver, ka patērētāju aizsardzībai vajadzētu ieņemt svarīgu vietu digitālo pakalpojumu 
tiesību aktā, un ir pārliecināts, ka labāka pārredzamība un uzticamības pārbaude 
tiešsaistes tirdzniecības vietām uzlabotu produktu drošumu un tādējādi stiprinātu 
patērētāju uzticēšanos tiešsaistes tirdzniecības vietām;

29. tāpēc uzsver, ka ir nepieciešama skaidra atbildība par tiešsaistes tirdzniecības vietām, 
pamatojoties uz proporcionalitātes principu; norāda, ka būtu jāprecizē satura 
mitināšanas platformu atbildība par tajās pārdotajām vai reklamētajām precēm, lai 
novērstu juridisko plaisu, kuras dēļ pircēji nevar apmierināt savas leģitīmās prasības 
saskaņā ar tiesību aktiem vai preču piegādes līgumu, piemēram, tāpēc, ka nav iespējams 
identificēt primāro pārdevēju, piemēram, uzņēmējdarbības princips “pazīsti savu 
klientu”;

30. atzinīgi vērtē Komisijas ierosināto Jauno patērētāju tiesību aizsardzības programmu un 
mudina Komisiju vajadzības gadījumā atjaunināt tiesību aktus patērētāju tiesību 
aizsardzības jomā, lai labāk ņemtu vērā jauno tehnoloģiju ietekmi un iespējamo 
kaitējumu patērētājiem, īpaši visneaizsargātākajām grupām, kā arī apsverot Covid–19 
pandēmijas ietekmi; uzskata, ka Eiropas patērētājiem vajadzētu būt iespējai aktīvi 
piedalīties digitālajā pārejā un ka patērētāju uzticēšanās un digitālo tehnoloģiju 
pieņemšana ir atkarīga no viņu tiesību aizsardzības jebkuros apstākļos;

31. atgādina, ka nepamatota tiešsaistes pakalpojumu ģeobloķēšana ir būtisks šķērslis 
vienotajam tirgum un nepamatota Eiropas patērētāju diskriminācija; norāda uz 



RR\1230139LV.docx 11/100 PE661.999v02-00

LV

Komisijas pirmo ģeobloķēšanas regulas īstermiņa pārskatīšanu un mudina Komisiju 
turpināt tās novērtēšanu un iesaistīties ieinteresēto personu dialogā, ņemot vērā 
pieaugošo pieprasījumu pēc pārrobežu piekļuves audiovizuālajiem pakalpojumiem, lai 
veicinātu kvalitatīva satura apriti visā ES;

32. atgādina ES pamattiesības uz privātumu un persondatu aizsardzību, tostarp skaidri 
formulētu informētu piekrišanu, kā noteikts VDAR regulā; norāda, ka piekrišanas 
pamatā vajadzētu būt saprotamai un viegli pieejamai informācijai par to, kā persondati 
tiks izmantoti un apstrādāti, un ka tas būtu jāievēro arī tad, ja izmanto algoritmus;

33. atzinīgi vērtē jauno ES kiberdrošības stratēģiju digitālajai desmitgadei, kas ir 
neaizstājama, lai nodrošinātu iedzīvotāju uzticēšanos un pilnībā gūtu labumu no 
inovācijas, savienojamības un automatizācijas digitalizācijas rezultātā, vienlaikus 
aizsargājot pamattiesības, un aicina efektīvi un ātri īstenot izklāstītos pasākumus;

34. aicina dalībvalstis nekavējoties īstenot Eiropas Piekļūstamības aktu, lai efektīvi 
likvidētu šķēršļus iedzīvotājiem ar invaliditāti un nodrošinātu piekļuvi digitālajiem 
pakalpojumiem, kā arī to sniegšanas nosacījumu piemērotību nolūkā izveidot pilnībā 
iekļaujošu un pieejamu digitālo vienoto tirgu, kas nodrošina vienlīdzīgu attieksmi un 
personu ar invaliditāti iekļaušanu; atgādina par dalībvalstu iespēju un mudina paplašināt 
Direktīvas par publiskā sektora struktūru tīmekļvietņu un mobilo lietotņu pieejamību 
piemērošanu jomās, kas ir atvērtas publiskai lietošanai, jo īpaši veselības, transporta, 
pasta vai telekomunikāciju nozarē23;

2. daļa: MI labāka izmantošana Eiropas patērētāju labā

35. ir pārliecināts, ka MI, ja tas izstrādāts saskaņā ar piemērojamajiem tiesību aktiem, spēj 
uzlabot konkrētas jomas Eiropas iedzīvotājiem un sniedz būtiskus ieguvumus un vērtību 
ekonomikai, drošumam, drošībai, izglītībai, veselības aprūpei, transportam un videi; 
uzskata, ka ir jānodrošina uz MI balstītu produktu un pakalpojumu drošums, drošība, 
iekļautība, nediskriminācija, pieejamība un taisnīgums, jo īpaši attiecībā uz patērētāju 
grupām, kuras uzskata par neaizsargātām, lai neviens netiktu atstāts novārtā un lai to 
priekšrocības būtu pieejamas visā sabiedrībā;

36. atzīst, ka, lai gūtu labumu no MI, visiem — Komisijai, dalībvalstīm, privātajam 
sektoram, pilsoniskajai sabiedrībai un zinātniskajām aprindām — ir efektīvi 
jāsadarbojas un jārada drošam antropocentriskam MI paredzēta ekosistēma, no kā 
labumu gūs visa sabiedrība;

37. norāda — lai gan MI ir labs potenciāls, tas var radīt arī konkrētus lielus riskus tādu 
problēmu dēļ kā aizspriedumainu datu izmantošana un melnās kastes efekts; uzskata, ka 
šie riski var izpausties atkarībā no konkrētā konteksta un MI izmantošanas gadījumiem; 
prasa nodrošināt uz MI balstītu sistēmu izsekojamības procesu pārredzamību un iespēju 
tos pārskatīt konstatētas diskriminācijas gadījumā;

38. uzskata, ka papildus dažiem šķēršļiem, kas kavē digitālo tehnoloģiju izstrādi, 
pieņemšanu un efektīvu regulējumu ES, patērētāju uzticēšanās un paļāvības trūkums var 
kavēt MI plašo ieviešanu; vērš uzmanību uz to, ka iedzīvotājiem trūkst izpratne par 

23 Eiropas Parlamenta un Padomes 2016. gada 26. oktobra Direktīva (ES) 2016/2102 par publiskā sektora struktūru 
tīmekļvietņu un mobilo lietotņu piekļūstamību, 34. punkts.



PE661.999v02-00 12/100 RR\1230139LV.docx

LV

procesiem, ar kuriem progresīvās algoritmiskās un mākslīgā intelekta sistēmas pieņem 
lēmumus;

39. norāda, ka patērētājiem ir vajadzīgs skaidrs un paredzams tiesiskais regulējums 
produktu nepareizas darbības gadījumā;

40. aicina Komisiju un dalībvalstis pastāvīgi uzlabot valsts pārvaldes daļu, kas būs atbildīga 
par turpmāko MI tiesību aktu īstenošanu;

41. atzinīgi vērtē Komisijas Balto grāmatu par MI un aicina Komisiju izstrādāt kopēju ES 
tiesisko MI regulējumu, kas būtu antropocentrisks, balstīts uz risku, skaidrs un nākotnes 
prasībām atbilstošs; uzskata, ka tas ir nepieciešams, lai pārraudzītu automatizētas 
lēmumu pieņemšanas sistēmas, un tam būtu jāpapildina spēkā esošie tiesību akti, kas 
attiecas uz MI, un jānodrošina, ka tie ir samērīgi ar riska līmeni;

42. uzsver vajadzību nodrošināt pienācīgu cilvēka kontroles līmeni pār algoritmu lēmumu 
pieņemšanu un pienācīgu un efektīvu tiesiskās aizsardzības mehānismu ieviešanu;

43. uzsver, ka ir svarīgi nodrošināt patērētājiem pamatapmācību un prasmes MI jomā, kas 
ļautu viņiem gūt lielāku labumu no šīm tehnoloģijām un vienlaikus pasargāt sevi no 
jebkādiem iespējamiem apdraudējumiem;

44. norāda, ka, kaut gan uz MI dažādā mērā jau attiecas spēkā esošie Eiropas tiesību akti, 
MI izvirza jaunus, līdz šim neatrisinātus juridiskos jautājumus, kas ietekmē patērētājus, 
un tālab aicina Komisiju sniegt skaidrus norādījumus par pašreizējo piemērojamo 
tiesību aktu un ierosināto jauno pasākumu darbību un sinerģiju, lai novērstu juridisko 
vakuumu un izveidotu samērīgu un konsekventu tiesisko regulējumu; uzskata, ka 
digitālā vienotā tirgus stiprināšanā svarīga ir dalībvalstu sadarbība;

45. aicina Komisiju un dalībvalstis tiesiskā regulējuma īstenošanā nodrošināt ciešu 
sadarbību, lai novērstu vienotā tirgus sadrumstalotību;

46. uzskata, ka, MI ir strauji mainīga tehnoloģija, kurai, pamatojoties uz principiem un 
samērīgumu, vajadzīgi efektīvi tiesību akti, ne tikai pamatnostādnes; uzskata, ka tā 
sasniegšanai MI ir jādefinē plaši, lai visi regulatīvie pasākumi dažādās nozarēs arī 
turpmāk varētu būt elastīgi un pielāgojami un lai ņemtu vērā turpmāko attīstību un 
pienācīgi pievērstos MI izmantošanas dažādajiem riska līmeņiem, kas sīkāk jādefinē 
nozaru sistēmās; uzskata, ka turpmākajā regulējumā ir pienācīgi jāatspoguļo tas, cik 
lielā mērā MI subjektīvie riski praksē rodas dažādos MI izmantošanas un piemērošanas 
veidos;

47. norāda, ka pašmācības algoritmu izmantošana ļauj uzņēmumiem gūt visaptverošu 
priekšstatu par patērētāju personīgajiem apstākļiem un uzvedības modeļiem; tādēļ aicina 
Komisiju visaptveroši regulēt MI tehnoloģijas, lai novērstu šādu sistēmu negodīgu vai 
ļaunprātīgu izmantošanu;

48. uzskata, ka MI tiesiskā regulējuma mērķim vajadzētu būt iekšējā tirgus izveidei 
uzticamiem un drošiem MI produktiem, lietotnēm un pakalpojumiem un ka tas būtu 
jābalsta uz LESD 114. panta;

49. uzsver patērētāju tiesības saņemt pienācīgu un savlaicīgu un viegli pieejamu informāciju 



RR\1230139LV.docx 13/100 PE661.999v02-00

LV

par MI sistēmu esamību un iespējamo iznākumu, kā arī par to, kā sistēmas lēmumus var 
pārbaudīt, jēgpilni apstrīdēt un labot;

50. prasa, lai obligāti būtu jāsniedz informācija par patērētāju mijiedarbību ar MI sistēmām;

51. uzskata, ka izskaidrojamība un pārredzamība ir ļoti svarīga, lai veidotu un saglabātu 
lietotāju uzticēšanos MI sistēmām; uzskata, ka tas nozīmē, ka procesiem jābūt 
pārredzamiem, par MI sistēmu spējām un mērķi atklāti jāpaziņo un lēmumiem jābūt 
izskaidrojamiem tiem, kas ir skarti tieši;

52. uzskata, ka tiesiskajam regulējumam ir jāatbalsta uzticamu MI sistēmu izstrāde un būtu 
jānodrošina augsti patērētāju aizsardzības standarti nolūkā nostiprināt patērētāju 
uzticēšanos produktiem, kuri ir iespējami, pateicoties MI; uzskata, ka ir nepieciešama 
pakāpeniskāka risku noteikšana un atbilstošas juridiskās prasības un aizsardzības 
pasākumi pret kaitējumu patērētājiem; uzskata arī, ka tiesiskajam regulējumam būtu 
jānodrošina pārredzamība, atbildība un gan patērētāju, gan regulatīvo iestāžu skaidra 
informēšana par attiecīgajām prasībām, kā arī proaktīvi jāstimulē MI izstrādātāji un 
izmantotāji ieviest uzticamu MI;

53. aicina Komisiju veicināt ar algoritmiskām sistēmām saistītas informācijas apmaiņu starp 
dalībvalstu iestādēm un atbalstīt vienotas izpratnes veidošanu par algoritmiskām 
sistēmām vienotajā tirgū, sniedzot norādījumus, atzinumus un speciālās zināšanas;

54. uzskata, ka šāda regulējuma pamatā vajadzētu būt ētiskai, antropocentriskai un uz 
pamattiesībām balstītai pieejai visā MI produktu projektēšanas, izstrādes un aprites 
ciklā, pamatojoties uz pamattiesību un pārredzamības, izskaidrojamības (attiecīgā 
gadījumā), pārskatatbildības principu saglabāšanu, kā arī uz tiesībām un no VDAR 
izrietošām saistībām, tostarp par datu minimizēšanu, nolūka ierobežojumu un integrētu 
datu aizsardzību un datu aizsardzību pēc noklusējuma;

55. uzskata, ka jauno regulatīvo prasību darbības joma būtu jāpaplašina tā, lai uz MI 
lietotnēm to īpašajā kontekstā, kuras rada vislielāko risku, attiektos visstingrākās 
regulatīvās prasības un kontroles, tostarp iespēja aizliegt kaitīgas vai diskriminējošas 
prakses; aicina Komisiju izstrādāt objektīvu metodiku kaitējuma riska aprēķināšanai 
papildus tam, kas jau ir paredzēts spēkā esošajos tiesību aktos patērētāju tiesību 
aizsardzības jomā; uzskata, ka šajā metodikā būtu jāizvairās no ierobežojošas, bināras 
pieejas, kas varētu ātri novecot, un tā vietā galvenā uzmanība būtu jāpievērš MI 
kontekstam, piemērošanai un izmantošanai specifiskiem mērķiem;

56. uzsver, ka ES mēroga MI standartizācijai būtu jāveicina inovācija un sadarbspēja, kā arī 
jāgarantē augsts patērētāju aizsardzības līmenis; atzīst — lai gan jau pastāv ievērojams 
skaits standartu, ir jāturpina veicināt un pilnveidot kopējus MI standartus, piemēram, 
tos, kas piemērojami komponentu daļām un lietojumiem kopumā;

57. uzskata, ka, tiklīdz būs ieviesti skaidri juridiski noteikumi un izpildes mehānismi, varētu 
apsvērt brīvprātīga uzticama MI marķējuma nozīmi, vienlaikus paturot prātā, ka 
algoritmiskās mācīšanās sistēmām raksturīgā informācijas asimetrija padara marķēšanas 
sistēmu lomu ļoti sarežģītu; uzskata, ka šāds marķējums varētu uzlabot uz MI balstītu 
tehnoloģiju pārredzamību; uzsver, ka jebkurai šādai marķēšanas sistēmai ir jābūt 
saprotamai patērētājiem un jāpierāda, ka tā izmērāmi uzlabo patērētāju informētību par 
atbilstīgiem MI lietojumiem, ļaujot viņiem veikt apzinātu izvēli, pretējā gadījumā tā 



PE661.999v02-00 14/100 RR\1230139LV.docx

LV

nepanāks pietiekamu lietošanas līmeni reālos apstākļos;

58. ir pārliecināts, ka jaunajām normatīvajām prasībām un novērtējumiem jābūt gan 
saprotamiem, gan īstenojamiem, kā arī, ja iespējams, tie būtu jāiestrādā spēkā esošajās 
nozaru prasībās un proporcionāli jāsamazina administratīvais slogs;

59. aicina Komisiju un dalībvalstis izmantot inovatīvus regulatīvos instrumentus, 
piemēram, ar piesardzības principu saderīgas “regulatīvās smilškastes”, lai palīdzētu 
piedāvāt skaidru izaugsmes ceļu jaunuzņēmumiem un maziem uzņēmumiem; uzskata, 
ka šiem instrumentiem būtu jāpalīdz veicināt inovāciju, ja tos izmanto kontrolētā vidē; 
norāda, ka saskaņotas vides izveide inovatīvu produktu testēšanai un validēšanai, 
pamatojoties uz tādām tehnoloģijām kā MI, palīdzēs Eiropas uzņēmumiem pārvarēt 
vienotā tirgus sadrumstalotību un izmantot izaugsmes potenciālu visā ES;

60. norāda, ka visefektīvākais veids, kā samazināt aizspriedumus, ir nodrošināt MI sistēmu 
apmācībā izmantoto datu kopu kvalitāti;

61. uzskata, ka augsta riska kontekstā MI izmantošana būtu jāierobežo līdz konkrētiem 
mērķiem, pilnībā ievērojot piemērojamos tiesību aktus un pārredzamības pienākumus; 
uzsver, ka tikai skaidram un juridiski noteiktam tiesiskajam regulējumam būs izšķiroša 
nozīme, lai nodrošinātu drošumu un drošību, datu un patērētāju aizsardzību, sabiedrības 
uzticēšanos un atbalstu šādu tehnoloģiju ieviešanas nepieciešamībai un 
proporcionalitātei; aicina Komisiju rūpīgi apsvērt, vai ir konkrēti lietošanas gadījumi, 
situācijas vai prakse, attiecībā uz kuru būtu jāpieņem īpaši tehniskie standarti, tostarp 
pamatā esošie algoritmi; uzskata, ka gadījumā, ja šādi tehniskie standarti tiktu pieņemti, 
kompetentajām iestādēm tie būtu regulāri jāpārskata un atkārtoti jāizvērtē, ņemot vērā 
tehnoloģiju attīstības straujo tempu;

62. uzskata, ka MI produktu un pakalpojumu pārskatīšanas padomju izveide, ko veic 
organizācijas un uzņēmumi, lai novērtētu potenciālos ieguvumus un kaitējumu, jo īpaši 
potenciālo sociālo ietekmi, ko rada augsta riska un ietekmīgi MI projekti, var būt 
noderīgs instruments, lai palīdzētu organizācijām pieņemt atbildīgus lēmumus par MI 
produktiem un pakalpojumiem, jo īpaši, ja tajos ir iesaistītas attiecīgās ieinteresētās 
personas;

63. uzsver izglītības un pētniecības nozīmi MI jomā; uzsver, ka ES ir jāveido savas digitālās 
spējas, mudinot vairāk cilvēku turpināt karjeru ar IKT saistītās nozarēs, apmācot vairāk 
datu speciālistu MI jomā, kā arī speciālistus saistītās jaunās jomās, piemēram, 
investēšanā mākslīgajā intelektā un MI drošumā; prasa veikt būtiskas investīcijas 
Eiropas mākslīgā intelekta izcilības centru tīklā un izveidot paneiropas universitāšu un 
pētniecības tīklus, kuros galvenā uzmanība pievērsta MI; uzskata, ka šim tīklam būtu 
jāpalīdz stiprināt zināšanu apmaiņu par MI, jāatbalsta ar MI saistītie talanti ES un 
jāpiesaista jauni talanti, jāveicina sadarbība starp inovatīviem uzņēmumiem, augstākās 
izglītības iestādēm, pētniecības iestādēm un MI izstrādātājiem, kā arī jānodrošina 
specializēta apmācība un attīstība regulatīvajām iestādēm ar mērķi nodrošināt šo 
tehnoloģiju pareizu izmantošanu un aizsargāt Eiropas iedzīvotājus no iespējamiem 
riskiem un kaitējuma to pamattiesībām; turklāt uzsver, cik svarīgi ir pasākumi un 
informācijas kanāli, lai palīdzētu maziem un vidējiem uzņēmumiem un 
jaunuzņēmumiem efektīvi digitalizēties un pāriet uz “rūpniecību 5.0”; atzīst, ka MI 
lietotņu komponentu koplietošana un atkārtota izmantošana palielina MI risinājumu 



RR\1230139LV.docx 15/100 PE661.999v02-00

LV

izmantošanu un izplatību; uzsver, cik svarīgi ir fundamentālie pētījumi par MI pamatu; 
uzsver nepieciešamību nodrošināt visaptverošu pētniecību par visiem MI lietojumiem 
un tehnoloģijām;

64. aicina veikt ietekmes novērtējumus par digitālās plaisas ietekmi uz cilvēkiem un 
konkrēti rīkoties, lai to pārvarētu; prasa mazināt negatīvo ietekmi, izmantojot izglītību, 
pārkvalifikāciju un kvalifikācijas celšanu; uzsver, ka ir jāņem vērā dzimumu līdztiesības 
aspekts, ņemot vērā sieviešu nepietiekamo pārstāvību STEM un digitālos uzņēmumos; 
uzskata, ka īpaša uzmanība būtu jāpievērš MI pratības programmām;

65. aicina Komisiju atjaunināt spēkā esošo produktu drošuma un atbildības regulējumu, lai 
risinātu jaunas problēmas, ko rada tādas jaunās strauji attīstošās digitālās tehnoloģijas kā 
MI; un mudina Komisiju cita starpā atjaunināt Produktu vispārējas drošības direktīvu un 
Produktatbildības direktīvu, jo īpaši apsverot iespēju mainīt jēdzienu “pierādīšanas 
pienākums” attiecībā uz kaitējumu, ko nodarījušas jaunās digitālās tehnoloģijas, skaidri 
noteiktos gadījumos un pēc pienācīgas novērtēšanas, un pielāgojot terminus “produkts”, 
“kaitējums” un “defekts”, lai tie atspoguļotu jauno tehnoloģiju sarežģītību, tostarp 
produktus ar tajos iestrādātu MI, lietu internetu un robotiku, atsevišķu programmatūru 
un programmatūru vai atjauninājumus, kas ietver būtisku produkta pārveidošanu, 
faktiski nozīmējot jauna produkta radīšanu;

66. uzsver, ka MI, tāpat kā jebkuras jaunas tehnoloģijas īstenošanai, būtu jāattīsta atbilstoša 
savienojamība, tostarp demogrāfiski vai ekonomiski problemātiskos reģionos; prasa 
ņemt vērā nevienlīdzīgo piekļuvi tehnoloģijām lauku apvidos, jo īpaši tad, kad 
Savienības līdzekļi tiek izmantoti 5G tīklu izvēršanai, lai samazinātu zonas, kur nav 
pārklājuma, un savienotības infrastruktūrai kopumā; prasa izstrādāt ES komunikācijas 
stratēģiju, kas ES pilsoņiem nodrošinātu uzticamu informāciju, kā arī prasa rīkot 
izpratnes veicināšanas kampaņas par 5G;

67. aicina Komisiju izvērtēt sadalītās virsgrāmatas tehnoloģiju, tostarp blokķēdes 
tehnoloģijas, proti, viedlīgumu izstrādi un izmantošanu digitālajā vienotajā tirgū, un 
sniegt norādījumus un apsvērt iespēju izstrādāt atbilstošu tiesisko regulējumu, lai 
nodrošinātu juridisko noteiktību uzņēmumiem un patērētājiem, jo īpaši jautājumu par 
likumību, viedlīgumu izpildi pārrobežu situācijās un attiecīgā gadījumā notariālas 
apstiprināšanas prasības;

68. prasa pabeigt Pasaules Tirdzniecības organizācijas (PTO) daudzpusējās sarunas par e-
komerciju, tajās panākot līdzsvarotu rezultātu; aicina Komisiju rūpīgi izvērtēt pirmkoda 
klauzulas ietekmi, tostarp uz patērētāju tiesībām, ko pašlaik apspriež e-komercijas 
sarunās par nākotnes ES MI tiesību aktiem PTO līmenī, un šajā izvērtēšanā iesaistīt 
Eiropas Parlamentu; pauž nožēlu par to, ka, nepastāvot globāliem noteikumiem, ES 
uzņēmumi digitālajā tirdzniecībā var būt pakļauti ar tarifiem nesaistītiem šķēršļiem, 
piemēram, nepamatotai ģeogrāfiskajai bloķēšanai, datu lokalizācijai un obligātām 
tehnoloģiju nodošanas prasībām; norāda, ka šie šķēršļi ir īpaši sarežģīti uzveicami 
mazajiem un vidējiem uzņēmumiem (MVU); uzsver, ka globālie digitālās tirdzniecības 
noteikumi varētu vēl vairāk uzlabot patērētāju aizsardzību; atbalsta PTO moratoriju 
attiecībā uz elektroniskās nosūtīšanas pastāvīgumu un uzsver, ka ir svarīgi nodrošināt 
skaidru elektroniskās nosūtīšanas definīciju; prasa pilnībā īstenot PTO Informācijas 
tehnoloģiju nolīgumu, tā paplašināšanu un PTO telekomunikāciju pakalpojumu atsauces 
dokumentu, kā arī panākt to plašāku pieņemšanu;



PE661.999v02-00 16/100 RR\1230139LV.docx

LV

69. atzīst mērķi padarīt ES par pasaules līderi MI izstrādē un piemērošanā; prasa ES ciešāk 
sadarboties ar partneriem, piemēram, Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizāciju 
(ESAO) un PTO, lai noteiktu globālus MI standartus nolūkā samazināt tirdzniecības 
šķēršļus un veicināt uzticamu MI atbilstīgi ES vērtībām; atbalsta ESAO valstu 
sadarbību starptautisko noteikumu jomā un cita veida sadarbību digitālās ekonomikas 
jomā, tostarp globālo partnerību mākslīgā intelekta jomā; mudina ES pastiprināt 
sadarbību ar ANO un starptautiskajām standartizācijas struktūrām šajā jomā; norāda uz 
noteikumos balstītā Āzijas reģionālās visaptverošās ekonomiskās partnerības (RCEP) 
nolīguma noslēgšanu, kas veidoja pamatu pasaulē lielākajam ekonomikas integrācijas 
projektam; uzskata, ka ES būtu jāveicina digitālie noteikumi, kas ir saskaņā ar 
demokrātijas principiem, cilvēktiesībām un ilgtspējīgu attīstību; šajā sakarā atbalsta 
priekšlikumu izveidot ES un ASV Tirdzniecības un tehnoloģiju padomi;

70. šajā sakarā atbalsta darbu pie transatlantiska MI nolīguma, kura mērķis ir panākt 
spēcīgāku un plašāku vienprātību par ētiskas MI un datu pārvaldības principiem un šo 
principu ietvaros veicināt inovāciju un datu kopīgošanu MI izstrādes nolūkā, palīdzēt 
atvieglot tirdzniecību un saderīgu digitālās tirdzniecības noteikumu un standartu 
izstrādi, nodrošinot ES vienu no galvenajām lomām šādu standartu noteikšanā; uzsver, 
ka šādā transatlantiskā MI nolīgumā būtu jāiekļauj arī nodaļa par datu drošību un 
lietotāju un patērētāju datu aizsardzību, lai nodrošinātu ES noteikumu aizsardzību; 
aicina Komisiju turpināt sadarboties ar ASV, Japānu un citām līdzīgi domājošām 
partnervalstīm, lai reformētu PTO noteikumus cita starpā attiecībā uz subsīdijām, 
tehnoloģiju piespiedu nodošanu un valsts uzņēmumiem; uzsver ES BTN nozīmi ES 
uzņēmumu, patērētāju un darba ņēmēju interešu un vērtību veicināšanā globālajā 
digitālajā ekonomikā un uzskata tos par konkurētspējīgu digitālo vienoto tirgu 
papildinošu faktoru; norāda, ka īpaši izšķiroša nozīme ir sadarbībai ar Apvienoto 
Karalisti, kurai ir svarīga loma globālajā digitālajā ekonomikā;

71. mudina dalībvalstis savos atveseļošanas plānos iekļaut transporta digitalizācijas 
projektus; uzsver, ka ir jānodrošina stabils un pienācīgs finansējums transporta un IKT 
infrastruktūras izveides procesam intelektisku transporta sistēmu (ITS) vajadzībām, 
tostarp 5G tīklu drošai izvēršanai, 6G un nākotnes bezvadu tīklu izstrādei, lai pilnībā 
attīstītu digitalizētā transporta potenciālu, vienlaicīgi nodrošinot augstus transporta 
drošības standartus; šajā sakarā uzsver nepieciešamību gan attīstīt jaunu infrastruktūru, 
gan modernizēt esošo infrastruktūru; aicina dalībvalstis nodrošināt drošu, noturīgu un 
ļoti kvalitatīvu transporta infrastruktūru, kas atvieglotu satīklotu un automatizētu 
mobilitātes pakalpojumu ieviešanu; norāda, ka ir jāpaātrina attiecīgās transporta un 
digitālās infrastruktūras modernizācija Eiropas transporta tīklā (TEN-T); tādēļ aicina 
Komisiju, pārskatot TEN-T regulu un Dzelzceļa kravu pārvadājumu koridoru regulu, 
ierosināt mehānismus, lai to nodrošinātu;

72. uzsver MI milzīgo potenciālu transporta nozarē un tā spēju palielināt automatizāciju 
autotransporta, dzelzceļa, ūdens un gaisa transporta jomā; uzsver MI nozīmi 
multimodalitātes un pārejas uz citiem transporta veidiem veicināšanā, kā arī viedo 
pilsētu attīstīšanā, uzlabojot visu iedzīvotāju ceļošanas pieredzi ar to, ka transporta, 
loģistikas un satiksmes plūsmas tiktu padarītas efektīvākas, drošākas un videi 
draudzīgākas, tiktu saīsināts braucienu ilgums, samazināti sastrēgumi, kaitīgas emisijas 
un izmaksas; uzsver MI izmantojošo sistēmu transporta nozarē milzīgo potenciālu 
attiecībā uz drošību un “nulles vīzijā” izklāstīto mērķu sasniegšanu; uzsver, ka MI 
veicinās netraucētu dažādu veidu transportu, ievērojot mobilitātes kā pakalpojuma 



RR\1230139LV.docx 17/100 PE661.999v02-00

LV

(MaaS) koncepciju; aicina Komisiju izpētīt, kā veicināt MaaS līdzsvarotu attīstību, jo 
īpaši pilsētu teritorijās;

73. atzinīgi vērtē Eiropas vienotās gaisa telpas gaisa satiksmes pārvaldības pētniecības 
(SESAR) kopuzņēmuma panākumus un aicina pastiprināt pētniecību un investīcijas, lai 
maksimāli palielinātu MI potenciālu aviācijas nozarē attiecībā uz patērētājiem, uzlabojot 
aviosabiedrību tirgvedību, pārdošanu, izplatīšanu, cenu noteikšanas procesus, kā arī 
uzlabojot apkalpošanu uz zemes (drošības pārbaudes utt.); norāda, ka MI var izstrādāt 
automatizēto navigāciju tāljūras un tuvsatiksmes kuģošanā un iekšējos ūdensceļos un 
uzlabot jūras uzraudzību saistībā ar pieaugošo kuģu satiksmi; aicina ieviest MI un 
panākt augstāku digitalizācijas līmeni plašā mērogā visās Eiropas ostās, lai panāktu 
lielāku efektivitāti un konkurētspēju, uzsver digitalizācijas, MI un robotikas būtisko 
nozīmi tūrisma nozarē, tādējādi ilgtermiņā veicinot nozares ilgtspēju; norāda, ka ir 
vajadzīgs pienācīgs finansējums un stimuli tūrisma uzņēmumiem, jo īpaši 
mikrouzņēmumiem un maziem un vidējiem uzņēmumiem, lai tie spētu gūt labumu no 
digitalizācijas un modernizēt savu piedāvājumu patērētājiem; norāda, ka tas palīdzēs 
veicināt ES digitālo līderību ilgtspējīgā tūrismā, izmantojot pētniecību un izstrādi, 
kopuzņēmumus un publiskā un privātā sektora partnerības;

74. atgādina, ka MI var radīt aizspriedumus un tādējādi arī dažāda veida diskrimināciju 
saistībā ar dzimumu, rasi, ādas krāsu, etnisko vai sociālo izcelsmi, ģenētiskām īpašībām, 
valodu, ticību vai pārliecību, politiskajiem vai jebkuriem citiem uzskatiem, piederību 
nacionālajai minoritātei, īpašumu, piedzimšanas apstākļiem, invaliditāti, vecumu vai 
seksuālo orientāciju; šajā sakarā atgādina, ka ir jānodrošina ikvienas personas tiesību 
pilnīga aizsardzība un ka MI iniciatīvas nedrīkst nekādā veidā būt diskriminējošas; 
uzsver, ka šādus aizspriedumus un diskrimināciju var radīt jau sākotnēji 
aizspriedumainu datu kopas, kas atspoguļo sabiedrībā pastāvošo diskrimināciju; uzsver, 
ka MI ir jāizvairās no aizspriedumiem, kas noved pie aizliegtas diskriminācijas, un tas 
nedrīkst reproducēt diskriminācijas procesus; uzsver nepieciešamību ņemt vērā šos 
riskus MI tehnoloģiju izstrādē, kā arī to, cik svarīgi ir sadarboties ar MI tehnoloģiju 
pakalpojumu sniedzējiem, lai novērstu pastāvīgās nepilnības, kas veicina 
diskrimināciju; iesaka, ka komandām, kas izstrādā un attīsta MI, būtu jāatspoguļo 
sabiedrības daudzveidība;

75. uzsver, ka ir svarīgi nodrošināt algoritmu pārredzamību, lai pilnībā aizsargātu 
pamattiesības; uzsver, ka likumdevējiem, ņemot vērā galvenās ētiskās un juridiskās 
sekas, ir jāapsver sarežģītais jautājums par atbildību, jo īpaši par kaitējumu personām un 
īpašumam, un ka atbildība visos MI lietojumos vienmēr jāuzņemas fiziskai vai 
juridiskai personai;

76. uzsver, ka MI ir jādara plaši pieejams kultūras un radošajām nozarēm un industrijām 
(CCSI) visā Eiropā, lai saglabātu vienlīdzīgus konkurences apstākļus un godīgu 
konkurenci visām ieinteresētajām personām un tirgus dalībniekiem Eiropā; uzsver MI 
tehnoloģiju potenciālu šīm nozarēm — sākot no labākas auditorijas pārvaldības, 
informēšanas un iesaistes līdz uz MI balstīta satura pārvērtēšanai kultūras arhīvos, kā arī 
uz MI balstītai faktu pārbaudei un datu žurnālistikai; uzsver, ka ir jāpiedāvā mācību un 
apmācības iespējas, lai Eiropas sabiedrība varētu gūt izpratni par MI izmantošanu, 
iespējamiem riskiem un iespējām; šajā sakarā atkārtoti pauž viedokli, ka MI un 
robotikas inovācija ir jāintegrē izglītības plānos un apmācības programmās; atgādina par 
profesionālās izglītības un apmācības (PIA) īpašajām vajadzībām attiecībā uz MI un 



PE661.999v02-00 18/100 RR\1230139LV.docx

LV

aicina Eiropas līmenī īstenot uz sadarbību balstītu pieeju, kuras mērķis ir palielināt MI 
potenciālu PIA visā Eiropā; uzsver, ka Audiovizuālo mediju pakalpojumu direktīvas24 
(AVMPD) transponēšanai valstu tiesību aktos ir izšķiroša nozīme tāda patiesa digitālā 
vienotā tirgus izveidē, kas veicina kultūras daudzveidību;  

77. uzsver, ka trūkst Eiropas riska kapitāla finansējuma, finansējuma pieejamības un datu, 
turklāt atzīst ārējos un iekšējos šķēršļus MI tehnoloģiju ieviešanai, jo īpaši mazāk 
attīstītās nozarēs un MVU; prasa Savienībā īstenot visaptverošu pieeju, kuras pamatā 
būtu uzņēmējdarbības veicināšana, izmantojot investoriem draudzīgu regulējumu, lai 
daudzsološiem Eiropas jaunuzņēmumiem visos izaugsmes posmos nodrošinātu 
finansējuma pieejamību; aicina kopīgi censties novērst jaunu daudzsološu Eiropas 
uzņēmumu, kas bieži vien nesaņem finansējumu uzreiz pēc ienākšanas tirgū, aiziešanu 
no tirgus un atturēt viņus no šāda soļa;

78. atgādina, ka pašreizējos Savienības tiesību aktos nav paredzētas obligātas kiberdrošības 
prasības produktiem un pakalpojumiem kopumā; prasa izstrādes posmā iekļaut būtiskas 
prasības (integrētā drošība), kā arī izmantot atbilstīgus kiberdrošības standartus un 
procesus gan produktu un pakalpojumu aprites ciklā, gan to piegādes ķēdēs;

79. norāda, ka ceturtā industriālā revolūcija cita starpā būs atkarīga no piekļuves izejvielām, 
piemēram, litijam un retzemju metāliem, un ka Savienībai ir jāsamazina atkarība no to 
importa, ierobežojot absolūto patēriņu un izmantojot savu vidiski atbildīgo ieguves un 
aprites ekonomiku; uzskata, ka stingrāka aprites ekonomikas rīcībpolitika, ko piemēro 
digitālajām ierīcēm un pusvadītājiem, varētu vienlaikus veicināt Savienības rūpniecisko 
suverenitāti un novērst ar izejvielām saistīto ieguves darbību negatīvo ietekmi;

80. prasa izstrādāt Eiropas digitālās inovācijas centru skaidrāku stratēģiju, lai veicinātu to, 
ka MVU, uzņēmumi ar vidēji lielu kapitālu un jaunuzņēmumi plaši ievieš jaunas 
tehnoloģijas; norāda, ka Eiropas digitālās inovācijas centru tīklam būtu jānodrošina 
plašs ģeogrāfiskais pārklājums visā Eiropā, tostarp attālos, lauku un salu apgabalos, kā 
arī jāsāk starpnozaru dialogs; aicina Komisiju izstrādāt vērienīgu un visaptverošu 
stratēģiju jaunuzņēmumu izveides un izaugsmes atbalstam ar mērķi 10 gadu laikā 
izveidot jaunu Eiropas digitālo “vienradžu” paaudzi, jo īpaši stratēģijā būtu jāaplūko 
tādi pasākumi kā nodokļu atvieglojumi jaunuzņēmumiem un jaunizveidotiem MVU un 
ES jaunuzņēmēju vīzu ieviešana;

81. atzinīgi vērtē Komisijas jauno mākoņdatošanas stratēģiju un Eiropas mākoņdatošanas 
iniciatīvu;

82. atzinīgi vērtē pozitīvo ietekmi, ko MI varētu atstāt uz Eiropas darba tirgiem, tostarp 
darbvietu radīšanu, drošākām un iekļaujošākām darbavietām, cīņu pret diskrimināciju 
darbā pieņemšanas un atalgojuma jomā un labākas prasmju pielāgošanas un darbplūsmu 
veicināšanu, ar nosacījumu, ka digitālo pārmaiņu procesā tiek mazināti riski un tiek 
regulāri atjaunināti tiesiskie regulējumi; 

83. aicina dalībvalstis investēt augstas kvalitātes responsīvas un iekļaujošas izglītības, 

24 Eiropas Parlamenta un Padomes 2018. gada 14. novembra Direktīva (ES) 2018/1808, ar ko, ņemot vērā 
mainīgos tirgus apstākļus, groza Direktīvu 2010/13/ES par to, lai koordinētu dažus dalībvalstu normatīvajos un 
administratīvajos aktos paredzētus noteikumus par audiovizuālo mediju pakalpojumu sniegšanu (Audiovizuālo 
mediju pakalpojumu direktīva), OV L 303, 28.11.2018., 69. lpp.



RR\1230139LV.docx 19/100 PE661.999v02-00

LV

arodapmācības un mūžizglītības sistēmās, kā arī pārkvalifikācijas un kvalifikācijas 
celšanas rīcībpolitikā attiecībā uz strādājošajiem nozarēs, kuras MI var būtiski ietekmēt, 
tostarp lauksaimniecības un mežsaimniecības jomās; uzsver, ka šajā sakarā īpaša 
uzmanība ir jāpievērš nelabvēlīgā situācijā esošu grupu iekļaušanai;

84. ņem vērā prasmju nepietiekamību Eiropas darba tirgos; atzinīgi vērtē Komisijas 
atjaunināto Eiropas Prasmju programmu un jauno Digitālās izglītības rīcības plānu 
(2021–2027), kas palīdzēs strādājošajiem uzlabot digitālās prasmes un kvalificēties 
nākotnes darba pasaulei, kā arī risināt jautājumu par kvalifikāciju un zināšanu 
pielāgošanu un iegūšanu, ņemot vērā digitālo un zaļo pārkārtošanos; uzsver, ka MI 
ētiskie aspekti un prasmju attīstība ētikas nolūkā kā neatņemama sastāvdaļa ir jāiekļauj 
visās izglītības un apmācības programmās, kas ir paredzētas izstrādātājiem un 
cilvēkiem, kuri strādā ar MI; atgādina, ka izstrādātājiem, programmētājiem, lēmumu 
pieņēmējiem un uzņēmumiem, kas strādā ar MI, ir jāapzinās sava ētiskā atbildība; 
uzsver, ka piekļuve pareizajām prasmēm un zināšanām par MI var pārvarēt digitālo 
plaisu sabiedrībā un ka MI risinājumiem būtu jāatbalsta neaizsargātu grupu, piemēram, 
personu ar invaliditāti vai attālos vai lauku apvidos dzīvojošu personu, integrācija darba 
tirgū;

85. uzsver, ka dzimumu līdztiesība ir viens no Eiropas Savienības pamatprincipiem un tai 
būtu jāatspoguļojas visās ES rīcībpolitikās; aicina atzīt sieviešu būtisko lomu Eiropas 
digitālās stratēģijas mērķu sasniegšanā saskaņā ar dzimumu līdztiesības mērķiem; 
atgādina, ka sieviešu līdzdalība digitālajā ekonomikā ir izšķirīgi svarīga plaukstošas 
digitālās sabiedrības veidošanā un ES digitālā iekšējā tirgus stiprināšanā; aicina 
Komisiju nodrošināt, ka tiek īstenota ministru Saistību deklarācija par sievietēm 
digitālajā jomā; uzskata, ka MI varētu būtiski palīdzēt novērst dzimumdiskrimināciju un 
grūtības, ar kurām saskaras sievietes, un tādējādi veicināt dzimumu līdztiesību, ja tiktu 
izstrādāts piemērots tiesiskais regulējums un ētiskais satvars, izskausti apzināti un 
neapzināti aizspriedumi un ievēroti dzimumu līdztiesības principi;

86. uzsver, ka lauksaimniecība ir nozare, kurā MI būs būtiska nozīme pārtikas ražošanas un 
piegādes jautājumu un problēmu risināšanā; uzsver, ka lietu interneta tehnoloģijas un 
īpaši MI ir nozīmīga iespēja modernizēt, automatizēt un uzlabot lauksaimniecības 
pārtikas nozares efektivitāti un ilgtspēju, kā arī veicināt vietējo attīstību lauku apvidos, 
palielinot kultūraugu ražas un uzlabojot to kvalitāti; uzskata, ka digitālo tehnoloģiju un 
MI izmantošana un intensīvāka pētniecība un izstrāde lauksaimniecības pārtikas nozarē 
ir nepieciešama, lai uzlabotu ilgtspēju, efektivitāti, precizitāti un stimulētu ražīgumu; 
uzsver lietu interneta un MI potenciālu precīzajā lauksaimniecībā, jo īpaši attiecībā uz 
laikapstākļu, augsnes barības vielu un ūdens vajadzību noteikšanu, kā arī kaitēkļu 
invāziju un augu slimību identificēšanu; uzsver, ka uzraudzība, izmantojot 
automatizētus un digitālus rīkus palīdz samazināt lauksaimniecības vides un klimatiskās 
pēdas nospiedumu; aicina Komisiju un dalībvalstis palielināt resursus un investīcijas, 
kas paredzēti lauksaimniecības nozarei šiem mērķiem, un nodrošināt pietiekamus 
resursus un izstrādāt instrumentus pētniecībai par MI izmantošanu šajās jomās, lai 
attiecīgajiem lauksaimniekiem atvieglotu pieejamo resursu labāku izmantošanu, 
palielinātu efektivitāti un ražošanu un veicinātu inovācijas centru un jaunuzņēmumu 
izveidi šajā jomā;

87. uzskata, ka MI piemērošanā Savienībā un ar to saistīto ES pilsoņu persondatu 
izmantošanā būtu jāievēro mūsu vērtības un pamattiesības, kā atzīts ES Pamattiesību 



PE661.999v02-00 20/100 RR\1230139LV.docx

LV

hartā, piemēram, cilvēka cieņa, privātums, datu aizsardzība un drošība; uzsver — tā kā 
MI pēc definīcijas ietver datu apstrādi, tā izmantošanā ir jāievēro ES tiesību akti par 
datu aizsardzību, jo īpaši Vispārīgā datu aizsardzības regula (VDAR); atkārtoti uzsver, 
ka ir svarīgi izveidot neatkarīgas publiskas datu aizsardzības iestādes ar 
nepieciešamajiem resursiem, lai tās varētu uzraudzīt un efektīvi nodrošināt atbilstību 
datu aizsardzības tiesību aktiem;

88. uzsver, ka investīcijas zinātnē, pētniecībā un izstrādē saistībā ar digitālo un MI jomu, 
labāka piekļuve riska kapitālam, kritiskās infrastruktūras un elektronisko sakaru tīklu 
spēcīgas kiberdrošības attīstīšana un piekļuve no aizspriedumiem brīviem augstas 
kvalitātes datiem ir Savienības digitālās suverenitātes nodrošināšanas stūrakmeņi; aicina 
Komisiju izpētīt dažādos veidus, kādos Savienība var kļūt atkarīga no ārējiem 
dalībniekiem; norāda, ka neskaidrs, pārmērīgs vai sadrumstalots regulējums kavēs 
inovatīvu augsto tehnoloģiju “vienradžu”, jaunuzņēmumu un MVU rašanos vai mudinās 
tos izstrādāt savus produktus un pakalpojumus ārpus Eiropas; 

89. uzsver, ka drošas un iekļaujošas Eiropas gigabitu sabiedrības izveide ir priekšnoteikums 
Savienības sekmīgai digitālās pārkārtošanās īstenošanai; uzsver savienojamības nozīmi, 
ko jo īpaši nodrošina 5G un optiskās šķiedras infrastruktūra, darba un izglītības veidu, 
uzņēmējdarbības modeļu un veselu nozaru, piemēram, ražošanas, transporta un 
veselības aprūpes, pārveidošanā, jo īpaši saistībā ar citām tehnoloģijām, piemēram, 
virtualizāciju, mākoņdatošanu, perifērdatošanu, MI, tīkla slāņošanu un automatizāciju, 
un tai ir potenciāls panākt lielāku produktivitāti, vairāk inovāciju un pilnīgāku lietotāju 
pieredzi;

90. aicina Komisiju stimulēt Eiropas uzņēmumus sākt attīstīt un veidot tehnoloģiju spējas 
nākamās paaudzes mobilajiem tīkliem; aicina Komisiju analizēt ietekmi, ko rada 
nevienlīdzīga piekļuve digitālajām tehnoloģijām un savienotības atšķirības dalībvalstīs; 

91. norāda, ka investīcijām augstas veiktspējas datošanā (HPC) ir izšķiroša nozīme tajā, lai 
pilnībā izmantotu MI un citu topošo tehnoloģiju potenciālu; prasa novērst investīciju 
savienotībā nepietiekamību, izmantojot NextGenerationEU, kā arī valstu un privāto 
finansējumu, lai kompensētu ES investīciju samazinājumus nākotnes tehnoloģijās 
2021.–2027. gada daudzgadu finanšu shēmā (DFS); 

92. prasa attiecībā uz kiberdrošību izmantot visu sabiedrību aptverošu pieeju; uzsver, ka 
jaunas pieejas kiberdrošībai būtu jābalsta uz noturību un spēju pielāgoties stresiem un 
uzbrukumiem; prasa īstenot holistisku pieeju kiberdrošībai, ņemot vērā visu sistēmu, 
sākot no sistēmas izstrādes un izmantojamības līdz iedzīvotāju izglītošanai un 
apmācībai; uzsver, ka digitālā pārkārtošanās ar straujo pakalpojumu digitalizāciju un 
plašo savienoto ierīču izplatību neizbēgami padara mūsu sabiedrību un ekonomiku 
vairāk pakļautu kiberuzbrukumiem; uzsver, ka progress kvantu skaitļošanas jomā 
izjauks pašreizējās šifrēšanas metodes; aicina Komisiju atbalstīt pētniecību, kas ļautu 
Eiropai pārvarēt šo problēmu, un uzsver, ka ir vajadzīga dziļa un droša galšifrēšana; 
aicina Komisiju izpētīt iespēju izmantot blokķēdes kiberdrošības protokolus un lietotnes 
nolūkā uzlabot MI infrastruktūru noturību, uzticamību un stabilitāti; uzsver, ka 
kiberdrošības komponenti ir jāiekļauj visās sektorpolitikās; uzsver, ka efektīvai 
aizsardzībai ir nepieciešama ES un valstu iestāžu sadarbība ar ENISA atbalstu, lai 
nodrošinātu kritiskās infrastruktūras un elektronisko sakaru tīklu drošību, integritāti, 
noturību un ilgtspēju; atzinīgi vērtē Komisijas priekšlikumu pārskatīt TID direktīvu un 



RR\1230139LV.docx 21/100 PE661.999v02-00

LV

tās nodomu paplašināt minētās direktīvas darbības jomu un samazināt atšķirības 
dalībvalstu piemērošanā, aicina īstenot piesardzīgu pieeju attiecībā uz iespējamo 
atkarību no augsta riska piegādātājiem, jo īpaši attiecībā uz 5G tīklu izvēršanu; 

93. uzdod priekšsēdētājam nosūtīt šo rezolūciju Padomei un Komisijai.



PE661.999v02-00 22/100 RR\1230139LV.docx

LV

PASKAIDROJUMS

Pārskats

Gan ekonomikas, gan sabiedrības digitalizācijas process kopumā strauji virzās uz priekšu un 
rada būtiskas pārmaiņas daudzos cilvēku dzīves aspektos. Neatkarīgi no tā, vai runa ir par 
komunikāciju, iepirkšanos, ceļošanu vai ražošanu, digitālā revolūcija ir bijusi pārmaiņu 
katalizators, kas nodrošina šo pārmaiņu tempu, kurš salīdzināms ar industriālo revolūciju, kas 
piedāvā ievērojamu potenciālu gan Eiropas ekonomikai, gan patērētājiem. Referente uzskata, 
ka digitālais vienotais tirgus tagad ir visa iekšējā tirgus pamatā, tāpēc tā laba darbība ir 
ārkārtīgi svarīga ES ekonomisko panākumu gūšanā.

Referente uzskata, ka ir svarīgi, lai mēs varētu pilnībā izmantot iespējamās priekšrocības, ko 
sniedz MI izmantošana, vienlaikus ņemot vērā un mazinot visus šīs tehnoloģijas radītos 
augstos riskus, un ka, lai to izdarītu, ir vajadzīgi konkrēti pasākumi.

Saistībā ar to, ka Komisija digitālo jomu ir noteikusi par prioritāru un ka 2020. gada februārī 
tā publicēja Balto grāmatu par MI un paziņojumu “Eiropas digitālās nākotnes veidošana”, šis 
ziņojums ir kā norāde uz dažiem šķēršļiem digitālajā vienotajā tirgū un uz to, ko var darīt, lai 
situāciju uzlabotu. Ziņojums arī ļaus sniegt norādes par jebkura turpmāka īpaša tiesību akta 
priekšlikuma par MI iespējamo darbības jomu un saturu un par to, kādi jautājumi tajā jārisina.

Referente šā ziņojuma sagatavošanas laikā ir plaši un pārredzami apspriedusies ar 
ieinteresētajām personām, lai ņemtu vērā dažādus viedokļus par pastāvošajiem šķēršļiem 
digitālajā vienotajā tirgū, kā tos varētu novērst un kā mums turpmāk būtu jāregulē MI.

Referente uzskata, ka ir jāpieliek lielākas pūles, lai novērstu pastāvošos šķēršļus digitālā 
vienotā tirgus labai darbībai, sagatavotu konkrētus pasākumus, ar kuriem Eiropā izveidotu 
digitālo panākumu ekosistēmu un inovatīvu un uzticamu MI produktu, pakalpojumu un 
lietojumu iekšējo tirgu, tādējādi nodrošinot augstu patērētāju tiesību aizsardzības līmeni.

Referente uzskata, ka lielu daļu no spēkā esošajiem tiesību aktiem par digitālajiem 
pakalpojumiem un citiem nozarei specifiskiem tiesību aktiem var turpināt piemērot MI un ka 
kopumā tos var atjaunināt vai pielāgot, lai labāk atspoguļotu un risinātu jaunās problēmas, ko 
rada jaunas un strauji augošas tehnoloģijas. Ja pastāv papildu neskaidrības un problēmas, 
kuras nevar risināt spēkā esošajā ES tiesiskajā regulējumā, ir vajadzīgs noteikts daudzums 
jaunu tiesību aktu.

Digitālā vienotā tirgus šķēršļi

Referente uzskata, ka būtībā digitālā vienotā tirgus mērķis ir samazināt iekšējā tirgus 
sadrumstalotību, izvairoties no atšķirīgām valstu pieejām un strādājot pie tā, lai panāktu 
lielāku tirgus integrāciju un saskaņošanu.

Referente uzskata, ka visos turpmākajos Komisijas priekšlikumos, kas saistīti ar paziņojumu 
“Eiropas digitālās nākotnes veidošana”, būtu jārisina digitālā vienotā tirgus sadrumstalotības 
jautājums, jālikvidē visi nepamatotie šķēršļi un, samazinot birokrātiju, jāatbalsta inovācija. 
Referente uzskata, ka mums ir jāizveido digitālais vienotais tirgus, kas ir konkurētspējīgs, 
pieejams, tehnoloģiski neitrāls, inovācijai labvēlīgs, antropocentrisks un uzticams un kas 



RR\1230139LV.docx 23/100 PE661.999v02-00

LV

veido drošu datu sabiedrību un ekonomiku.

Referente uzskata, ka efektīvas izpildes trūkums ir viens no šķēršļiem, un viņa šim 
jautājumam vēlētos pievērsties savā ziņojumā. Referente arī uzsver nepieciešamību atbalstīt 
galvenos digitālās ekonomikas veicinātājus, palielināt investīciju apjomu un dažādot avotus, 
strādāt pie Eiropas standartu izstrādes jaunām un strauji augošām tehnoloģijām, izveidot 
konkurētspējīgu datu ekonomiku un dot patērētājiem iespējas kā līdzekli, kā pārvarēt 
pastāvošos šķēršļus un palielināt gan labklājību, gan arī Eiropas konkurētspēju.

Referente vēlētos ziņojumā aplūkot un ierosināt dažus konkrētus pasākumus, ko Komisija 
varētu veikt kā turpinājumu 2020. gada februāra paziņojumam.

MI

Referente atzinīgi vērtē februārī publicēto Komisijas Balto grāmatu par MI. Pasaules mērogā 
šajā nozarē un MI pasaules standartu noteikšanā pastāv ievērojama konkurence. Referente 
uzskata, ka, ja vēlamies, lai šie standarti tiktu izstrādāti saskaņā ar mūsu vērtībām, ES ir 
svarīgi darboties kā vienotam veselumam un izmantot samērīgu un saskaņotu ES pieeju šai 
tehnoloģijai. Pašlaik pastāv daudzas atšķirīgas valstu pieejas, un referente uzskata, ka tas tikai 
kavēs ES kopumā.

Referente pozitīvi vērtē iespējamos ieguvumus no šīs tehnoloģijas un ņem vērā pozitīvās 
norises, kas jau ir novērotas MI izmantošanā, lai atrisinātu problēmas, kuras izriet no Covid-
19 krīzes. Referente uzskata, ka šai tehnoloģijai var būt svarīga nozīme gan ekonomikas 
atveseļošanā pēc Covid-19, gan mūsu vērienīgo klimata mērķu sasniegšanā. Tomēr referente 
arī pilnībā atzīst, ka MI rada virkni potenciālu risku un kaitējumu, piemēram, pārredzamības 
vai pārskatatbildības trūkumu, aizspriedumainu lēmumu pieņemšanas un privātuma 
problēmas, un ka šīs bažas ir jānovērš turpmākos regulējumos, lai nodrošinātu patērētāju 
tiesību aizsardzību, palielinātu uzticēšanos MI un līdz ar to tā ieviešanu un plašu pieņemšanu. 
Vienlaikus referente uzskata, ka šāda pieeja var palīdzēt nodrošināt juridisko noteiktību 
nozarei, lai atbalstītu inovāciju.

Referente uzskata, ka Komisijai savā pieejā MI būtu jāizstrādā uz principiem balstīta sistēma, 
kuras pamatā būtu pamattiesības un pārredzamības, pārskatatbildības un vajadzības gadījumā 
izskaidrojamības vērtības. Ir svarīgi, lai patērētāji saskarē ar MI zinātu, ka attiecībā uz 
pieņemtajiem lēmumiem ir iespējams zināmā mērā izmantot regresa prasību un ka šos 
lēmumus vajadzības gadījumā var izskaidrot patērētājam. Šajā nolūkā referente uzskata, ka ir 
vajadzīga īpaša ES regula par MI un tā var papildināt spēkā esošos attiecīgos tiesību aktus.

Referente uzskata, ka Komisijai šie principi būtu jāveicina visā MI produktu, pakalpojumu un 
lietojumu izstrādes gaitā. Referente uzskata, ka, ņemot vērā nozares straujo attīstību, 
Komisijai būtu jāapsver iespēja izstrādāt funkcionālu un plašu MI definīciju, lai aptvertu 
visplašāko MI produktu, pakalpojumu un lietojumu klāstu un nodrošinātu, ka jebkura 
ierosinātā jaunā regula ir pietiekami elastīga, lai pielāgotos iespējamai turpmākai attīstībai.

Referente atbalsta uz risku balstīto Komisijas pieeju MI regulai un uzskata, ka Komisijai 
tomēr būtu jāizvairās no bināras pieejas riska kategorizācijai un jāizstrādā stabila objektīva 
metodika, lai noteiktu, kad MI ir ar augstu risku, pamatojoties uz konkrēto lietojuma 
gadījumu un kontekstu. Referente uzskata, ka ir svarīgi nepārspīlēt ar šīs nozares 
reglamentēšanu un ka uz jebkuru MI lietojumu, par kuru ir skaidri noteikts, ka tas rada 



PE661.999v02-00 24/100 RR\1230139LV.docx

LV

vislielāko risku, būtu jāattiecina lielākā daļa regulatīvo prasību.

Referente arī uzskata par svarīgu norādīt, ka uz MI attiecas ievērojams skaits spēkā esošo 
tiesību aktu un ka Komisijai tie visi ir savstarpēji skaidri jānodala, lai izvairītos no birokrātijas 
un nodrošinātu atbilstību principam “viens pieņemts – viens atcelts”. Jebkuram jaunam 
priekšlikumam būtu nevainojami jāiekļaujas esošo prasību satvarā.

Referente uzskata, ka ir svarīgi izstrādāt kopējus MI standartus un ka jāturpina darbs ES un 
attiecīgajos starptautiskajos forumos par kopēju MI standartu izstrādi.

Lai atbalstītu pareizo ekosistēmu MI attīstībai ES, referente uzskata, ka būtu jāizmanto jauni 
regulatīvie instrumenti, piemēram, “regulatīvās smilškastes”, lai droši izstrādātu inovatīvus 
MI produktus, aizsargātu patērētājus, vienlaikus palīdzot MVU un jaunuzņēmumiem izvērst 
darbību. Referente arī uzskata, ka lietderīgs instruments varētu būt tādas iniciatīvas kā 
brīvprātīga uzticama MI marķēšana, kas atbilst iepriekš minētajiem principiem.

Visbeidzot, referente uzskata, ka pienācīga izpilde ir būtiska, lai ES gūtu panākumus šajā 
jomā. Ir svarīgi, lai izpildes nodrošināšana darbotos pāri robežām un starp nozarēm, un, 
viņasprāt, to var veicināt, izmantojot darbotiesspējīgu sistēmu, ko nodrošina Komisija kopā ar 
skaidriem un atjauninātiem norādījumiem pēc attiecīgās regulas stāšanas spēkā. Referente 
uzskata, ka MI regulējumam būs nepieciešama regulatīvo iestāžu augsta līmeņa specializācija 
un zināšanas un ka pašlaik tas, domājams, tā nav; referente uzskata, ka ES MI izcilības centra 
izveide varētu palīdzēt nodrošināt, ka regulatoriem darba veikšanai ir vajadzīgie instrumenti 
un ka regulatīvā pieeja ir konsekventa visās dalībvalstīs.

PIELIKUMS. TO STRUKTŪRU VAI PERSONU SARAKSTS, NO KURĀM 
REFERENTE IR SAŅĒMUSI INFORMĀCIJU

Zemāk redzamais saraksts ir sagatavots pilnīgi brīvprātīgi, un par to atbildīga ir tikai 
referente. Strādājot pie ziņojuma projekta, referente saņēma informāciju no šādām struktūrām 
vai personām.

Vienība Persona
Eiropas Patērētāju organizācija (BEUC) David Martin

Ernani Cerasaro
European Digital Rights (EDRi) Sarah Chander
Insurance Europe Arthur Hilliard
DIGITALEUROPE Julien Chasserieau
Allied for Startups Benedikt Blomeyer
European Brands Association Razvan Antemir
Informācijas politikas līderības centrs 
(CIPL)

Bojana Bellamy

BSA Thomas Boué
Eiropas Komisija, DG CNCT Kilian Gross

Martin Bailey
Jorge Remuinan Suarez
Mihail Adamescu



RR\1230139LV.docx 25/100 PE661.999v02-00

LV

25.2.2021

STARPTAUTISKĀS TIRDZNIECĪBAS KOMITEJAS ATZINUMS

Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komitejai

par Eiropas digitālās nākotnes veidošanu: šķēršļu novēršana digitālā vienotā tirgus darbībā un 
mākslīgā intelekta izmantošanas uzlabošana Eiropas patērētājiem
(2020/2216(INI))

Atzinuma sagatavotājs: Geert Bourgeois

IEROSINĀJUMI

Starptautiskās tirdzniecības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Iekšējā tirgus un 
patērētāju aizsardzības komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. norāda, ka ražošana un tirdzniecība kļūst arvien atkarīgākas no tā, vai digitālā 
informācija tiek nosūtīta, uzglabāta un izmantota pāri robežām; uzsver, ka ES ir 
jāveicina tās digitālā pārkārtošanās, lai atvieglotu atveseļošanos no Covid-19 
pandēmijas un palielinātu savu noturību problēmu pārvarēšanai nākotnē; norāda, ka 
digitālajai pārkārtošanai ir jāatbilst ANO ilgtspējīgas attīstības mērķiem, Parīzes 
nolīgumam un ES mērķiem klimata un vides jomā; 

2. uzsver, ka Eiropas Savienībai ir jāveic steidzami pasākumi, lai novērstu digitālo plaisu 
ar ASV un Ķīnu, palielinātu pasaules tirgū sekmīgu ES tehnoloģiju uzņēmumu skaitu 
un kļūtu par līderi tādu standartu noteikšanā ilgtspējīgai uz digitālajiem datiem balstītai 
globālai ekonomikai, kas nodrošina ES vērtību ievērošanu, cilvēktiesības, patērētāju 
tiesību aizsardzību un datu drošību un aizsardzību;

3. uzsver nepieciešamību nodrošināt, ka digitālā pārkārtošanās stiprina atvērtās 
tehnoloģijas, pārnesamību un sadarbspēju; norāda, ka šādi mērķi būtu jāiekļauj 
atjauninātajā tirdzniecības nolīgumā ar Ķīnu;

4. norāda uz riskiem, ko rada nesaderība dažādu tirdzniecības partneru pieejā digitālās 
tirdzniecības regulējumam; stingri atbalsta daudzpusējus risinājumus digitālās 
tirdzniecības noteikumiem un ilgtspējīgai tirgu atvēršanai, lai sniegtu konkrētus 
ieguvumus uzņēmumiem, patērētājiem un darba ņēmējiem; prasa steidzami pabeigt 
plurilaterālās Pasaules Tirdzniecības organizācijas (PTO) sarunas par e-komerciju, tajās 
panākot līdzsvarotu rezultātu; pauž nožēlu par to, ka, nepastāvot globāliem 
noteikumiem, ES uzņēmumi digitālajā tirdzniecībā var būt pakļauti ar tarifiem 
nesaistītiem šķēršļiem, piemēram, nepamatotai ģeogrāfiskajai bloķēšanai, datu 
lokalizācijai un obligātām tehnoloģiju nodošanas prasībām; norāda, ka šie šķēršļi ir 



PE661.999v02-00 26/100 RR\1230139LV.docx

LV

īpaši sarežģīti uzveicami mazajiem un vidējiem uzņēmumiem (MVU); uzsver, ka 
globālie digitālās tirdzniecības noteikumi varētu vēl vairāk uzlabot patērētāju 
aizsardzību; atbalsta PTO moratoriju attiecībā uz elektroniskās nosūtīšanas pastāvīgumu 
un uzsver, ka ir svarīgi nodrošināt skaidru elektroniskās nosūtīšanas definīciju; prasa 
pilnībā īstenot PTO Informācijas tehnoloģiju nolīgumu, tā paplašināšanu un PTO 
telekomunikāciju pakalpojumu atsauces dokumentu, kā arī panākt to plašāku 
pieņemšanu;  

5. norāda, ka ir svarīgi izstrādāt noteikumus, kas aizliedz intelektuālā īpašuma tiesību 
piespiedu nodošanu pirmkodu veidā; šajā sakarībā uzsver, ka ES nevajadzētu uzņemties 
saistības attiecībā uz algoritmiem; norāda, ka ir svarīgi saglabāt ES publiskās politikas 
telpu augsta riska MI sistēmu revīzijai, tomēr nodrošinot komercnoslēpumu aizsardzību; 
aicina Komisiju rūpīgi izvērtēt pirmkoda klauzulas ietekmi, tostarp uz patērētāju 
tiesībām, ko pašlaik apspriež e-komercijas sarunās par nākotnes ES MI tiesību aktiem 
PTO līmenī, un šajā izvērtēšanā iesaistīt Eiropas Parlamentu;

6. atzīst mērķi padarīt ES par pasaules līderi MI izstrādē un piemērošanā; prasa ES ciešāk 
sadarboties ar partneriem, piemēram, Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizāciju 
(ESAO) un PTO, lai noteiktu globālus MI standartus nolūkā samazināt tirdzniecības 
šķēršļus un veicināt uzticamu MI atbilstīgi ES vērtībām; atbalsta ESAO valstu 
sadarbību starptautisko noteikumu jomā un cita veida sadarbību digitālās ekonomikas 
jomā, tostarp globālo partnerību mākslīgā intelekta jomā; mudina ES pastiprināt 
sadarbību ar ANO un starptautiskajām standartizācijas struktūrām šajā jomā;

7. uzsver, ka datu plūsmām ir galvenā nozīme digitālajā tirdzniecībā un ka dati ir ne tikai 
ražošanas līdzeklis, bet paši ir kļuvuši par tirgojamu vērtību; turklāt uzsver, ka 
elektroniskie dati ir ekonomiski svarīga digitālās pārkārtošanās “izejviela”; norāda, ka 
piekļuve datiem un to apstrāde bieži vien ir neaizstājama konkurētspējīgu digitālo 
pakalpojumu sniegšanā, jo īpaši tiem, kas izmanto MI; tādēļ uzsver, ka pētniekiem un 
uzņēmumiem ir jāpiešķir lielāka brīvība izmantot datus MI izstrādei saskaņā ar 
Vispārīgo datu aizsardzības regulu (VDAR); norāda, ka ES ir strauji jāpaātrina 5G 
infrastruktūras būvniecība, kas atbilst ES 5G kiberdrošības instrumentu kopuma 
mērķiem; aicina Komisiju pieņemt digitālās tirdzniecības noteikumus, kas palielina ES 
uzņēmumu konkurētspēju, nodrošina patērētāju uzticēšanos un veicina brīvu datu 
pārrobežu plūsmu, vienlaikus nodrošinot ES datu aizsardzības un privātuma noteikumu 
un patērētāju aizsardzības standartu ievērošanu; atbalsta principu, ka būtu jāatļauj datu 
plūsma pāri robežām ar nosacījumu, ka iesaistītās puses var ieviest atbilstošus likumīgas 
pārsūtīšanas instrumentus personas datu aizsardzībai un drošībai; uzsver, ka saskaņā ar 
VDAR personas datus var nosūtīt trešām valstīm, izmantojot lēmumus par aizsardzības 
līmeņa pietiekamību, līguma standartklauzulas un saistošus uzņēmuma noteikumus; 
prasa turpmākajos tirdzniecības nolīgumos iekļaut datu aizsardzības apsvērumus, lai 
atvieglotu lēmuma par aizsardzības līmeņa pietiekamību pieņemšanas procesu ar 
tirdzniecības partneriem un elastīgus noteikumus par pārrobežu datu plūsmām; norāda, 
ka turpmāko PTO e-komercijas nolīgumu varētu papildināt ar divpusējo un reģionālo 
regulatīvo sadarbību, piemēram, savstarpējas atzīšanas veicināšanu, ņemot vērā 
personas datu aizsardzības līmeni katras valsts tiesību aktos; prasa PTO e-komercijas 
nolīgumā un ES brīvās tirdzniecības nolīgumos (ES BTN) stingri aizliegt nepamatotu 
datu lokalizācijas praksi;



RR\1230139LV.docx 27/100 PE661.999v02-00

LV

8. atgādina Komisijai, ka visos priekšlikumos par digitālo vienoto tirgu būtu pilnībā 
jāievēro ES starptautiskās saistības, tostarp PTO un divpusējie tirdzniecības nolīgumi; 
mudina Komisiju pilnībā novērtēt tās priekšlikumu ģeopolitisko un stratēģisko ietekmi; 
uzskata, ka ES arī turpmāk vajadzētu būt paraugam atvērtas un uz noteikumiem balstītas 
datu ekonomikas veidošanā un veicināt datu kopīgošanu starp ES un trešām valstīm;

norāda uz noteikumos balstītā Āzijas reģionālās visaptverošās ekonomiskās 
partnerības (RCEP) nolīguma noslēgšanu, kas veidoja pamatu pasaulē lielākajam 
ekonomikas integrācijas projektam; tomēr pauž nožēlu par to, ka RCEP nav iekļauta 
spēcīga ilgtspējīgas attīstības sadaļa, kas paredzētu saistības vides saglabāšanas un 
sociālo tiesību jomā, un tas liecina par to, ka ES ir jāuzņemas vadošā loma globālu 
noteikumu izstrādē digitālās ekonomikas jomā; uzskata, ka ES būtu jāveicina digitālie 
noteikumi, kas ir saskaņā ar demokrātijas principiem, cilvēktiesībām un ilgtspējīgu 
attīstību; šajā sakarībā atbalsta priekšlikumu izveidot ES un ASV Tirdzniecības un 
tehnoloģiju padomi; prasa par saistībā ar šo priekšlikumu panākto progresu pilnībā 
informēt Eiropas Parlamentu un tam dot uzdevumu pārraudzīt ES un ASV Tirdzniecības 
un tehnoloģiju padomes sarunas un turpmāko darbu, lai veicinātu transatlantisko 
sadarbību digitālajos jautājumos, tostarp attiecībā uz eksporta ierobežojumiem 
tehnoloģiju jomā un ārvalstu tiešo ieguldījumu izvērtēšanu; mudina Komisiju 
nodrošināt augstu pārredzamības līmeni; šajā sakarā atbalsta darbu pie transatlantiska 
MI nolīguma, kura mērķis ir panākt spēcīgāku un plašāku vienprātību par ētiskas MI un 
datu pārvaldības principiem un šo principu ietvaros veicināt inovāciju un datu 
kopīgošanu MI izstrādes nolūkā, palīdzēt atvieglot tirdzniecību un saderīgu digitālās 
tirdzniecības noteikumu un standartu izstrādi, nodrošinot ES vienu no galvenajām 
lomām šādu standartu noteikšanā; uzsver, ka šādā transatlantiskajā MI nolīgumā būtu 
jāiekļauj arī nodaļa par datu drošību un lietotāju un patērētāju datu aizsardzību; aicina 
abas puses izmantot jaunās Dž. Baidena administrācijas impulsu, lai nekavējoties sāktu 
darbu pie šiem jautājumiem, un ESAO ietvaros panākt vienošanos par taisnīgu nodokļu 
uzlikšanu digitālajai ekonomikai;

10. uzsver digitālās tirdzniecības un blokķēdes izmantošanas nozīmi, piemēram, atvieglojot 
MVU piekļuvi globālajām vērtības ķēdēm, tostarp vismazāk attīstītajās valstīs, un 
padarot pārrobežu tirdzniecības procesus un komercdarījumus efektīvākus un lētākus; 
tādēļ norāda, ka MVU vissmagāk skar nepārredzama birokrātija regulējuma ziņā un 
pārmērīgs slogs, un tādēļ uzsver, ka tiesību akti ir jāvienkāršo un jāprecizē, lai veicinātu 
to, ka MVU izstrādā un izmanto digitālās tehnoloģijas, jo īpaši MI; aicina Komisiju 
atbalstīt MVU to digitālajā pārveidē; jo īpaši uzsver ieguvumus, ko tas varētu dot, lai 
veicinātu ekonomiskās iespējas sievietēm un viņu turpmāku iekļaušanu; norāda, ka 
blokķēdes izmantošana var atvieglot uzņēmumu uzticamības pārbaudi;

11. norāda, ka MI ir iestrādāts dažādās sistēmās un tāpēc tas paplašinās ļaunprātīgiem 
dalībniekiem pieejamās ielaušanās iespējas; tāpēc uzsver, ka ir nepieciešams veicināt 
kiberdrošību, atbalstot nozares virzītus standartus, pamatnostādnes un paraugpraksi, lai 
palīdzētu uzņēmumiem pārvaldīt kiberdrošības riskus, ņemot vērā to, ka pieaug tādu 
liela mēroga kiberuzbrukumu skaits no trešām valstīm, kuru mērķis ir ļaunprātīgi 
piesavināties sensitīvu komercinformāciju, piemēram, komercnoslēpumus un 
intelektuālo īpašumu, un no kuriem bieži vien cieš ES uzņēmumi; norāda — lai izdarītu 
spiedienu uz valstīm, kas nesadarbojas, varētu apsvērt diplomātisku rīcību vai 
ekonomiskus pretpasākumus; uzskata, ka vienošanās ESAO ietvaros par neiesaistīšanos 
komerciālajā spiegošanā pret citām dalībvalstīm atturētu arī trešās valstis no šādas 



PE661.999v02-00 28/100 RR\1230139LV.docx

LV

rīcības;

12. uzsver ES BTN nozīmi ES uzņēmumu, patērētāju un darba ņēmēju interešu un vērtību 
veicināšanā globālajā digitālajā ekonomikā un uzskata tos par konkurētspējīgu digitālo 
vienoto tirgu papildinošu faktoru; norāda, ka īpaši izšķiroša nozīme ir sadarbībai ar 
Apvienoto Karalisti, kurai ir svarīga loma globālajā digitālajā ekonomikā; atzinīgi vērtē 
ES un Apvienotās Karalistes Tirdzniecības un sadarbības nolīguma digitālās tirdzniecības 
un telekomunikāciju nodaļas un uzskata tās par kritēriju sarunām ar citiem attīstītajiem 
ES tirdzniecības partneriem; aicina visos turpmākajos ES BTN iekļaut digitālās 
tirdzniecības un telekomunikāciju nodaļas; prasa digitālo tirdzniecību noteikt par ES 
jaunās tirdzniecības stratēģijas pīlāru;

13. uzsver, ka ir svarīgi koriģēt pašreizējo nelīdzsvarotību un izkropļojumus pasaules tirgū, 
kas kavē ES tehnoloģiju uzņēmumu izaugsmi; aicina Komisiju turpināt sadarboties ar 
ASV, Japānu un citām līdzīgi domājošām partnervalstīm, lai reformētu PTO 
noteikumus cita starpā attiecībā uz subsīdijām, tehnoloģiju piespiedu nodošanu un valsts 
uzņēmumiem; uzsver nepieciešamību nodrošināt labāku spēkā esošo tirdzniecības un 
investīciju nolīgumu izpildi, virzīties uz savstarpīgumu dažās tirdzniecības un 
investīciju politikas jomās un izstrādāt jaunu ES tiesisko regulējumu, tostarp jaunu 
instrumentu par ārvalstu subsīdijām; uzskata, ka ir jāizstrādā atbalstoši nosacījumi ES 
tehnoloģiju uzņēmumiem, paredzot atbilstošus finansēšanas pasākumus un eksporta 
kredītus; atbalsta tādu aizsardzības pasākumu pilnveidošanu ES tiesību aktos un 
tirdzniecības nolīgumos, ar kuriem novērš visu digitālās vērtības ķēdes dalībnieku, 
tostarp telekomunikāciju jomā, pret konkurenci vērstas darbības.



RR\1230139LV.docx 29/100 PE661.999v02-00

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 25.2.2021

Galīgais balsojums +:
–:
0:

36
4
3

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Barry Andrews, Anna-Michelle Asimakopoulou, Tiziana Beghin, Geert 
Bourgeois, Saskia Bricmont, Udo Bullmann, Jordi Cañas, Daniel 
Caspary, Miroslav Číž, Arnaud Danjean, Paolo De Castro, Emmanouil 
Fragkos, Raphaël Glucksmann, Markéta Gregorová, Enikő Győri, 
Roman Haider, Christophe Hansen, Heidi Hautala, Danuta Maria 
Hübner, Herve Juvin, Karin Karlsbro, Danilo Oscar Lancini, Bernd 
Lange, Margarida Marques, Gabriel Mato, Sara Matthieu, Emmanuel 
Maurel, Carles Puigdemont i Casamajó, Samira Rafaela, Inma 
Rodríguez-Piñero, Massimiliano Salini, Helmut Scholz, Liesje 
Schreinemacher, Sven Simon, Dominik Tarczyński, Mihai Tudose, 
Kathleen Van Brempt, Marie-Pierre Vedrenne, Jörgen Warborn, Iuliu 
Winkler, Jan Zahradil

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Markus Buchheit, Jean-Lin Lacapelle



PE661.999v02-00 30/100 RR\1230139LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

36 +
PPE Anna-Michelle Asimakopoulou, Daniel Caspary, Arnaud Danjean, Eniko Gyori, Christophe Hansen, Danuta 

Maria Huebner, Gabriel Mato, Massimiliano Salini, Sven Simon, Jörgen Warborn, Iuliu Winkler

S&D Udo Bullmann, Miroslav Číž, Paolo De Castro, Raphaël Glucksmann, Bernd Lange, Margarida Marques, 
Inma Rodríguez-Piñero, Mihai Tudose, Kathleen Van Brempt

RENEW Barry Andrews, Jordi Cañas,  Karin Karlsbro, Samira Rafaela, Liesje Schreinemacher, Marie-Pierre Vedrenne

ID Roman Haider, Hervé Juvin, Markus Buchheit, Danilo Oscar Lancini, Jean-Lin Lacapelle

ECR Geert Bourgeois, Emmanouil Fragkos, Dominik Tarczynski, Jan Zahradil

NI Carles Puigdemont i Casamajó

4 -
VERTS/ALE Saskia Bricmont, Markéta Gregorová, Heidi Hautala, Sara Matthieu

3 0
The Left Emmanuel Maurel, Helmut Scholz

NI Tiziana Beghin

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas



RR\1230139LV.docx 31/100 PE661.999v02-00

LV

23.3.2021

RŪPNIECĪBAS, PĒTNIECĪBAS UN ENERĢĒTIKAS KOMITEJAS ATZINUMS

Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komitejai

par Eiropas digitālās nākotnes veidošanu: šķēršļu novēršana digitālā vienotā tirgus darbībā un 
mākslīgā intelekta izmantošanas uzlabošana Eiropas patērētājiem
(2020/2216(INI))

Atzinumu sagatavoja (*): Nicola Beer

(*) Iesaistītā komiteja — Reglamenta 57. pants



PE661.999v02-00 32/100 RR\1230139LV.docx

LV

IEROSINĀJUMI

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Iekšējā tirgus 
un patērētāju aizsardzības komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. prasa Eiropas iestādēm apņemties padarīt Savienību par pasaules līderi digitālās 
pārkārtošanās un mākslīgā intelekta (MI) jomā, izvirzot mērķi līdz 2030. gadam kļūt par 
konkurētspējīgāko un inovatīvāko reģionu, kas balstās uz ES noteikumiem un vērtībām, 
un piesaistot resursus tā sasniegšanai, kā arī veicinot starptautisko sadarbību MI jomā ar 
līdzīgi domājošām valstīm un globālajiem dalībniekiem; uzsver Eiropas pievienotās 
vērtības potenciālu un Eiropas integrācijas trūkuma pašreizējās izmaksas MI un digitālā 
regulējuma jomā; prasa izmantot regulatīvu pieeju, kas ņem vērā ne tikai to, kā 
tehnoloģiskā attīstība izskatās šajā brīdī, bet papildus cenšas nodrošināt pieņemto 
noteikumu piemērotību arī turpmākiem tehnoloģiskiem sasniegumiem un parādībām; 
prasa, lai MI un digitālais regulējums būtu līdzsvarots, samērīgs un balstīts uz 
subsidiaritātes un tehnoloģiju neitralitātes principiem un rūpīgiem ietekmes 
novērtējumiem; uzsver, ka inovācija, atvērti tirgi, integrētas Eiropas vērtības, kas 
balstītas uz pamattiesībām, un sociālā pieņemšana ir elementi, kas ļautu Savienībai 
virzīties uz digitālu sabiedrību, kura sniedz labumu cilvēkiem un sabiedrībai kopumā, 
stimulē izaugsmi un konkurētspēju, nodrošina tās digitālo suverenitāti un noturību un 
stiprina Savienības ģeopolitisko un stratēģisko nozīmi; uzsver, ka Eiropas datu un MI 
regulējuma mērķim vajadzētu būt izveidot digitālo vienoto tirgu bez robežām un 
konkurētspējīgu, inovācijai draudzīgu, antropocentrisku, uzticamu un drošu datu 
sabiedrību un ekonomiku, kas atbalsta MI izstrādi un ieviešanu, piekļuvi datiem, 
sadarbspēju un datu pārnesamību; uzsver, ka digitālās pārkārtošanās procesam ir 
jāveicina ilgtspējīga attīstība, vienlaikus līdzsvarojot ekonomisko, sociālo, ētisko un 
vides dimensiju; uzsver, ka no trim galvenajiem mērķiem, kas noteikti paziņojumā 
“Eiropas digitālās nākotnes veidošana”, digitālā konkurētspēja un ekonomikas izaugsme 
ir neaizstājami priekšnoteikumi atvērtas, demokrātiskas un ilgtspējīgas sabiedrības 
veidošanai, kuru virza tehnoloģijas, kas darbojas cilvēku labā; uzsver, ka šā mērķa 
sasniegšanai ir vajadzīga kopīga Eiropas pieeja, kurā ievēroti tās pamatprincipi un 
vērtības;

2. atgādina, ka digitālā suverenitāte ir nepieciešama, lai Savienība varētu attīstīties 
netraucēti un pamatojoties uz savām vērtībām; uzsver, ka investīcijas zinātnē, 
pētniecībā un izstrādē, inovācijas digitālajā un MI jomā un labāka piekļuve riska 
kapitālam un augstas kvalitātes no aizspriedumiem brīviem datiem ir Savienības 
digitālās suverenitātes nodrošināšanas stūrakmeņi; uzsver, ka MVU un Eiropā bāzētai 
ražošanai būs izšķiroša nozīme šajā transformācijas procesā; norāda, ka ceturtā 
industriālā revolūcija cita starpā būs atkarīga no piekļuves izejvielām, piemēram, litija 
un retzemju metāliem, un ka Savienībai ir jāsamazina atkarība no importētām kritiski 
svarīgām izejvielām, ierobežojot absolūto patēriņu un izmantojot savu videi draudzīgu 
ieguves un aprites ekonomiku; uzskata, ka stingrāka aprites ekonomikas rīcībpolitika, 
ko piemēro digitālajām ierīcēm un pusvadītājiem, varētu vienlaikus veicināt Savienības 
rūpniecisko suverenitāti un novērst ar izejvielām saistīto ieguves darbību negatīvo 
ietekmi; atgādina, ka MI un citas digitālās tehnoloģijas bieži vien tiek izstrādātas 
starptautiskā līmenī; norāda, ka neskaidrs un sadrumstalots regulējums liks inovatīviem 
uzņēmumiem izstrādāt savus produktus un pakalpojumus ārpus Eiropas; uzsver brīvās 



RR\1230139LV.docx 33/100 PE661.999v02-00

LV

pārrobežu datu plūsmas būtisko nozīmi; atbalsta Komisijas mērķi novērst nepamatotus 
šķēršļus starptautiskai datu plūsmai, kā arī ierobežojumus, ar kuriem Eiropas uzņēmumi 
saskaras trešās valstīs; uzsver, cik svarīga ir piekļuve datiem un sadarbspēja visā ES, 
izmantojot eksponenciāli pieaugošo rūpniecisko un publisko datu apjomu; brīdina par 
MI izmantošanu sistēmās, kas soda vai atalgo iedzīvotājus atkarībā no viņu sociālās 
uzvedības; aicina Komisiju izstrādāt stratēģiju par Eiropas jaunuzņēmumu finansēšanu, 
lai stimulētu to izaugsmi Eiropā un Eiropa varētu gūt labumu no radītajām darbvietām, 
idejām un inovatīviem uzņēmumiem un izvairīties no tā, ka šie uzņēmumi nonāk 
zaudētājos attiecībā pret valstīm ārpus Eiropas; aicina Komisiju izpētīt dažādos veidus, 
kādos Savienība var kļūt atkarīga no ārējiem dalībniekiem; atgādina, ka dalībvalstīm 
saskaņā ar stratēģiju “Eiropa 2020” ir jāpilda savas saistības 3 % no IKP investēt 
pētniecībā un izstrādē, lai nodrošinātu Savienības stratēģisko suverenitāti digitālajā 
jomā; atgādina, ka lielākas suverenitātes jēdziens nav pretrunā brīvas un godīgas 
tirdzniecības jēdzienam;

3. uzsver, ka IKT nozares pašreizējā vidiskā un oglekļa pēda joprojām ir ievērojama; 
norāda, ka izmaksu ietaupījumus un labāku pārvaldību var panākt arī ar digitālo 
tehnoloģiju, MI un robotikas turpmāku ilgtspējīgu attīstību, ka mašīnmācīšanās varētu 
palīdzēt samazināt emisijas, uzlabojot izpratni par tehnoloģiskajiem procesiem, 
uzlabojot energoefektivitāti, integrējot atjaunīgos energoresursus un enerģijas 
uzglabāšanu līdz ar koplietošanas un piekļuves būtiskām un skaidri definētām datu 
kopām nodrošināšanu un iekļaujot vides dimensiju, kas ir pilnīgā saskaņā ar Eiropas 
zaļo kursu; norāda, ka lielākus emisiju samazinājumus un pat pilnīgu klimatneitralitāti 
var panākt, nosakot datu centru efektivitātes standartus mitināšanas vietnēm, kā arī 
papildu prasības augstas veiktspējas datošanas aparatūrai un programmatūrai un siltuma 
atkārtotai izmantošanai; uzsver, ka ir svarīgi attīstīt tādus energoefektīvākus augstas 
veiktspējas datošanas centrus kā, piemēram, Zaļo IT kubu (Green IT cube);

4. atzinīgi vērtē ES finansējuma programmu izmantošanu mūsu sabiedrības un rūpniecības 
digitalizācijas atbalstam, ciktāl tās balstās uz efektivitātes, pārredzamības un iekļautības 
principiem; prasa saskaņoti izmantot dažādus fondus, lai maksimāli palielinātu sinerģiju 
starp programmām; ierosina noteikt stratēģiskas prioritātes attiecībā uz fondiem 
nepieciešamās digitālās infrastruktūras izveidei; uzsver Eiropas augstas veiktspējas 
datošanas kopuzņēmuma panākumus; atzinīgi vērtē nesen publicēto Komisijas 
priekšlikumu par tā turpināšanu, lai saglabātu un veicinātu Eiropas vadošo lomu 
superdatošanas un kvantu datošanas jomā, kas ir neaizstājama MI attīstībai; atgādina, ka 
MVU ir Eiropas ekonomikas pamats un tiem ir vajadzīgs īpašs atbalsts no ES 
finansēšanas programmām, lai īstenotu digitālo pārkārtošanos; atzinīgi vērtē plānus 
turpināt attīstīt Eiropas Inovācijas padomi pamatprogrammas “Apvārsnis” 2021.–
2027. gadam ietvaros par pilntiesīgu Padomi, piedāvājot “vienas pieturas aģentūru” 
jaunuzņēmumiem, uzlabotus finansēšanas instrumentus un uzņēmējdarbības 
paātrināšanas pakalpojumu; aicina Komisiju un dalībvalstis palielināt investīcijas 
pētniecībā un veicināt papildu sadarbību starp inovatīviem uzņēmumiem un augstākās 
izglītības un pētniecības iestādēm; atzīst, ka MI lietotņu komponentu koplietošana un 
atkārtota izmantošana palielina MI risinājumu izmantošanu un izplatību; uzsver, cik 
svarīgi ir fundamentālie pētījumi par MI pamatu; norāda, ka pašreizējo komerciālo MI 
lietotņu pamatā ir pētniecība, kas aizsākta gadu desmitiem agrāk; uzsver nepieciešamību 
nodrošināt visaptverošu pētniecību par visiem MI lietojumiem un tehnoloģijām; prasa 
izstrādāt likumdošanas risinājumus, piemēram, regulatīvās smilškastes, ar mērķi izvērst 



PE661.999v02-00 34/100 RR\1230139LV.docx

LV

veiksmīgus izmēģinājuma projektus, kas ļautu gan publiskām, gan privātām iestādēm 
izveidot drošu testēšanas telpu augsta un zema riska MI lietošanas piemēru pētniecībai 
un izstrādei; prasa izstrādāt Eiropas iniciatīvas, kas koncentrētos uz pirmā posma 
pētniecību; prasa veikt apjomīgas investīcijas digitālās inovācijas un MI izcilības kopās 
visās dalībvalstīs, pamatojoties uz sadarbību starp inovatīviem uzņēmumiem un 
augstākās izglītības un pētniecības iestādēm, lai nodrošinātu spēju veidošanu un 
paraugprakses apmaiņu un mobilizētu pētniecību un inovāciju visā vērtību ķēdē, 
tādējādi piesaistot un saglabājot labākos talantus un privātās investīcijas; atgādina, ka 
MVU un jaunuzņēmumiem ir arvien lielāka nozīme digitālajā inovācijā; prasa veikt 
pasākumus, lai veicinātu to inovācijas, samazinot administratīvo slogu, atvieglojot 
piekļuvi finansējumam, tostarp kredītiem un riska kapitālam, padarot pieejamāku 
informāciju un nodrošinot izglītošanu ar mērķi novērst prasmju trūkumu;

5. pauž nožēlu par to, ka tikai 17 % MVU līdz šim ir sekmīgi integrējuši digitālās 
tehnoloģijas savā uzņēmējdarbībā1; atgādina, ka MVU digitalizācija ir nepieciešams 
nosacījums, lai izmantotu šo otro digitalizācijas vilni; uzsver, ka turpmākajos tiesību 
aktos digitālajā jomā būtu jāizvairās no nevajadzīga administratīvā vai regulatīvā sloga 
MVU un tiem būtu jāpievieno skaidras vadlīnijas, piemēram, Eiropas regulējums MI, 
robotikas un saistīto tehnoloģiju jomā, pievēršoties ētikas principiem un attiecīgā 
gadījumā tehniskajiem standartiem, lai uzlabotu veiktspēju, sadarbspēju, drošību un 
privātumu jauno tehnoloģiju, piemēram, MI, izmantošanas labākai pārvaldībai; norāda, 
ka juridiskā nenoteiktība kavē augsto tehnoloģiju “vienradžu”, jaunuzņēmumu un MVU 
rašanos; prasa izveidot digitālu ekosistēmu, kurā MVU varētu piedalīties tehnoloģiskajā 
inovācijā, kas ir vērsta uz digitalizāciju un MI; prasa stiprināt Eiropas digitālās 
inovācijas centrus un izstrādāt to skaidrāku stratēģiju, lai veicinātu to, ka MVU, 
uzņēmumi ar vidēji lielu kapitālu un jaunuzņēmumi plaši ievieš jaunas tehnoloģijas; 
norāda, ka Eiropas digitālās inovācijas centru tīklam būtu jānodrošina plašs 
ģeogrāfiskais pārklājums visā Eiropā, tostarp attālos, lauku un salu apgabalos, kā arī 
jāsāk starpnozaru dialogs; aicina Komisiju izstrādāt vērienīgu un visaptverošu stratēģiju 
jaunuzņēmumu izveides un izaugsmes atbalstam ar mērķi 10 gadu laikā izveidot jaunu 
Eiropas digitālo “vienradžu” paaudzi; norāda, ka stratēģijā būtu jāaplūko tādi pasākumi 
kā birokrātijas samazināšana un izcilas infrastruktūras izveide, piekļuve finansējumam, 
jaunu uzņēmumu veidošanas veicināšana universitātēs un mātesuzņēmumos, labāka 
piekļuve publiskajam iepirkumam, nodokļu atvieglojumi jaunuzņēmumiem un 
jaunizveidotiem MVU, atbalsts piekļuvei globālajiem tirgiem jau no paša sākuma, ES 
jaunuzņēmēju vīzu ieviešana, regulatīvā sloga samazināšana, regulatīvo smilškastu un 
īpašu ES jaunuzņēmumu ekosistēmu ieviešana, kas palīdz cilvēkiem radīt uzņēmumus, 
piesaistīt finansējumu vai kā tehnoloģiju pārneses modeli licencēt savus izgudrojumus 
pie jau esošiem uzņēmumiem; norāda, ka šie pasākumi būtu jāizstrādā pastāvīgā dialogā 
ar attiecīgajām ieinteresētajām personām;

6. uzsver Eiropas riska kapitāla finansējuma trūkumu, finansējuma nepieejamību un datu 
trūkumu, publisko struktūru neproporcionāli lielo nozīmi pašreizējā finansējumā, kā arī 
būtiskās atšķirības starp dalībvalstu jaunuzņēmumu ekosistēmām un pieejamo 
finansējumu; turklāt atzīst ārējos un iekšējos šķēršļus, jo īpaši mazāk attīstītām 
nozarēm, kā arī plašākam nozaru klāstam kopumā un MVU, kuriem salīdzinājumā ar 

1 Digitālās inovācijas centru darba grupas 2018. gada ziņojums 
https://ec.europa.eu/futurium/en/system/files/ged/dihs_access_to_finance_report_final.pdf 

https://ec.europa.eu/futurium/en/system/files/ged/dihs_access_to_finance_report_final.pdf


RR\1230139LV.docx 35/100 PE661.999v02-00

LV

lieliem uzņēmumiem MI lietotnes ir grūtāk ieviest; prasa Savienībā īstenot visaptverošu 
pieeju, kuras pamatā būtu uzlabota un modernizēta nodokļu sistēma, kas veicina 
uzņēmējdarbību, izmantojot taisnīgus un uz izaugsmi orientētus nodokļu režīmus un 
investoriem draudzīgu regulējumu, lai daudzsološiem Eiropas jaunuzņēmumiem visos 
izaugsmes posmos nodrošinātu finansējuma pieejamību; prasa kopīgi censties novērst 
jaunu daudzsološu Eiropas uzņēmumu, kas bieži vien nesaņem finansējumu uzreiz pēc 
ienākšanas tirgū, aiziešanu no tirgus un atturēt viņus no šāda soļa;

7. uzsver, ka Eiropas izaugsmes potenciālu noteiks iedzīvotāju un uzņēmumu digitālās 
prasmes; ņem vērā prasmju trūkumu, kas pašlaik vērojams Eiropas darba tirgū, un 
nepieciešamību to novērst, prasmes pilnveidojot un apgūstot jaunas; prasa lielāku 
uzmanību pievērst digitālo prasmju un kompetenču pilnveidei un jaunu prasmju 
apgūšanai valstu izglītības sistēmās; prasa veikt pasākumus, lai novērstu intelektuālā 
darbaspēka emigrāciju un piesaistītu labākos prātus bez ietekmes uz valstu darba tirgus 
sistēmām un sociālo partneru kompetenci, padarot Savienību par pievilcīgu telpu no 
finansiālā, intelektuālā un uzņēmējdarbības viedokļa; uzsver, ka šādi pasākumi būtu 
pienācīgi jāfinansē, lai uzlabotu apstākļus vadošo pētījumu piesaistīšanai, atbalstot 
universitāšu, pētniecības centru, biznesa inkubatoru un uzņēmumu digitālās 
ekosistēmas, kas ir atvērtas jaunradei, inovācijai un modernas digitālās infrastruktūras 
veicināšanai; uzskata, ka jaunajā prasmju programmā Eiropai ir jārisina problēmas, kas 
saistītas ar pielāgošanos un jaunu kvalifikāciju radīšanu, kuras stiprina digitālo un zaļo 
pārkārtošanos; turklāt uzsver, ka prasmju trūkumu un neatbilstību var novērst, uzlabojot 
un atvieglojot sadarbību starp izglītības, apmācības un pārkvalifikācijas sistēmām un 
uzņēmumiem, kuriem ir nepieciešams ieviest jauninājumus; uzskata, ka taisnīgas 
digitālās nozares veidošanai ir jāiet roku rokā ar izglītības aspektiem, socializāciju, 
taisnīgiem darba nosacījumiem, darba un privātās dzīves līdzsvaru, demokrātiju un labu 
pārvaldību; uzsver — lai pilnībā izmantotu digitalizācijas sniegtās priekšrocības, 
Savienībai ir jāpievēršas jautājumam par digitālās pratības un prasmju nodrošināšanu 
visiem; prasa veikt pasākumus, kuru mērķis ir palielināt un atbalstīt apmācību projektus 
un darbības lielākai dažādošanai digitālajā nozarē, un atgādina, ka ir jānovērš dzimumu 
atšķirības zinātnē, tehnoloģijās, inženierzinātnēs un matemātikā (STEM), kur sievietes 
joprojām ir nepietiekami pārstāvētas;

8. ar nožēlu norāda, ka līdz 30 % ES iedzīvotāju trūkst digitālo pamatprasmju2, savukārt 
līdz 90 % darbvietu šādas pamatprasmes ir vajadzīgas; aicina Komisiju izstrādāt 
stratēģijas, lai atvieglotu digitālo pārkārtošanos, atbalstot pārkvalificēšanās 
programmas, uzlabojot profesionālo izglītību, nodrošinot talantu labāku pieejamību un 
nodrošinot mūžizglītību pašreizējiem un nākamajiem darbiniekiem, īpašu uzmanību 
pievēršot MVU;

9. atzīst iespējas un riskus, kas saistīti ar jaunu darbvietu radīšanu augsti kvalificētiem 
darbiniekiem un darbvietu zaudēšanu digitālās pārkārtošanās dēļ; aicina Komisiju 
sadarbībā ar sociālajiem partneriem izstrādāt nepieciešamās stratēģijas, lai līdz 
minimumam samazinātu iespējamo negatīvo ietekmi un izpētītu digitalizācijas, datu un 
MI potenciālu un palielinātu ilgtspējīgu produktivitāti, uzlabotu darbinieku labklājību, 
kā arī investētu izpratnes veicināšanas un digitālās pratības sistēmās un garantētu viņu 
tiesību un brīvību pastāvīgu aizsardzību; aicina Komisiju analizēt gan iespēju ieviest 

2 https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/ip_20_1196 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/ip_20_1196


PE661.999v02-00 36/100 RR\1230139LV.docx

LV

minimālos standartus un nodrošināt to personu aizsardzību, kuras strādā digitālajās 
platformās, gan digitalizācijas veicināto pieaugošo uzraudzību darbavietā;

10. uzsver, ka aizspriedumainu datu kopu izmantošana netīši var novest pie 
aizspriedumainām MI lietotnēm, un jo īpaši norāda uz dzimuma, kultūras, etnisko, 
sociālo, invaliditātes vai seksuālās orientācijas aizspriedumu reproducēšanas risku; 
uzsver nepieciešamību atzīt uz datiem balstītu sistēmu aizspriedumainību un censties to 
novērst gan izstrādes, gan izmantošanas posmā; uzsver, ka ir jāņem vērā dzimuma 
dimensija, jo sievietes ir nepietiekami pārstāvētas STEM un digitālajos uzņēmumos; 
pilnībā atbalsta Komisijas mērķi palielināt strādājošo sieviešu skaitu tehnoloģiju jomā, 
cita starpā palielinot un atbalstot apmācību projektus un darbības; atgādina, ka sievietes 
ir nepietiekami pārstāvētas visos digitālās nozares līmeņos Eiropā — no studentiem 
(32 % bakalaura un maģistra vai līdzvērtīgā līmenī) līdz augstākajiem akadēmiskajiem 
amatiem (15 %) — un ka vislielākā atšķirība ir IKT speciālistu prasmēs un 
nodarbinātībā, kur tikai 18 % no amatiem ES ieņem sievietes; aicina Komisiju un 
dalībvalstis saskaņot ES digitālo pārkārtošanos ietekmējošos pasākumus ar Savienības 
dzimumu līdztiesības mērķiem;

11. uzsver, ka drošas un iekļaujošas Eiropas gigabitu sabiedrības izveide ir priekšnoteikums 
Savienības sekmīgai digitālās pārkārtošanās īstenošanai; atgādina, ka Savienības datu 
ekonomikas panākumi, kā arī MI izstrāde un ieviešana galvenokārt ir atkarīgi no 
plašākas IKT ekosistēmas, sociālās digitālās plaisas novēršanas, darbaspēka 
kvalifikācijas celšanas un pārkvalificēšanās un no lietu interneta, optisko šķiedru, 
kvantu un blokķēdes tehnoloģiju attīstības; atzīst 5G iespējamo lomu šā mērķa 
sasniegšanā; norāda, ka ļoti augstas veiktspējas tīkli ļaus Eiropai veikt kvantitatīvu 
lēcienu, kas dod labumu visai tehnoloģiju ekosistēmai; uzsver savienojamības nozīmi, 
ko jo īpaši nodrošina 5G un optiskās šķiedras infrastruktūra, darba un izglītības veidu, 
uzņēmējdarbības modeļu un veselu nozaru, piemēram, ražošanas, transporta un 
veselības aprūpes, pārveidošanā jo īpaši saistībā ar citām tehnoloģijām, piemēram, 
virtualizāciju, mākoņdatošanu, perifērdatošanu, MI, tīkla slāņošanu un automatizāciju, 
un tai ir potenciāls panākt lielāku produktivitāti, vairāk inovāciju un pilnīgāku lietotāju 
pieredzi; atgādina, ka Savienībai būtu jācenšas novērst lauku digitālo atpalicību, kas 
būtu jāņem vērā jo īpaši tad, kad Savienības līdzekļi tiek izmantoti 5G tīklu izvēršanai, 
lai samazinātu zonas, kur nav pārklājuma, un savienotības infrastruktūrai kopumā; 
aicina Komisiju stimulēt Eiropas uzņēmumus sākt attīstīt un veidot tehnoloģiju spējas 
nākamās paaudzes mobilajiem tīkliem; aicina Komisiju analizēt ietekmi, ko rada 
nevienlīdzīga piekļuve digitālajām tehnoloģijām un savienotības atšķirības dalībvalstīs; 
norāda, ka investīcijām augstas veiktspējas datošanā (HPC) ir izšķiroša nozīme tajā, lai 
pilnībā izmantotu MI un citu topošo tehnoloģiju potenciālu; prasa novērst investīciju 
savienotībā nepietiekamību, izmantojot NextGenerationEU, kā arī valstu un privāto 
finansējumu, lai kompensētu ES investīciju samazinājumus nākotnes tehnoloģijās 
2021.–2027. gada daudzgadu finanšu shēmā (DFS); prasa izstrādāt ES komunikācijas 
stratēģiju, kas ES pilsoņiem nodrošinātu uzticamu informāciju, kā arī prasa rīkot 
izpratnes veicināšanas kampaņas par 5G un elektromagnētiskajiem laukiem, tostarp 
vērsties pret dezinformācijas izplatību;

12. prasa veikt koordinētas darbības, lai mazinātu un likvidētu pandēmijas laikā atklātās 
digitālās attīstības atšķirības starp dažādām dalībvalstīm, to reģioniem, sabiedrībām, 
iedzīvotājiem, jaunuzņēmumiem un citiem uzņēmumiem un sociālās ekonomikas 



RR\1230139LV.docx 37/100 PE661.999v02-00

LV

dalībniekiem un akadēmiskajām aprindām; prasa īstenot iekļaujošu mūsu sabiedrību 
digitalizāciju, kas kalpos iedzīvotāju interesēm, ņemot vērā piekļūstamību un cenu 
pieņemamību un ļaujot veikt taisnīgu un sadarbīgu publiskā sektora digitālo 
modernizāciju, kuras mērķis būtu uz vērtībām balstīta digitālā pārkārtošanās, stiprinot 
pamattiesības un demokrātiskās vērtības, lai pārkārtošanās procesā uz digitalizētu 
sabiedrību neviens iedzīvotājs netiktu atstāts novārtā;

13. prasa attiecībā uz kiberdrošību izmantot visu sabiedrību aptverošu pieeju; uzsver, ka 
jaunas pieejas kiberdrošībai būtu jābalsta uz noturību un spēju pielāgoties stresiem un 
uzbrukumiem; prasa īstenot holistisku pieeju kiberdrošībai, ņemot vērā visu sistēmu, 
sākot no sistēmas izstrādes un izmantojamības līdz iedzīvotāju izglītošanai un 
apmācībai; uzsver, ka digitālā pārkārtošanās ar straujo pakalpojumu digitalizāciju un 
plašo savienoto ierīču izplatību neizbēgami padara mūsu sabiedrību un ekonomiku 
vairāk pakļautu kiberuzbrukumiem; uzsver, ka progress kvantu skaitļošanas jomā 
izjauks pašreizējās šifrēšanas metodes, kas ir iedzīvotāju privātuma, rūpnieciskā 
intelektuālā īpašuma un valsts drošības stūrakmens; aicina Komisiju atbalstīt pētniecību, 
kas ļautu Eiropai pārvarēt šo problēmu, vienlaikus aizsargājot iedzīvotāju tiesības uz 
privātumu, un uzsver, ka ir vajadzīga dziļa un droša galšifrēšana; aicina Komisiju izpētīt 
iespēju izmantot blokķēdes kiberdrošības protokolus un lietotnes nolūkā uzlabot MI 
infrastruktūru noturību, uzticamību un stabilitāti; uzsver, ka kiberdrošības komponenti ir 
jāiekļauj visās sektorpolitikās; uzsver, ka efektīvai aizsardzībai ir nepieciešama ES un 
valstu iestāžu sadarbība ar Eiropas Savienības Kiberdrošības aģentūras (ENISA) 
atbalstu, lai nodrošinātu kritiskās infrastruktūras un elektronisko sakaru tīklu drošību, 
integritāti, noturību un ilgtspēju; atzinīgi vērtē Komisijas priekšlikumu pārskatīt TID 
direktīvu3 un tās nodomu paplašināt minētās direktīvas darbības jomu un samazināt 
atšķirības dalībvalstu piemērošanā; norāda, ka ir ārkārtīgi svarīgi nodrošināt kritiskās 
infrastruktūras un elektronisko sakaru tīklu drošību, integritāti un noturību; uzsver 
saikni starp kritisko infrastruktūru un elektronisko sakaru tīklu spēcīgu kiberdrošību un 
Savienības digitālo suverenitāti; prasa īstenot piesardzīgu pieeju attiecībā uz iespējamo 
atkarību no augsta riska piegādātājiem, jo īpaši attiecībā uz 5G tīklu izvēršanu; 
atgādina, ka pašreizējos Savienības tiesību aktos nav paredzētas obligātas kiberdrošības 
prasības produktiem un pakalpojumiem kopumā; prasa izstrādes posmā iekļaut būtiskas 
prasības (integrētā drošība), kā arī izmantot atbilstīgus kiberdrošības standartus un 
procesus gan produktu un pakalpojumu aprites ciklā, gan to piegādes ķēdēs; prasa 
pastiprināt Savienībai stratēģiski svarīgus pasākumus saistībā ar kritisko infrastruktūru, 
tostarp kiberdrošības tehnoloģiju un pētniecību, un riska novēršanu saistībā ar 5G tīklu 
izvēršanu;

14. atzīst, ka MI ieviešana ir būtiska Eiropas konkurētspējai digitālajā laikmetā; uzsver — 
lai veicinātu MI ieviešanu Eiropā, ir vajadzīga kopīga Eiropas pieeja, kuras pamatā ir 
antropocentriska pieeja uzticamam MI, pārredzamība un skaidri atbildības noteikumi, 
lai izvairītos no iekšējā tirgus sadrumstalotības; uzsver, ka, lai nodrošinātu automatizētu 
lēmumu pārbaudi un labošanu gadījumos, kad iedzīvotāji mijiedarbojas ar augsta riska 
automatizētām sistēmām, cilvēka veiktai kontrolei vienmēr vajadzētu būt iespējamai; ir 
pārliecināts, ka skaidra Eiropas tiesiskā regulējuma un ilgtermiņa juridiskās noteiktības 
izveide palielinās patērētāju, publiskā sektora, uzņēmumu, nozaru un pētniecības 

3 Eiropas Parlamenta un Padomes 2016. gada 6. jūlija Direktīva (ES) 2016/1148 par pasākumiem nolūkā panākt 
vienādi augsta līmeņa tīklu un informācijas sistēmu drošību visā Savienībā, OV L 194, 19.7.2016., 1. lpp.



PE661.999v02-00 38/100 RR\1230139LV.docx

LV

savstarpējo uzticēšanos;

15. atzīst, ka MI ir uz datiem balstīta tehnoloģija; uzsver, ka piekļuve datiem būtiski veicina 
MI attīstību Eiropā; atzīst, ka internetam pieslēgtu produktu un rūpniecisko ierīču 
plašāka izmantošana ne tikai palielinās konkurētspēju, ļaus izstrādāt jaunus produktus 
un pakalpojumus un atvieglos inovāciju, bet arī radīs jaunus riskus privātuma, 
informācijas un kiberdrošības jomā; aicina Komisiju pārskatīt un pilnveidot piekļuvi 
datiem, nodrošinot, ka publiskie dati tiek sagatavoti atvērtu datu formātos un ir viegli 
pieejami, jo īpaši jaunuzņēmumiem un MVU; aicina ieviest jaunu pieeju regulējumam 
datu jomā, kas veicinātu pētniecību, inovāciju un konkurētspēju, piešķirot vairāk tiesību 
piekļūt datiem un tos izmantot gadījumos, kad tos uzskata par anonimizētiem un 
nesensitīviem datiem, kā arī skaidrus un līdzsvarotus noteikumus galvenokārt par 
pamattiesību aizsardzību un intelektuālā īpašuma tiesībām un komercnoslēpumiem; 
uzsver, ka pašreizējā tirgus nelīdzsvarotība starp vārtziņa platformām un MVU, kā arī 
ierobežotā piekļuve datiem joprojām rada problēmas Eiropas MVU; uzsver, ka ir 
jāuzlabo MVU piekļuve datiem; prasa kā visaptverošu principu izmantot pieeju, kas dod 
iespēju datu kopīgošanu izvēlēties brīvprātīgi, tostarp paredzot stimulus, kas datu 
kopīgošanu padarītu iespējamu; uzsver, cik svarīga ir apstiprinājuma laišanai tirgū 
procedūras skaidrība un ES mēroga tirgus piekļuves politika; atzinīgi vērtē Komisijas 
jauno mākoņdatošanas stratēģiju un Eiropas mākoņdatošanas iniciatīvu; pieņem 
zināšanai Eiropas Savienības Tiesas spriedumu Schrems II lietā, kurā konstatēts, ka ES 
un ASV privātuma vairogs negarantēja līdzvērtīgu aizsardzības līmeni tam, kāds 
paredzēts Vispārīgajā datu aizsardzības regulā un Eiropas Savienības Pamattiesību 
hartā; uzskata, ka datu brīva plūsma iekšējā tirgū ir vajadzīga, lai pilnībā izmantotu datu 
ekonomikas potenciālu, un uzsver, ka datu plūsmas saglabāšanai arī turpmāk ir jābūt 
Eiropas mērķu pamatā; atgādina Komisijai, ka ir jāatvieglo transatlantiskā datu 
nosūtīšana un ES un ASV datu plūsmas, vienlaikus pilnībā ievērojot ES un dalībvalstu 
tiesību aktus un standartus, ka mākoņdatošanas stratēģija un mākoņdatošanas iniciatīva 
neatceļ vajadzību pēc juridiskās noteiktības datu starptautiskajā nosūtīšanā un ka 
vienmēr ir jāievēro nosacījumi par datu aizsardzību, privātumu, drošību un pamatotām 
un nediskriminējošām sabiedriskās kārtības interesēm; uzsver, ka MVU, kuri 
galvenokārt paļaujas uz līgumu standartklauzulām, pašlaik saskaras ar juridisko 
nenoteiktību; norāda uz MVU ierobežoto spēju izpildīt pašreizējās prasības, piemēram, 
par trešo valstu pašpietiekamības novērtējumiem, un šī fakta negatīvo ietekmi uz 
starptautiskajām datu plūsmām, inovāciju un izaugsmi; tādēļ uzstāj, ka Komisijai ir 
jāizveido juridiski noteikta sistēma transatlantiskai un starptautiskai datu nosūtīšanai, 
garantējot ES pilsoņu pamattiesības personas datu jomā un tiesības uz privātumu; 
atgādina Komisijai par tās apņemšanos ievērot principu “viens pieņemts – viens atcelts” 
un samazināt regulatīvo slogu;

16. brīdina par iespējamu MI pārmērīgu regulēšanu un attur no jebkādas vienveidīgas vai 
standartizētas pieejas izvēles regulējuma jomā, kas var radīt izkropļotu vispārējo ainu 
vai iespējamas nepilnības; atgādina, ka regulējumam jābūt samērīgam un elastīgam, 
pamatojoties uz spēkā esošajiem likumdošanas instrumentiem un paraugpraksi, izņemot 
augsta riska jomas, kurās būtu rūpīgi jāizskata vajadzība pēc jaunas regulatīvās pieejas, 
vienlaikus atstājot iespēju pašregulējumam un brīvprātīgai praksei, kā arī pilnībā 
ievērojot tehnoloģiskās neitralitātes un proporcionalitātes principus;

17. atzinīgi vērtē to, ka visas ES dalībvalstis ir parakstījušas Berlīnes deklarāciju par 



RR\1230139LV.docx 39/100 PE661.999v02-00

LV

digitālo sabiedrību un uz vērtībām balstītu digitālo pārvaldi; atbalsta to, ka tiek atzīta 
valsts pārvaldes iestāžu loma uz vērtībām balstītas Eiropas sabiedrības digitālās 
pārkārtošanās veicināšanā, kā arī deklarācijas septiņus principus; aicina Komisiju 
atbalstīt šo septiņu principu īstenošanu un darbību un pasākumu īstenošanu, izmantojot 
Eiropas fondus; prasa publiskajā sektorā ieviest progresīvas digitālās un saistītās 
tehnoloģijas, lai uzlabotu sabiedriskos pakalpojumus, padarītu tos pieejamākus un 
samazinātu administratīvo slogu, uzlabotu efektivitāti, pārredzamību un pārskatatbildību 
un piedāvātu labākus un inovatīvus pakalpojumus; uzsver, ka sadarbspēja veicina 
pārrobežu sadarbību, nodrošinot jaunu kopēju publisko pakalpojumu rašanos vai 
izstrādes stadijā esošu publisko pakalpojumu konsolidāciju Savienības līmenī un 
veicinot Eiropas digitālās pilsonības attīstību; uzsver, ka MI un datu pieņemšana un 
izmantošana publiskajā sektorā var virzīties uz Eiropas vērtībās balstītu inovāciju; 
uzsver, ka MI var palīdzēt likvidēt datu silosus, sasaistot un racionalizējot sabiedriskos 
pakalpojumus, lai uzlabotu pārvaldību iedzīvotāju un uzņēmumu labā, kā arī lai 
nodrošinātu reāllaika datu plūsmas pakalpojumiem un lēmumu pieņemšanai; prasa ES 
ieviest tikai tādu MI, kas ir uzticams un antropocentrisks; vienmēr informēt iedzīvotājus 
par to, kad viņi mijiedarbojas ar automatizētu sistēmu vai kad automatizēta sistēma 
pieņem lēmumus, kas varētu ietekmēt viņu dzīvi; un nodrošināt, ka cilvēkam vienmēr ir 
iespēja kontrolēt un tādējādi pārbaudīt un labot jebkuru lēmumu; uzsver, ka ir svarīgi, 
lai pārvaldes iestādes vāktu un darītu pieejamus publiskos datus kā veidu, kā veicināt 
inovāciju, atvieglot īstenotās politikas novērtēšanu un atbalstīt uz datiem balstītu 
lēmumu pieņemšanu; uzsver, ka kopīgi standarti, modulārās arhitektūras un atklātā 
pirmkoda programmatūras izmantošana publiskajā sektorā atvieglo stratēģisko digitālo 
rīku un spēju izvēršanu un attīstību, vienlaikus palielinot uzticēšanos un nodrošinot 
pārredzamību; uzsver, ka programmatūra, dati un rīki, ko izstrādā publiskajā sektorā vai 
ko pilnībā finansē no publiskiem līdzekļiem, vajadzētu būt atkalizmantojamiem un 
atklāti pieejamiem, ja vien tas atbilst pamattiesībām, kā arī intelektuālā īpašuma tiesību, 
personas datu un privātuma aizsardzības noteikumiem; atbalsta “uzticības ekosistēmas” 
izveidi, kā norādīts Komisijas Baltajā grāmatā par MI, kurai būtu jārada iedzīvotājiem 
pietiekama uzticēšanās MI lietotņu izmantošanai un jānodrošina uzņēmumiem un 
publiskām organizācijām juridiskā noteiktība inovācijām MI ieviešanā; pieņem 
zināšanai, ka pastāv regulatīvās uzraudzības struktūras un mehānismi, kas jau ir ieviesti 
tādās nozarēs kā veselības aprūpe, ražošana, finanses un transports; uzskata, ka ir 
vajadzīga gan nozaru regulatoru stiprināšana, gan papildu horizontāla pieeja; uzsver 
nozarei specifisku stratēģiju un pieeju nozīmi.



PE661.999v02-00 40/100 RR\1230139LV.docx

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 18.3.2021

Galīgais balsojums +:
–:
0:

72
0
4

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Nicola Beer, François-Xavier Bellamy, Hildegard Bentele, Tom 
Berendsen, Vasile Blaga, Michael Bloss, Manuel Bompard, Paolo 
Borchia, Markus Buchheit, Cristian-Silviu Buşoi, Jerzy Buzek, Carlo 
Calenda, Andrea Caroppo, Maria da Graça Carvalho, Ignazio Corrao, 
Ciarán Cuffe, Josianne Cutajar, Nicola Danti, Pilar del Castillo Vera, 
Martina Dlabajová, Christian Ehler, Valter Flego, Niels Fuglsang, Lina 
Gálvez Muñoz, Claudia Gamon, Jens Geier, Nicolás González Casares, 
Bart Groothuis, Christophe Grudler, Henrike Hahn, Robert Hajšel, Ivo 
Hristov, Ivars Ijabs, Romana Jerković, Eva Kaili, Seán Kelly, Izabela-
Helena Kloc, Zdzisław Krasnodębski, Andrius Kubilius, Miapetra 
Kumpula-Natri, Thierry Mariani, Eva Maydell, Joëlle Mélin, Dan Nica, 
Angelika Niebler, Ville Niinistö, Aldo Patriciello, Mauri Pekkarinen, 
Mikuláš Peksa, Tsvetelina Penkova, Clara Ponsatí Obiols, Sira Rego, 
Robert Roos, Maria Spyraki, Jessica Stegrud, Beata Szydło, Riho 
Terras, Grzegorz Tobiszowski, Patrizia Toia, Evžen Tošenovský, Marie 
Toussaint, Isabella Tovaglieri, Henna Virkkunen, Pernille Weiss, Carlos 
Zorrinho

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Matteo Adinolfi, Andrus Ansip, Damien Carême, Jakop G. Dalunde, 
Cyrus Engerer, Cornelia Ernst, Elena Kountoura, Elena Lizzi, Marian-
Jean Marinescu, Sven Schulze, Nils Torvalds



RR\1230139LV.docx 41/100 PE661.999v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC 
SARAKSTA

72 +
PPE François-Xavier Bellamy, Hildegard Bentele, Tom Berendsen, Vasile Blaga, Cristian-Silviu Buşoi, Jerzy 

Buzek, Maria da Graça Carvalho, Pilar del Castillo Vera, Christian Ehler, Seán Kelly, Andrius Kubilius, 
Marian-Jean Marinescu, Eva Maydell, Angelika Niebler, Aldo Patriciello, Sven Schulze, Maria Spyraki, Riho 
Terras, Henna Virkkunen, Pernille Weiss

S&D Carlo Calenda, Josianne Cutajar, Cyrus Engerer, Niels Fuglsang, Lina Gálvez Muñoz, Jens Geier, Nicolás 
González Casares, Robert Hajšel, Ivo Hristov, Romana Jerković, Eva Kaili, Miapetra Kumpula-Natri, Dan 
Nica, Tsvetelina Penkova, Patrizia Toia, Carlos Zorrinho

Renew Andrus Ansip, Nicola Beer, Nicola Danti, Martina Dlabajová, Valter Flego, Claudia Gamon, Bart Groothuis, 
Christophe Grudler, Ivars Ijabs, Mauri Pekkarinen, Nils Torvalds

ID Matteo Adinolfi, Paolo Borchia, Elena Lizzi, Thierry Mariani, Joëlle Mélin, Isabella Tovaglieri

Verts/ALE Michael Bloss, Damien Carême, Ignazio Corrao, Ciarán Cuffe, Jakop G. Dalunde, Henrike Hahn, Ville 
Niinistö, Mikuláš Peksa, Marie Toussaint

ECR Izabela-Helena Kloc, Zdzisław Krasnodębski, Robert Roos, Beata Szydło, Grzegorz Tobiszowski, Evžen 
Tošenovský

The Left Elena Kountoura, Sira Rego

NI Andrea Caroppo, Clara Ponsatí Obiols

0 -

4 0
ID Markus Buchheit

ECR Jessica Stegrud

The Left Manuel Bompard, Cornelia Ernst

Simbolu atšifrējums:
+ : par
- : pret
0 : atturas



PE661.999v02-00 42/100 RR\1230139LV.docx

LV

1.3.2021

TRANSPORTA UN TŪRISMA KOMITEJAS ATZINUMS

Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komitejai

par Eiropas digitālās nākotnes veidošanu: šķēršļu novēršana digitālā vienotā tirgus darbībā un 
mākslīgā intelekta izmantošanas uzlabošana Eiropas patērētājiem
(2020/2216(INI))

Atzinuma sagatavotājs: Kosma Złotowski

IEROSINĀJUMI

Transporta un tūrisma komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Iekšējā tirgus un patērētāju 
aizsardzības komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. atzinīgi vērtē pieeju, ko Komisija ir paredzējusi pieņemt attiecībā uz digitalizāciju un 
kurā plaši ir izklāstīti turpmākajās desmitgadēs skaidri sasniedzamie mērķi; uzskata, ka 
šāds strukturēts redzējums palīdzēs attīstīties transporta un tūrisma nozarei un sekmēs 
Eiropas Savienības padarīšanu par digitālo līderi pasaulē; brīdina, ka vairākas valstis 
visā pasaulē strauji cenšas panākt to, ka automatizētā mobilitāte ir pieejama tirgū; tādēļ 
aicina ES daudz enerģiskāk reaģēt uz straujo attīstību šajā nozarē, izmantojot pielāgotu 
tiesisko un finanšu regulējumu Eiropas jaunuzņēmumiem un tehnoloģiju izstrādātājiem; 
uzsver, ka ir apdraudēta ES stratēģiskā autonomija; uzsver mākslīgā intelekta (MI) 
lietojumu milzīgās globālās izaugsmes iespējas, kuras izmantojot, ES būtu jānodrošina 
liela tirgus daļa, pamatojoties uz viedu politikas pasākumu kopumu nolūkā nodrošināt 
auglīgu un pievilcīgu uzņēmējdarbības vidi MI projektiem;

2. mudina dalībvalstis savos atveseļošanas plānos iekļaut transporta digitalizācijas 
projektus; uzsver, ka ir jānodrošina stabils un pienācīgs finansējums Eiropas pētniecības 
programmām mākslīgā intelekta (MI) blokķēdēs un lietu interneta jomā, kā arī 
transporta un IKT infrastruktūras izveides procesam automatizētu transporta sistēmu 
(ITS) vajadzībām, tostarp 5G tīku drošu izmantošanu, 6G un nākotnes bezvadu tīklu 
izstrādē, lai pilnībā attīstītu digitalizētā transporta potenciālu, vienlaicīgi nodrošinot 
augstus transporta drošības standartus; norāda, ka MI ieviešanas līmenis transporta 
nozarē būs atkarīgs no modernas digitalizētas infrastruktūras;

3. uzsver, ka MI ieviešanai transporta nozarē būs nepieciešama gan jaunas infrastruktūras 
izstrāde, gan pašreizējās infrastruktūras modernizācija; uzsver, ka, neraugoties uz 
daudziem aicinājumiem, daudzgadu finanšu shēmā (DFS) 2021.–2027. gadam piešķirtie 
līdzekļi nav pietiekami transporta nozares vajadzībām; brīdina par ievērojamo atšķirību 
starp digitālo un fizisko transporta infrastruktūru funkcionēšanas ilgumu; aicina 



RR\1230139LV.docx 43/100 PE661.999v02-00

LV

dalībvalstis nodrošināt drošu, noturīgu un ļoti kvalitatīvu transporta infrastruktūru, kas 
atvieglotu satīklotu un automatizētu mobilitātes pakalpojumu ieviešanu;

4. norāda, ka ir jāpaātrina attiecīgās transporta un digitālās infrastruktūras modernizācija 
Eiropas transporta tīklā (TEN-T); tādēļ aicina Komisiju, pārskatot TEN-T regulu4 un 
Dzelzceļa kravu pārvadājumu koridoru regulu5, ierosināt mehānismus, lai nodrošinātu 
šo paātrināšanu; šajā sakarībā pauž nožēlu par Eiropadomes lēmumu samazināt Eiropas 
infrastruktūras digitālā savienošanas instrumenta finansējuma budžetu; aicina 
dalībvalstis nodrošināt pienācīgu atbalstu nozares digitalizācijai valsts atveseļošanas un 
noturības plānu ietvaros; atzinīgi vērtē ES finansēšanas programmu spēju piesaistīt 
privātos ieguldījumus, kas ir būtiski revolucionāru tehnoloģiju finansēšanai un 
automatizētas mobilitātes izvēršanai plašā mērogā;

5. uzsver, ka transporta nozare ir un arī turpmāk būs viena no nozarēm, kurā patērētāji un 
iedzīvotāji ikdienā saskarsies ar MI; tādēļ piekrīt Komisijas viedoklim, ka skaidrs, 
pārredzams un saskaņots ES satvars, kas veicina antropocentriska MI izstrādi, ietver 
aspektus, kas saistīti ar drošumu, privātumu un drošību saskaņā ar attiecīgo ES tiesisko 
regulējumu, kā arī cilvēka autonomijas, pārraudzības un atbildības ievērošanu, ne tikai 
lai vairotu patērētāju un uzņēmumu uzticēšanos MI tehnoloģijai, tādējādi veicinot 
turpmāku jaunu tehnoloģiju izmantošanu transporta nozarē, bet arī nodrošinātu 
paredzamību un juridisko noteiktību un uzlabotu transporta sociālos, ekonomiskos un 
vides komponentus; uzsver riskus, ko rada nespēja vienoties par ES regulatīvo pieeju;

6. uzsver MI milzīgo potenciālu transporta nozarē un tā spēju palielināt automatizāciju 
autotransporta, dzelzceļa, ūdens un gaisa transporta jomā; uzsver MI nozīmi, veicinot 
multimodalitāti un pāreju uz citiem transporta veidiem, kā arī attīstot pilsētas, uzlabojot 
visu iedzīvotāju ceļošanas pieredzi, padarot transporta, loģistikas un satiksmes plūsmas 
efektīvākas, drošākas un videi draudzīgākas;

7. norāda, ka ir nepieciešams tiesiskais regulējums attiecībā uz MI transporta nozarē, 
piemēram, noteikumi par izmēģinājuma projektiem, kas, ja tie ir veiksmīgi, ļauj turpināt 
attīstīties masveida tirgum (izmantojot „regulatīvo smilškasti”); uzsver, ka jebkuram 
regulējumam MI jomā būtu jāizmanto tehnoloģiski neitrāla pieeja un jāievēro 
proporcionalitātes princips; norāda, ka tehnoloģiju kopām un digitālās inovācijas 
centriem var būt svarīga nozīme, palīdzot transporta nozarei ieviest jauninājumus un 
veicinot sadarbību starp uzņēmumiem, akadēmiskajām iestādēm un publisko sektoru; 
uzsver, ka datiem jābūt viegli lasāmiem un sadarbspējīgiem saskaņā ar FAIR 
principiem, lai radītu sinerģiju starp valstīm un nozarēm, apvienojot zināšanas un 
veidojot tehnoloģiju kopas;

8. uzsver to sistēmu milzīgo potenciālu, kuras izmanto MI transporta nozarē, attiecībā uz 
drošību, tostarp attiecībā uz riteņbraucējiem un gājējiem, un „nulles redzējumā” 
izklāstīto mērķu sasniegšanu; norāda, ka bez plašiem, augstas kvalitātes un 
sadarbspējīgiem datiem MI ieviešana transporta infrastruktūrā un transportlīdzekļos būs 

4 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) Nr. 1315/2013 (2013. gada 11. decembris) par Savienības 
pamatnostādnēm Eiropas transporta tīkla attīstībai un ar ko atceļ Lēmumu Nr. 661/2010/ES (OV L 348, 
20.12.2013., 1. lpp.).
5 Eiropas Parlamenta un Padomes  Regula (ES) Nr. 913/2010 (2010. gada 22. septembris) par Eiropas dzelzceļa 
tīklu konkurētspējīgiem kravas pārvadājumiem, OV L 276, 20.10.2010., 22. lpp.



PE661.999v02-00 44/100 RR\1230139LV.docx

LV

ierobežota, iespējams, kaitējot ES konkurētspējai un transporta drošumam; aicina  
vairāk veikt pētniecību un izstrādi, lai uzlabotu produktu drošumu, un uzsver, ka ir 
nepieciešams jauns saskaņots tiesiskais regulējums automatizētai braukšanai;

9. uzsver lielo potenciālu palielināt transporta sistēmu efektivitāti, izmantojot MI 
tehnoloģijas transportlīdzekļos un satiksmes pārvaldības sistēmās, kas cita starpā var 
saīsināt ceļā pavadīto laiku, samazināt sastrēgumus, samazināt kaitīgās emisijas un 
samazināt izmaksas; uzsver, ka MI veicinās netraucētu dažādu veidu transportu, 
ievērojot mobilitātes kā pakalpojuma (MaaS) koncepciju; uzskata, ka transporta 
pakalpojumu integrācija sniedz iespējas labāk reaģēt uz Eiropas iedzīvotāju mobilitātes 
vajadzībām, optimizējot sabiedriskā transporta izmantošanu, vienlaikus ierobežojot 
privāto transportlīdzekļu skaitu uz ceļiem; aicina Komisiju izpētīt, kā veicināt MaaS 
līdzsvarotu attīstību, jo īpaši pilsētu teritorijās;

10. norāda, ka MI izmantošana aviācijas nozarē pašlaik ir vērsta uz satiksmes pārvaldību un 
gaisa telpas plānošanas veidošanu; atzinīgi vērtē jaunās paaudzes gaisa satiksmes 
pārvaldības sistēmas (SESAR) kopuzņēmuma sasniegumus, jo tas ir atbalstījis vairākus 
pētniecības projektus saistībā ar MI un gaisa satiksmes pārvaldību; aicina pastiprināt 
pētniecību un ieguldījumus, lai maksimāli palielinātu MI potenciālu aviācijas nozarē 
attiecībā uz patērētājiem, uzlabojot aviosabiedrību tirgvedību, pārdošanu, izplatīšanu, 
cenu noteikšanas procesus, kā arī uzlabojot apkalpošanu uz zemes (drošības pārbaudes 
utt.); norāda, ka MI var izstrādāt automatizēto navigāciju tāljūras un tuvsatiksmes 
kuģošanā un iekšējos ūdensceļos un uzlabot jūras uzraudzību saistībā ar pieaugošo kuģu 
satiksmi; turklāt norāda, ka MI var palīdzēt uzlabot energoefektivitāti un savienojumus 
starp ostām un iekšzemi; uzsver, ka ostas būs būtiskas ieinteresētās personas MI 
ieviešanā kuģniecības nozarē; aicina visās Eiropas ostās plašā mērogā ieviest MI un 
nodrošināt augstāku digitalizācijas līmeni tā, lai uzlabotu efektivitāti un konkurētspēju;

11. uzsver, ka nepieciešamība pēc skaidriem noteikumiem par kompetences un atbildības 
sadali nepareizas darbības vai negadījuma dēļ ir viens no galvenajiem šķēršļiem uz MI 
balstītu tehnoloģiju praktiskai ieviešanai transporta nozarē, kā tas norādīts 2020. gada 
5. oktobra ziņojumā ar ieteikumiem Komisijai par mākslīgā intelekta civiltiesiskās 
atbildības kārtību6; uzsver, ka ir jānosaka skaidrs un taisnīgs atbildības sadalījums starp 
autonomo transportlīdzekļu ražotājiem, operatoriem un lietotājiem, pamatojoties uz 
spēju kontrolēt riskus, lai cita starpā nodrošinātu vislabāko iespējamo produktu 
drošumu, atbilstīgu risku sadali un atbildību; tādēļ uzsver, ka Eiropas Savienībai būtu 
pēc iespējas labāk jāizmanto visi tās rīcībā esošie instrumenti, lai maksimāli palielinātu 
gan MI transporta sistēmu drošību, gan iespēju vajadzības gadījumā noteikt atbildību; 
aicina apdrošināšanas sabiedrības uzlabot veidu, kādā tās savā jaunajā riska politikā 
iekļauj ar satīklotu un automatizētu mobilitāti saistītos riskus;

12. uzsver, ka būtu jāpievērš īpaša uzmanība MI sniegtajām iespējām un ka politikas 
veidotājiem būtu jācenšas informēt iedzīvotāji un uzņēmumi, lai tie spētu novērtēt MI 
potenciālu un ietekmi; šajā sakarībā uzsver, cik svarīgas ir efektīvas informācijas un 
komunikācijas kampaņas, lai nodrošinātu cilvēku izpratni un informētību; uzsver, ka 
juridiskā skaidrība palielinās patērētāju uzticēšanos, pozitīvi ietekmējot ES uzņēmumus 
un mazos un vidējos uzņēmumus (MVU), kas izstrādā šādas tehnoloģijas, un veicinās 

6 Pieņemtie teksti, P9_TA(2020)0276.



RR\1230139LV.docx 45/100 PE661.999v02-00

LV

spēcīga ES tirgus paplašināšanos;

13. norāda, ka Komisijas Baltajā grāmatā par mākslīgo intelektu (COM(2020)0065) 
noteikto mērķu sasniegšana ir atkarīga no tā, ka iedzīvotājiem un uzņēmumiem ir plaša 
piekļuve augstas kvalitātes publiskajiem un industriālajiem datiem, kas iegūti ne tikai 
transporta nozarē, bet no visām ar transportu saistītajām nozarēm un no inteliģentas 
infrastruktūras un transportlīdzekļu nodrošināšanas to drošai vākšanai un apstrādei; 
uzskata, ka ir steidzami jāstimulē piekļuve datiem, kas pašlaik ir bloķēti privātajā 
sektorā, un uzsver nepieciešamību nodrošināt neapstrādātu, nepersonalizētu un 
anonimizētu datu apmaiņas un apstrādes brīvību publiskā un privātā sektora struktūrās, 
pilnībā ievērojot ES datu un privātuma tiesību aktu kopumu; uzsver, ka ir nepieciešami 
likumdošanas pasākumi, lai likvidētu šķēršļus datu apmaiņai un to atkārtotai 
izmantošanai, vienlaikus uzsverot, ka ir jānodrošina atbilstošs personas datu un 
privātuma aizsardzības līmenis; aicina Komisiju novērtēt ietekmi, kāda uz vidi var būt 
energoietilpīgas datu infrastruktūras (t. i., datu centru un serveru klasteru) plašai 
ieviešanai, lai veicinātu to ilgtspējīgu ieviešanu saskaņā ar zaļo kursu;

14. atzinīgi vērtē Komisijas 2020. gada 19. februāra paziņojumu par Eiropas Datu stratēģiju 
(COM(2020)0066) un tās priekšlikumu regulai par Eiropas datu pārvaldību 
(COM/2020/0767); uzsver, ka ir jāizveido īstens datu vienotais tirgus un jo īpaši 
Eiropas kopējā mobilitātes datu telpa, kas, padarot iespējamu B2B, B2G un G2B datu 
kopīgošanu, cita starpā var atvieglot piekļuvi datiem un to izmantošanu transporta un 
ceļojumu mikrouzņēmumiem, maziem un vidējiem uzņēmumiem un jaunuzņēmumiem, 
neskarot datu aizsardzības tiesību aktus; uzsver to, ka piekļuvei datiem ir būtiska 
nozīme AI tehnoloģiju izstrādē, kas iegūs arvien lielāku nozīmi transporta un tūrisma 
nozarē; tādēļ uzsver, ka pētniekiem un uzņēmumiem, jo īpaši MVU, ir jāpiešķir lielāka 
brīvība piekļūt datiem un izmantot tos MI attīstībā, lai spētu izstrādāt un lietot 
kvalitatīvas MI tehnoloģijas; uzsver, ka Eiropai ir vajadzīga augstas kvalitātes un 
kiberdroša digitālā infrastruktūra, kā arī augstāka kvalitāte un labāka piekļuve datiem, 
kas atbilst Eiropas Savienības Pamattiesību hartas un Vispārīgās datu aizsardzības 
regulas (VDAR)7 noteikumiem;

15. uzsver, ka ir svarīgi stimulēt brīvprātīgu datu apmaiņu un piekļuvi tiem, kas veicinās MI 
datu centru attīstību ar atvērtu un pārredzamu Eiropas mākoņdatošanas infrastruktūru 
(piemēram, Gaia-X), kā arī tīklu datplūsmā iegūto datu apstrādi; norāda, ka šīs 
infrastruktūras pamatā vajadzētu būt pārnesamības, sadarbspējas un šifrēšanas 
principiem; uzsver, ka ir nepieciešama labāka koordinācija ar Eiropas uzņēmumiem un 
to starpā, lai izstrādātu tirgum atbilstošus tehniskos standartus, kas veicina sadarbspēju 
un tehnoloģiju nodošanu, vienlaikus veicinot konkurenci; uzskata, ka Eiropas 
standartizācijas organizācijām būtu jāuzņemas vadošā loma un jāpalīdz apzināt 
nepilnības starptautiskajos standartos; uzsver to, ka vienotā tirgus brīvības veido 
galveno digitālās konkurētspējas un inovācijas uzlabošanas potenciālu Eiropā un ka 
tādēļ ir nekavējoties jālikvidē jebkāda sadrumstalotība un jebkādi nepamatoti pārrobežu 
šķēršļi datu plūsmām, kopīgi pētījumi un digitālo preču un pakalpojumu eksports starp 
dalībvalstīm tā, lai nodrošinātu, ka sabiedrība pilnībā izmanto vienotā tirgus sniegtās 

7 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2016/679 (2016. gada 27. aprīlis) par fizisku personu aizsardzību 
attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti un ar ko atceļ Direktīvu 95/46/EK, OV L 119, 
4.5.2016., 1. lpp.



PE661.999v02-00 46/100 RR\1230139LV.docx

LV

priekšrocības;

16. norāda, ka pieaugošā transporta digitalizācija un savienojamība arvien vairāk pakļauj 
nozari kiberdraudu un kibernoziedzības riskam; šajā sakarībā uzsver, ka transports ir 
kritiska infrastruktūra un ka, šai nozarei kļūstot vairāk digitalizētai, tai būtu jāveido 
stabila kultūra, kas vērsta uz kiberdrošību; uzsver, ka šādai kultūrai Eiropas Savienības 
Kiberdrošības aģentūras uzraudzībā ir jāintegrē kiberdrošības sistēmas, kas attiecas uz 
katru nozari, taču visām šīm sistēmām ir kopīgs visaptverošs satvars, lai uzlabotu 
informācijas apmaiņu un uzlabotu koordinētu novēršanu un reaģēšanu uz kopīgiem 
apdraudējumiem; uzsver, ka ES ir jāattīsta kiberprasmes un jāsaglabā integrēta 
kiberdrošības pieeja, lai nodrošinātu drošu, noturīgu un stabilu MI iespējotu un 
automatizētu sistēmu izvēršanu gan infrastruktūrai, gan transportlīdzekļiem;

17. aicina dalībvalstis pareizi īstenot Tīklu un informācijas drošības8 direktīvu un Komisiju 
uzraudzīt šo procesu; atzinīgi vērtē gaidāmo šīs direktīvas pārskatīšanu, lai uzlabotu 
transporta infrastruktūras kibernoturību un efektīvāk reaģētu uz kiberuzbrukumiem; 
uzsver, ka pilnvarotām pārbaudes un apstiprināšanas organizācijām ir jānodrošina 
pilnīga piekļuve transportlīdzekļu datiem un programmatūras informācijai, cenšoties 
atklāt viltojumus un manipulācijas un garantēt transportlīdzekļu kiberdrošību; mudina 
pilnībā ievērot ES datu aizsardzības un privātuma regulējuma noteikumus, tostarp E-
privātuma9 un Vispārīgās datu aizsardzības regulas noteikumus;

18. uzsver, ka dinamiska inovatīvu digitālo pakalpojumu un uzņēmējdarbības modeļu 
attīstība transporta un tūrisma nozarē nebūs iespējama bez neierobežotas bezmaksas 
piekļuves publiskajiem datiem, kas ietilpst telpiskās informācijas infrastruktūras jomā, 
piemēram, ģeodēzijas un kartogrāfijas datiem, reljefa modeļiem, satelītuzņēmumu 
kartēm, datiem par ēku un topogrāfisko objektu ģeometriju, ko izmato kartēšanā; 
uzsver, ka šāda liela apjoma telpisko datu izplatīšanai būs ļoti pozitīva ietekme uz to, kā 
šos datus izmanto Eiropas uzņēmēji, kas darbojas jauno tehnoloģiju nozarē; aicina 
Komisiju radīt dalībvalstīm paredzētu stimulu sistēmu, lai atbalstītu ģeodēzijas datu 
resursu atvēršanas procesu un darītu tos pieejamus bez maksas;

19. atzīst mērķi padarīt ES par pasaules līderi MI izstrādē un piemērošanā transporta un 
tūrisma nozarē un uzsver to, ka ES vajadzētu būt pasaules līderei skaidru, efektīvu, 
antropocentrisku un vienotu ētisko un juridisko normu un standartu izstrādē attiecībā uz 
datu kopīgošanu un MI izmantošanu transporta nozarē, iespējams, nosakot standartus 
pārējai pasaulei; norāda, ka jāizvairās no sadrumstalota digitālās datplūsmas tirgus ES, 
kas ir pretrunā digitālajai inovācijai;

20. vērš uzmanību uz juridisko neparedzamību, ar ko saskaras MI tehnoloģiju izstrādātāji, 
ņemot vērā mainīgo regulatīvo un institucionālo satvaru ES līmenī jautājumos, kas ir 
saistīti ar MI; tādēļ prasa Eiropas Datu aizsardzības kolēģijai iesniegt norādījumus par 
standartizētām datu izmantošanas procedūrām, tostarp efektīvas anonimizācijas kritēriju 
sarakstu, lai palielinātu juridisko paredzamību MI tehnoloģiju izstrādātājiem transporta 

8 Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva (ES) 2016/1148 (2016. gada 6. jūlijs) par pasākumiem nolūkā panākt 
vienādi augsta līmeņa tīklu un informācijas sistēmu drošību visā Savienībā (OV L 194, 19.7.2016., 1. lpp.).
9 Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2002/58/EK (2002. gada 12. jūlijs) par personas datu apstrādi un 
privātās dzīves aizsardzību elektronisko komunikāciju nozarē (Direktīva par privāto dzīvi un elektronisko 
komunikāciju) (OV L 201, 31.7.2002., 37. lpp.).



RR\1230139LV.docx 47/100 PE661.999v02-00

LV

un tūrisma nozarē, kas atbilstu personas datu aizsardzības noteikumiem; uzskata, ka 
valstu iestādēm, īstenojot savas publiskās pilnvaras, būtu jāievēro šīs ES 
pamatnostādnes, lai nodrošinātu konsekventu regulatīvo atbilstību un novērstu šķēršļus 
digitālā vienotā tirgus darbībai;

21. uzsver, ka transporta digitalizācija būs būtisks virzītājspēks tā dekarbonizācijas 
procesos, tādējādi veicinot ES neto nulles emisiju mērķu sasniegšanu līdz 2050. gadam; 
uzsver to, ka digitālu risinājumu piemērošana visiem transporta veidiem un 
infrastruktūrai var samazināt emisijas, izmantojot savienotu mobilitāti, autoparku 
elektrifikāciju, efektīvu loģistikas pārvaldību un ātruma kontroli;

22. uzsver, ka pastāv risks, ka varētu atjaunoties neobjektivitāte un diskriminācija, ja MI 
tiktu ievadīti neapstrādāti un netīri dati; uzsver, ka ikviens lēmums, kas pieņemts 
saistībā ar kāda pakalpojuma sniegšanu, ir jāapstiprina cilvēkam, izmantojot MI šāda 
lēmuma atbalstam;

23. norāda uz to, ka Eiropas transporta un tūrisma mikrouzņēmumiem, maziem un vidējiem 
uzņēmumiem un jaunuzņēmumiem, kas darbojas digitālajā vienotajā tirgū, ir ievērojams 
potenciāls; uzsver, ka ir vajadzīgs pietiekams finansiāls un organizatorisks atbalsts 
inovācijām un darba ņēmēju digitālo prasmju uzlabošanai šajā nozarē; uzsver to, ka 
regulatīvajai un finansiālajai videi būtu jāveicina MI jaunuzņēmumu un kopuzņēmumu 
izveide un izaugsme Eiropā; uzsver, ka ES būtu jāizmanto tās rīcībā esošie instrumenti, 
lai izvērtētu ārvalstu ieguldījumus un novērstu kaitniecisku iegādi, tādējādi ļaujot 
Eiropas uzņēmumiem izvērst darbību un konkurēt pasaules tirgū;

24. uzsver, ka ierobežota konkurence digitālo pakalpojumu tirgū transporta un tūrisma 
nozarē rada ievērojamus šķēršļus MVU; norāda, ka nepārredzamā birokrātija un 
pārmērīgi administratīvie šķēršļi vissmagāk skar MVU; uzsver, ka tiesību akti ir 
jāvienkāršo un jāprecizē, lai veicinātu digitālo tehnoloģiju, jo īpaši MI, izstrādi un 
izmantošanu MVU, un ka tajos ir jāņem vērā operatoru atšķirīgās tirgus pozīcijas 
vienotajā tirgū; uzsver to, ka transporta datu satvars, kas vērsts uz ekonomikas 
izaugsmes veicināšanu, izmantojot piekļuvi plašām datu kopām, jo īpaši MVU, 
palīdzētu ES transporta un tūrisma nozarēm izmantot mūsdienu tirgus sniegtās iespējas, 
tādējādi uzlabojot transporta drošību, aizsargājot privātumu un uzlabojot konkurētspēju;

25. uzsver standartam būtisku patentu nozīmi MI tehnoloģiju pilnīgā un sekmīgā ieviešanā 
transporta nozarē; aicina Komisiju pārskatīt pašreizējo ES tiesisko regulējumu 
intelektuālā īpašuma tiesību jomā, lai nodrošinātu pienācīgu tiesisko aizsardzību, 
taisnīgu un nediskriminējošu licencēšanas praksi, ņemot vērā pētniecības un izstrādes 
īpatnības, ja runa ir par MI tehnoloģijām;

26. aicina ieviest stimulus, kas nodrošina MVU, kuri darbojas transporta un tūrisma nozarē, 
piekļuvi nepersondatiem, ko sagatavojušas citas privātas ieinteresētās personas 
brīvprātīgā un savstarpēji izdevīgā procesā;

27. atgādina, ka ES ir galvenais tūrisma galamērķis visā pasaulē; uzsver nepieciešamību 
veicināt nozares ilgtspējīgu atveseļošanu; uzsver, ka digitalizācijai, MI un robotikai būs 
ārkārtīgi svarīga nozīme tūrisma nozares atdzīvināšanā, ilgtermiņā nodrošinot tās 
ilgstošu darbību; norāda, ka ir vajadzīgs pienācīgs finansējums un stimuli tūrisma 
uzņēmumiem, jo īpaši mikrouzņēmumiem un maziem un vidējiem uzņēmumiem, lai tie 



PE661.999v02-00 48/100 RR\1230139LV.docx

LV

spētu gūt labumu no digitalizācijas un modernizēt savu piedāvājumu patērētājiem;

28. aicina Komisiju un dalībvalstis izveidot tehnoloģiju inkubatorus un paātrinātājus, lai 
sniegtu atbalstu un palīdzētu attīstīties un augt jauniem, inovatīviem tūrisma 
uzņēmumiem, kuri šādas tehnoloģijas izmanto, un veicināt ES vadošo lomu digitālajā 
tūrismā, izmantojot pētniecību un izstrādi, kopuzņēmumus un publiskā un privātā 
sektora partnerības tādos jautājumos kā kolektīvā pārvaldība, mobilitāte un bezkontakta 
pakalpojumi, kā arī tūrisma piegādes ķēdē iesaistīto vietējo MVU vērtības palielināšana;

29. uzsver, ka apjomīga 5G tīklu izmantošana pavērs pavisam jaunas darba iespējas 
transporta nozarei un nozīmēs ievērojamu produktivitātes pieaugumu Eiropas 
tautsaimniecībās; tomēr uzsver, ka strauju pārmaiņu dēļ darba tirgū dažas darbvietas 
izzudīs, padarot būtisku  šajās nozarēs strādājošo darbinieku pārkvalificēšanu un 
pilnveidošanu gan attiecībā uz pamatprasmēm, gan padziļinātām digitālajām prasmēm; 
aicina Komisiju un dalībvalstis nodrošināt īpašus līdzekļus to darba ņēmēju 
pārkvalificēšanai un prasmju pilnveidei, kuriem nav digitālo prasmju; uzsver, ka ir 
svarīgi garantēt darba ņēmēju tiesību ievērošanu un īstenošanu šādā mainīgā darba vidē;

30. uzskata, ka digitālās līderības sasniegšana būs atkarīga no tā, vai ES ražos un veicinās 
digitālo talantu un attīstīs ES zinātību; šajā sakarībā uzsver iespējas, ko sniedz Eiropas 
programmas, piemēram, gaidāmā Digitālās Eiropas programma; mudina dalībvalstis 
ieguldīt izglītībā un jau nelielā vecumā nodrošināt nākamajiem studentiem 
pamatprasmes, kas nepieciešamas, lai attīstītu viņu karjeru zinātnes, tehnoloģiju, 
inženierzinātņu un matemātikas (STEM) jomā;

31. pauž nožēlu par to, ka joprojām pastāv dzimumu nevienlīdzība STEM karjerā un 
studijās, un aicina Komisiju un dalībvalstis turpināt izstrādāt mehānismus, lai panāktu 
dzimumu līdzsvaru šajā jomā; uzsver to, ka šīs atšķirības novēršana nāk par labu arī 
transporta nozares digitalizācijai; uzsver pozitīvo ilgtermiņa ietekmi uz Eiropas 
konkurētspēju un noturību digitālo prasmju un kiberdrošības zinātības uzlabošanā 
Eiropas MVU;

32. uzsver tehnoloģisko inovāciju un MI milzīgo potenciālu pielāgot transporta veidus 
cilvēkiem ar invaliditāti, nodrošinot iekļaujošāku un pieejamāku mobilitāti visiem; 
atzinīgi vērtē to, ka MI var vēl vairāk palielināt personu ar invaliditāti līdzdalību darba 
tirgū;

33. uzsver to, ka tehnoloģiskās izstrādes, īpaši MI lietojumi un bezvadītāja transportlīdzekļi, 
transporta un mobilitātes jomā piedāvā lielu potenciālu, ja runa ir par cilvēku un 
uzņēmumu ikdienas dzīves vienkāršošanu, un sniedz drošākus, efektīvākus un cenas 
ziņā pieņemamākus transporta risinājumus; aicina īstenot pārdomātu rūpniecības 
politiku, kuras pamatā ir pāreja uz digitālo un vides jomu un kuras mērķis ir attīstīt ES 
infrastruktūras, loģistikas, skaitļošanas un digitālās spējas, jo tas ES palīdzētu iegūt 
vadošo lomu digitālajā jomā visās nozarēs; mudina Savienību nodrošināt savu 
transporta piegādes ķēdi, dažādojot piegādes un palielinot ES stratēģisko autonomiju 
attiecībā uz materiāliem un pakalpojumiem, jo autonomijas pārtraukšana varētu 
ietekmēt sabiedrības veselību un drošību; aicina Komisiju ņemt vērā šos elementus 
visos ES rūpniecības stratēģijas atjauninājumos;

34. uzsver, ka inovatīvas un konkurētspējīgas datu ekonomikas pamatā ir atvērtība un 



RR\1230139LV.docx 49/100 PE661.999v02-00

LV

sadarbspēja; norāda, ka pārredzamība un godīga uzņēmējdarbības prakse transporta un 
tūrisma platformās, jo īpaši attiecībā uz MI algoritmiem, kas ietekmē pakalpojumus, 
cenu noteikšanu un reklāmu, ir būtiska, lai nodrošinātu patērētāju aizsardzību un 
uzticēšanos, kā arī veicinātu konkurētspējīgu vidi;



PE661.999v02-00 50/100 RR\1230139LV.docx

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 25.2.2021

Galīgais balsojums +:
–:
0:

41
1
7

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Magdalena Adamowicz, Andris Ameriks, José Ramón Bauzá Díaz, 
Izaskun Bilbao Barandica, Marco Campomenosi, Massimo Casanova, 
Ciarán Cuffe, Jakop G. Dalunde, Andor Deli, Karima Delli, Anna 
Deparnay-Grunenberg, Ismail Ertug, Gheorghe Falcă, Giuseppe 
Ferrandino, João Ferreira, Mario Furore, Søren Gade, Isabel García 
Muñoz, Jens Gieseke, Elsi Katainen, Elena Kountoura, Julie 
Lechanteux, Bogusław Liberadzki, Peter Lundgren, Benoît Lutgen, 
Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, Marian-Jean Marinescu, Tilly Metz, 
Giuseppe Milazzo, Cláudia Monteiro de Aguiar, Caroline Nagtegaal, 
Jan-Christoph Oetjen, Philippe Olivier, Rovana Plumb, Dominique 
Riquet, Dorien Rookmaker, Massimiliano Salini, Sven Schulze, Vera 
Tax, Barbara Thaler, István Ujhelyi, Petar Vitanov, Elissavet 
Vozemberg-Vrionidi, Lucia Vuolo, Roberts Zīle, Kosma Złotowski

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Clare Daly, Carlo Fidanza, Marianne Vind



RR\1230139LV.docx 51/100 PE661.999v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

41 +
ECR Carlo Fidanza, Roberts Zīle, Kosma Złotowski

ID Marco Campomenosi, Massimo Casanova, Julie Lechanteux, Philippe Olivier, Lucia Vuolo

PPE Magdalena Adamowicz, Andor Deli, Gheorghe Falcă, Jens Gieseke, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, Benoît 
Lutgen, Marian-Jean Marinescu, Giuseppe Milazzo, Cláudia Monteiro de Aguiar, Massimiliano Salini, Sven 
Schulze, Barbara Thaler, Elissavet Vozemberg-Vrionidi

Renew José Ramón Bauzá Díaz, Izaskun Bilbao Barandica, Søren Gade, Elsi Katainen, Caroline Nagtegaal, Jan-
Christoph Oetjen, Dominique Riquet

S&D Andris Ameriks, Ismail Ertug, Giuseppe Ferrandino, Isabel García Muñoz, Bogusław Liberadzki, Rovana 
Plumb, Vera Tax, István Ujhelyi, Marianne Vind, Petar Vitanov

The Left Clare Daly, João Ferreira, Elena Kountoura

1 -
NI Dorien Rookmaker

7 0
ECR Peter Lundgren

NI Mario Furore

Verts/ALE Ciarán Cuffe, Jakop G. Dalunde, Karima Delli, Anna Deparnay-Grunenberg, Tilly Metz

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas



PE661.999v02-00 52/100 RR\1230139LV.docx

LV

16.3.2021

KULTŪRAS UN IZGLĪTĪBAS KOMITEJAS ATZINUMS

Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komitejai

par Eiropas digitālās nākotnes veidošanu: šķēršļu novēršana digitālā vienotā tirgus darbībā un 
mākslīgā intelekta izmantošanas uzlabošana Eiropas patērētājiem
(2020/2216(INI))

Atzinuma sagatavotāja(*): Sabine Verheyen

(*) Iesaistītā komiteja — Reglamenta 57. pants

IEROSINĀJUMI

Kultūras un izglītības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Iekšējā tirgus un patērētāju 
aizsardzības komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. atgādina, ka MI būtu jāizstrādā, jāievieš un jāizmanto integrēti, taisnīgi, ētiski un 
piemērojot antropocentrisku pieeju, kā arī pilnīgi atbilstoši Savienības vērtībām un 
principiem, cilvēktiesībām, vārda un informācijas brīvībai, tiesībām uz privātumu, datu 
aizsardzībai, diskriminācijas novēršanai, plašsaziņas līdzekļu brīvībai un plurālismam 
un kultūras daudzveidībai; uzsver, ka MI tiesiskajā regulējumā ir stingri jāņem vērā 
pamattiesības, ētikas aspekti un tiesiskās garantijas, lai aizsargātu mūsu demokrātisko 
sabiedrību un iedzīvotājus, kas ir MI sistēmu lietotāji un patērētāji; uzsver, ka 
pārredzamība un neatkarīga uzraudzība ir izšķiroši svarīga tam, lai mazinātu sistēmās 
ietvertas kļūdas un izvairītos no jebkāda veida diskriminācijas un ļaunprātīgas 
izmantošanas un nodrošinātu tiesiskumu;

2. atgādina – lai MI būtu ētisks, tas ir jāizstrādā, jāievieš un jāizmanto ilgtspējīgā un 
sociāli atbildīgā veidā, ievērojot dzimumu līdztiesības stratēģiju, respektējot kultūras 
daudzveidību, digitālo prasmju veicināšanu, digitālās plaisas novēršanu un intelektuālā 
īpašuma tiesību aizsardzību;

3. uzsver, cik ļoti svarīgs ir saskaņots redzējums un stratēģija Savienības līmenī, lai 
izveidotu patiesu digitālo vienoto tirgu uz MI balstītā sabiedrībā, kas pilnībā nāktu par 
labu lietotājiem; atkārtoti uzsver, cik svarīgi ir palielināt informētību par MI un uzlabot 
MI pratības līmeni; uzsver, ka ir jāpiedāvā mācīšanās un apmācības iespējas, lai 
Savienības iedzīvotāji visās sabiedrības daļās un vecuma grupās varētu iegūt digitālās 
pamatprasmes un izpratni par MI izmantošanu, kā arī tā potenciālu un riskiem, lai viņi 
šīs tehnoloģijas varētu izmantot savā labā un pilnībā piedalīties digitālajā vienotajā tirgū 
un sabiedrības norisēs; šajā sakarībā atkārtoti pauž viedokli, ka MI un robotikas 
inovācija ir jāintegrē izglītības plānos, kā uzsvērts nesen pieņemtajā Digitālās izglītības 



RR\1230139LV.docx 53/100 PE661.999v02-00

LV

rīcības plānā; atkārtoti aicina Komisiju un dalībvalstis nodrošināt šā plāna raitu 
īstenošanu un novērtēšanu;

4. uzsver, ka digitālā pārveide ietekmē izglītības jomu, kurā notiks tās visbūtiskākās 
pārmaiņas kopš obligātās izglītības ieviešanas; uzsver, ka saskaņā ar dažām aplēsēm 
65 % bērnu, kas šodien sāk mācības pamatskolā, galu galā būs nodarbināti jaunos darba 
veidos, kas pagaidām vēl nepastāv; uzsver, ka digitālā pratība ir būtiska prasme un ka ir 
jānodrošina vienlīdzīga piekļuve šīm prasmēm, kā arī digitālajam aprīkojumam, kā 
uzsvērts ar Covid-19 saistītajā attālinātās mācīšanas un mācīšanās mērķī; atkārtoti 
aicina Komisiju un dalībvalstis rūpīgi novērst šo trūkumu, tostarp veicot pienācīgus 
ieguldījumus infrastruktūrā, aprīkojumā un resursos, kā arī īstenojot un novērtējot 
Digitālās izglītības rīcības plānu;

5. uzsver, ka MI ir jādara plaši pieejams kultūras un radošās nozares un industrijas (CCSI) 
visā Eiropā, lai saglabātu vienlīdzīgus konkurences apstākļus un godīgu konkurenci 
visām ieinteresētajām personām un tirgus dalībniekiem Eiropā;

6. uzsver MI tehnoloģiju CCSI potenciālu — sākot no labākas auditorijas pārvaldības, 
informēšanas un iesaistes līdz uz MI balstīta satura pārvērtēšanai kultūras arhīvos, kā arī 
uz MI balstītai faktu pārbaudei un datu žurnālistikai; turklāt uzsver uz MI balstītu 
risinājumu, piemēram, no teksta uz runu un runas uz tekstu transkripciju, automatizētas 
subtitrēšanas un tulkošanas potenciālu, lai uzlabotu kultūras, informācijas un izglītības 
pieejamību cilvēkiem ar invaliditāti, tostarp, cilvēkiem ar redzes un dzirdes 
traucējumiem un citām neaizsargātām grupām; uzsver, ka sadarbība ar radošajām un 
kultūras nozarēm un jomām var būt nenovērtējami svarīga tam, lai tuvinātu MI 
inovāciju sabiedrībai un rastu radošus risinājumus un iespējas MI izmantošanai;

7. uzsver, ka Savienībai nevajadzētu vēl vairāk atpalikt globālajā sacensībā attiecībā uz 
MI, jo īpaši MI komerciālajā ieviešanā un finansēšanā; pauž nožēlu par to, ka kultūras 
jautājumi nav iekļauti MI stratēģijās un politikas ieteikumos gan valstu, gan Savienības 
līmenī; uzsver, ka labāka izpratne par MI tehnoloģiju riskiem un ieguvumiem palielinās 
to pieprasījumu sabiedrībā un tādējādi arī šo tehnoloģiju izstrādi; šajā sakarībā aicina 
dalībvalstis veikt ieguldījumus izpratnes veidošanas pasākumos, kas saistīti ar MI 
tehnoloģijām; uzsver, ka sadarbībā ar visām attiecīgajām ieinteresētajām pusēm, tostarp 
mazajiem un vidējiem tirgus dalībniekiem, ir jānosaka skaidrs tiesiskais regulējums 
ētiskam, noturīgam un sociāli atbildīgam MI, kurā prioritāte piešķirta radošumam un 
piekļuvei kultūras vērtībām, lai Savienība kļūtu par līderi tehnoloģiju izstrādē, MI 
virzītas inovācijas un vērtību radīšanas jomā visā pasaulē un maksimāli palielinātu tās 
ieguvumus, vienlaikus izvērtējot tās potenciālos riskus sabiedrībai;

8. prasa ar Savienības un valstu finansējuma atbalstu izstrādāt mācību programmas MI 
jomā skolotājiem visās jomās un visā Eiropā; atgādina par profesionālās izglītības un 
apmācības (PIA) īpašajām vajadzībām attiecībā uz MI un aicina Eiropas līmenī īstenot 
uz sadarbību balstītu pieeju, kuras mērķis ir palielināt MI potenciālu PIA visā Eiropā;

9. uzsver, ka Audiovizuālo mediju pakalpojumu direktīvas1 (AVMPD), kā arī Autortiesību 

1 Eiropas Parlamenta un Padomes 2018. gada 14. novembra Direktīva (ES) 2018/1808, ar ko, ņemot vērā mainīgos 
tirgus apstākļus, groza Direktīvu 2010/13/ES par to, lai koordinētu dažus dalībvalstu normatīvajos un 



PE661.999v02-00 54/100 RR\1230139LV.docx

LV

direktīvas2 transponēšanai valstu tiesību aktos ir izšķiroša nozīme tāda patiesa digitālā 
vienotā tirgus izveidē, kas veicina kultūras daudzveidību; mudina dalībvalstis, kuras to 
vēl nav izdarījušas, pēc iespējas ātrāk pabeigt šo direktīvu transponēšanu; uzsver, ka 
paredzētajam Digitālo pakalpojumu aktam (DPM) un Digitālo tirgu aktam (DTA), kā 
arī Savienības politikai datu jomā un jebkādam turpmākam regulējumam par MI, jo 
īpaši attiecībā uz CCSI, būtu jāatbilst šajās direktīvās paredzētajiem principiem un 
pienākumiem;

10. mudina Savienību veikt pasākumus, lai novērstu vai mazinātu ar MI negatīvo ietekmi 
saistītos riskus, un paredzēt konkrētus un piemērojamus pamatstandartus un 
noteikumus, jo īpaši ar piesardzību risināmajos MI sistēmu jautājumos 
tiesībaizsardzības jomā, piemēram, sejas atpazīšanas programmatūras jomā;

11. norāda, ka digitālo pakalpojumu nozare strauji attīstās, un tādēļ uzsver nepieciešamību 
nodrošināt, ka jaunie noteikumi nekavē šīs nozares tirgus atvērtību; uzsver, ka tīkla 
neitralitātes principam arī turpmāk jābūt tiešsaistes jomas stūrakmenim;

12. uzskata, ka jebkāda MI regulējuma pamatā attiecīgā gadījumā vajadzētu būt 
pārredzamībai, izskaidrojamībai, kā arī  pārskatatbildībai un tajā būtu jāievēro Vispārējā 
datu aizsardzības regulā (VDAR) noteiktajām tiesībām un pienākumiem, tostarp datu 
minimizēšanai, mērķa ierobežojumam un integrētai datu aizsardzībai un datu 
aizsardzībai pēc noklusējuma;

13. norāda, ka MI var būt efektīvs instruments, ar kuru palīdz izpildīt noteikumus par 
tiešsaistes saturu, piemēram, identificējot nelikumīgu vai kaitīgu saturu, dezinformāciju 
vai viltus ziņas, un to var izmantot arī, lai palīdzētu ieviest „informēšanas un 
izņemšanas” mehānismus; tomēr uzsver, ka MI izmantošana, ja to pienācīgi neregulē, 
var radīt problēmas attiecībā uz pamattiesībām, jo īpaši vārda brīvību, kā arī 
informācijas pieejamību, kultūras daudzveidību un plašsaziņas līdzekļu plurālismu; šajā 
sakarībā atgādina, ka, Savienībā izstrādājot, ieviešot un izmantojot MI, tam ir jāatbilst 
pamattiesībām un Savienības tiesību aktiem; uzsver, ka cilvēka iejaukšanās ir 
nepieciešama, jo automatizēti mehānismi, ko izmanto noteikumu izpildei tiešsaistē, 
nevar pilnībā novērtēt kontekstu, var radīt tikai šķietami pozitīvus rezultātus un var 
kavēt likumīgu un godīgu darbību; uzsver, ka MI jebkāda veida izmantošanā ir stingri 
jāievēro pārredzamības princips un skaidri noteikumi par pārskatatbildību, garantējot 
efektīvu pārsūdzēšanas mehānismu; norāda, ka digitālā vienotā tirgus pamatā vajadzētu 
būt principam, ka „tas, kas ir nelikumīgs bezsaistē, ir nelikumīgs arī tiešsaistē”; tāpat 
uzsver, ka tam, kas ir likumīgs bezsaistē, būtu jāpaliek likumīgam tiešsaistē, jo īpaši 
attiecībā uz tādām pamatbrīvībām kā vārda brīvība;

14. atgādina, ka Eiropas Savienības Pamattiesību hartas (Harta) 13. pantā par humanitāro un 
eksakto zinātņu brīvību ir noteikts, ka mākslai un zinātniskajai pētniecībai jābūt bez 
ierobežojumiem un ka ir jāievēro akadēmiskā brīvība; vērš uzmanību uz 
mākslinieciskās brīvības pārkāpumiem Eiropā, kas apkopoti 2020. gada Freemuse 

administratīvajos aktos paredzētus noteikumus par audiovizuālo mediju pakalpojumu sniegšanu (Audiovizuālo 
mediju pakalpojumu direktīva), OV L 303, 28.11.2018., 69. lpp.
2 Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva (ES) 2019/790 (2019. gada 17. aprīlis) par autortiesībām un 
blakustiesībām digitālajā vienotajā tirgū un ar ko groza Direktīvas 96/9/EK un 2001/29/EK (OV L 130, 17.5.2019., 
92. lpp.).



RR\1230139LV.docx 55/100 PE661.999v02-00

LV

ziņojumā par stāvokli mākslinieciskās brīvības jomā;

15. uzstāj, ka ir jāsniedz pilnīga un lietotājiem saprotama informācija par to, kad MI tiek 
izmantots, kā tas darbojas un kā var apstrīdēt uz to pamatotus lēmumus; turklāt norāda, 
ka MI sniegtajiem rezultātiem pašiem par sevi būtu jākalpo tikai par norādi, bet nekādā 
gadījumā ne par neapgāžamu pierādījumu;

16. norāda, ka lielās platformas ir ieguvušas milzīgu datu apjomu un daudzveidīgas un 
decentralizētas sistēmas pakalpojumi ir aizstāti ar atvērtiem standartiem, kas lietotājiem 
uzliek virtuālus ierobežojumus; uzsver, ka rezultātā dažiem tirgiem ir raksturīgas lielas 
platformas ar būtiskiem tīkla efektiem, kuras spēj darboties kā digitālās ekonomikas de 
facto „tiešsaistes vārtziņi”; tādēļ uzskata, ka ir jāievieš papildu pienākumi attiecībā uz 
datu aizsardzību, pārredzamību, lietotāju izvēli un sadarbspēju, lai garantētu 
vienlīdzīgus konkurences apstākļus un patērētāju labklājību;

17. uzsver, ka Savienībai ir jācenšas panākt vienotus, nepārprotamus un atjauninātus 
noteikumus, kas nekavē inovāciju iekšējā tirgū; tādēļ prasa īstenot antropocentrisku, 
līdzsvarotu un rūpīgu pieeju automatizētai lēmumu pieņemšanai, tādu, kas ievēro un 
aizsargā pamattiesības un ētikas aspektus un kas atbilst piemērojamajam tiesiskajam 
regulējumam, piemēram, AVMPD, Autortiesību direktīvai un VDAR, kā arī nākotnē 
paredzētajam DSA tiesību aktu kopumam;

18. atgādina, ka KRNI tiešsaistes pakalpojumiem Eiropā ir steidzami vajadzīga godīgāka 
konkurence, lai novērstu datu tirgus tīklošanas un koncentrācijas ietekmi, kas mēdz 
labumu netaisnīgi novirzīt lieliem digitālajiem uzņēmumiem; šajā sakarībā atzinīgi vērtē 
likumdošanas priekšlikumus par DSA un DTA, kuriem būtu jāpalīdz turpmāk veidot 
Eiropas digitālo nākotni;

19. atgādina, ka dalībvalstīm un ES iestādēm saskaņā ar Hartu un Eiropas Cilvēktiesību 
konvenciju ir pienākums nodrošināt, ka nevienas personas tiesības uz privātumu, datu 
aizsardzību, vārda brīvību un pulcēšanās brīvību, diskriminācijas aizliegumu, cieņu un 
citām pamattiesībām netiek nepamatoti ierobežotas, izmantojot jaunas un topošas 
tehnoloģijas;

20. norāda, ka Savienībai jāpievērš uzmanība veidam, kādā dati tiek glabāti un apstrādāti; 
uzsver, ka ir jāaizsargā arī datu integritāte un ka veids, kādā datus interpretē MI, 
nedrīkst izraisīt apspiešanu vai diskrimināciju;

21. uzsver – lai Eiropas digitālais tirgus plauktu un varētu nodrošinātu efektīvu un ētisku 
MI, ir vajadzīgi milzīgi kvalitatīvu un savietojamu datu apjomi; uzsver, ka ir svarīgi 
izstrādāt jebkādu turpmāko MI politikas satvaru tādā veidā, lai nodrošinātu personas 
datu augstu aizsardzības un kontroles līmeni, kuri jāapstrādā godprātīgi, bez 
diskriminācijas un balstoties uz attiecīgās personas piekrišanu, vienlaicīgi ievērojot 
visus datu aizsardzības un privātuma noteikumus; atgādina, ka jebkādai automatizētai 
algoritmiskai lēmumu pieņemšanai ir jābūt pārredzamai un atbildīgai, pienācīgi 
ievērojot visu attiecīgo dalībnieku tiesības un pienākumus, lai izvairītos no datu 
nepareizas interpretācijas;

22. uzsver – lai Savienība varētu kļūt par līderi tādu ar MI saistītu tehnoloģiju izmantošanā, 
kurās tiek ievēroti ētikas standarti un pamattiesības, un lai saglabātu konkurētspēju 



PE661.999v02-00 56/100 RR\1230139LV.docx

LV

globālajā digitālajā tirgū un pilnībā izmantotu tā potenciālu, Savienībai ir jāpilnveido 
savas spējas, tostarp ar Eiropas Inovāciju un tehnoloģiju institūta (EIT) starpniecību, 
mudinot vairāk cilvēku turpināt karjeru ar IKT saistītās nozarēs, piemēram, apmācot 
vairāk datu profesionāļu MI jomā, kā arī speciālistus tādās saistītās jaunās jomās kā MI 
drošība; ņemot vērā šo mērķi, aicina sniegt lielāku atbalstu uz MI vērstu tīklu izveidei 
un stiprināšanai, vienlaikus turpinot pētīt iespēju izveidot uz MI vērstus Eiropas 
universitāšu un pētniecības tīklus; uzsver, ka datu speciālistu un profesionāļu trūkums 
citu jautājumu starpā var novest pie datu nepareizas interpretācijas, kas var radīt 
neobjektivitāti un kļūdainus rezultātus;



RR\1230139LV.docx 57/100 PE661.999v02-00

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 15.3.2021

Galīgais balsojums +:
–:
0:

29
0
0

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Asim Ademov, Isabella Adinolfi, Christine Anderson, Ilana Cicurel, 
Gilbert Collard, Gianantonio Da Re, Laurence Farreng, Tomasz 
Frankowski, Hannes Heide, Irena Joveva, Petra Kammerevert, Niyazi 
Kizilyürek, Ryszard Antoni Legutko, Predrag Fred Matić, Dace 
Melbārde, Victor Negrescu, Niklas Nienaß, Peter Pollák, Marcos Ros 
Sempere, Domènec Ruiz Devesa, Monica Semedo, Andrey Slabakov, 
Massimiliano Smeriglio, Michaela Šojdrová, Sabine Verheyen, 
Theodoros Zagorakis, Milan Zver

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Christian Ehler, Marcel Kolaja



PE661.999v02-00 58/100 RR\1230139LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

29 +
ECR Ryszard Antoni Legutko, Dace Melbārde, Andrey Slabakov

ID Christine Anderson, Gilbert Collard, Gianantonio Da Re

NI Isabella Adinolfi

PPE Asim Ademov, Christian Ehler, Tomasz Frankowski, Peter Pollák, Michaela Šojdrová, Sabine Verheyen, 
Theodoros Zagorakis, Milan Zver

Renew Ilana Cicurel, Laurence Farreng, Irena Joveva, Monica Semedo

S&D Hannes Heide, Petra Kammerevert, Predrag Fred Matić, Victor Negrescu, Marcos Ros Sempere, Domènec 
Ruiz Devesa, Massimiliano Smeriglio

The Left Niyazi Kizilyürek

Verts/ALE Marcel Kolaja, Niklas Nienaß

0 -

0 0

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas



RR\1230139LV.docx 59/100 PE661.999v02-00

LV

25.2.2021

JURIDISKĀS KOMITEJAS ATZINUMS

Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komitejai

par Eiropas digitālās nākotnes veidošanu: šķēršļu novēršana digitālā vienotā tirgus darbībā un 
mākslīgā intelekta izmantošanas uzlabošana Eiropas patērētājiem
(2020/2216(INI))

Atzinuma sagatavotāja (*): Marion Walsmann

(*) Iesaistītā komiteja — Reglamenta 57. pants

IEROSINĀJUMI

Juridiskā komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības 
komiteju rezolūcijas priekšlikumā, ko tā pieņems, iekļaut šādus ierosinājumus:

Vispārīgi

1. uzsver, cik svarīgs ir pilnībā funkcionējošs digitālais vienotais tirgus, un pozitīvo 
ietekmi, kāda MI, robotikas un saistīto tehnoloģiju izmantošanai var būt uz mūsu 
tirgiem un sabiedrību, jo tie var efektīvi risināt sabiedrības problēmas, kā tas jo īpaši 
pierādījās Covid-19 pandēmijas laikā; tomēr uzskata, ka sociālekonomiskajai, 
juridiskajai un ētiskajai ietekmei atbilstoši ES vērtībām ir jāpievēršas ar rūpību, lai 
nodrošinātu juridisko skaidrību patērētājiem un uzņēmumiem;

2. uzskata, ka ir jāpalīdz MVU, jaunuzņēmumiem un augošiem uzņēmumiem 
digitalizācijā, jo tie ir Eiropas ekonomikas mugurkauls un tiem ir svarīga loma jaunu 
tehnoloģiju ieviešanā Eiropā; aicina Komisiju īstenot samērīgu pieeju, lai šādi 
uzņēmumi varētu attīstīties un ieviest inovācijas, tostarp turpmākajos tiesību aktos 
iekļaut īpašus pasākumus MVU un jaunuzņēmumu digitalizācijai, veikt MVU 
atbilstības pārbaudi pirms tiesību aktu ieviešanas un līdz minimumam samazināt 
administratīvo slogu un šķēršļus, cita starpā ņemot vērā to pozīciju visos digitalizācijas 
posmos, izstrādājot taisnīgus un efektīvus standartus, novēršot nevajadzīgus juridiskos 
šķēršļus piekļuvei datiem un uzlabojot pārrobežu piekļuvi digitālajam saturam, 
vienlaikus sasniedzot politikas pamatmērķus;

3. uzsver, ka MVU digitālajā tirgū saskaras ar daudzām problēmām, jo daudzi to īpašnieki 
nav informēti par to radīto datu vērtību, tiem trūkst nepieciešamo rīku datu apstrādei un 
tie nav pietiekami gatavi darboties digitālajā ekonomikā, un ka patiesai MVU piekļuvei 
tiesu iestādēm ir vajadzīgas specializētas zināšanas tiesību un tehnoloģiju jomā — 



PE661.999v02-00 60/100 RR\1230139LV.docx

LV

kombinācija, kas nav bieži sastopama un ir dārga; tādēļ aicina Komisiju savā digitālo 
prasmju stratēģijā integrēt juridiskās tehnoloģiju zinātības veicināšanu Eiropā, uzsver 
nepieciešamību palielināt investīcijas un atzinīgi vērtē jaunu finansēšanas instrumentu 
ieviešanu, lai atbalstītu mākslīgā intelekta uzņēmumus visā Eiropā, tostarp MVU un 
jaunuzņēmumus;

4. norāda, ka digitālais vienotais tirgus un MI strauji attīstās, un tāpēc uzsver, cik svarīgs ir 
elastīgs, nākotnes prasībām atbilstošs, proporcionāls un saskaņots Eiropas satvars; 
mudina Komisiju nākt klajā ar pareizi līdzsvarotiem priekšlikumiem un iniciatīvām, kas 
atbalsta inovāciju un nodrošina patērētāju drošību un aizsardzību, un tādā veidā 
izvairīties, no vienas puses, no neelastīgas pieejas un, no otras puses, no digitālā vienotā 
tirgus sadrumstalotības, ko rada atšķirīgas valstu pieejas, tostarp izvairīties no 
nevajadzīgiem nozaru šķēršļu slāņiem MI jomā;

MI labāka izmantošana Eiropas patērētāju labā

5. uzsver, ka ir vajadzīgs jauns tiesiskais MI regulējums, lai novērstu iespējamos riskus, ko 
rada automatizēta lēmumu pieņemšana, un maksimāli palielinātu lietotāju uzticēšanos 
un ieguvumus, vienlaikus aizsargājot ES iedzīvotāju intereses un nodrošinot pienācīgu 
aizsardzības līmeni; tādēļ aicina Komisiju iesniegt rūpīgu ietekmes novērtējumu, kurā 
būtu apzinātas juridiskās nepilnības spēkā esošajos tiesību aktos, kam sekotu 
priekšlikums uz risku balstītam, inovācijai labvēlīgam, stabilam un nākotnes prasībām 
atbilstošam MI un automatizētas lēmumu pieņemšanas sistēmu izmantošanas 
tiesiskajam regulējumam, kuru iedvesmojis humānisms un uz cilvēku vērsta pieeja un 
kurš pievēršas juridisko nepilnību novēršanai, neskarot spēkā esošos nozaru tiesību 
aktus;

6. ir pārliecināts, ka saskaņotas, nākotnes vajadzībām atbilstošas MI un augsta riska 
definīcijas ir būtiskas, lai nodrošinātu juridisko skaidrību patērētājiem un uzņēmumiem, 
tostarp lai celtu prasības par darbības traucējumiem vai negadījumiem, ievērojot riska 
izvērtēšanā balstītu pieeju; atgādina, ka šajā pieejā būtu jāņem vērā šo tehnoloģiju 
potenciāls pārkāpt pamattiesības un radīt aizspriedumus vai kaitējumu personām vai 
sabiedrībai kopumā, un atgādina, ka cilvēkam vienmēr ir pilnībā jāpārrauga augsta riska 
MI lietotņu izstrāde, ieviešana un izmantošana;

7. uzskata, ka skaidru Eiropas noteikumu trūkums attiecībā uz vainojamību par MI lietotņu 
izraisītu nepareizu darbību vai negadījumu ir viens no galvenajiem šķēršļiem, kas kavē 
MI tehnoloģiju plašu izmantošanu, un tādēļ ir pārliecināts, ka spēkā esošie tiesību akti ir 
jāmodernizē atbilstoši tehnoloģiju, tostarp MI nodrošināto tehnoloģiju, attīstībai; 
mudina Komisiju cita starpā atjaunināt Produktatbildības direktīvu1, jo īpaši no jauna 
definējot terminus “produkts”, “kaitējums” un “defekts” un apsverot pielāgojumus 
“pierādīšanas pienākuma” jēdzienam, kam būtu jāatspoguļo izmaiņas Produktu 
vispārējās drošības direktīvā2, un ierosinot MI operatoru atbildības regulējumu, kurš 
balstīts uz rezultātiem ietekmes novērtējumā, kas ņem vērā MI lietotāju un patērētāju 
neaizsargātību, garantējot viņu efektīvu aizsardzību, nodrošina taisnīgu kompensāciju 
cietušajiem kaitējuma gadījumā un ņem vērā operatora kontroles pār darbības risku 

1 OV L 210, 7.8.1985., 29. lpp.
2 OV L 11, 15.1.2002., 4. lpp.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32001L0095


RR\1230139LV.docx 61/100 PE661.999v02-00

LV

proporcionālo daļu, kā arī izstrādes un ieviešanas posmus; uzsver, ka tiesību aktu 
atjaunināšanai būtu jāatbilst attiecīgajiem Eiropas Parlamenta ieteikumiem;

8. uzsver, ka sabiedrībai, tostarp patērētājiem, būtu jāgūst labums no atbildīgas MI 
tehnoloģiju izstrādes, ieviešanas un izmantošanas, kas sniedz labumu iedzīvotājiem, 
rada iespējas uzņēmumiem un kalpo sabiedrības interesēm; tādēļ aicina Komisiju 
noteikt skaidras ētikas normas MI, robotikas un saistīto tehnoloģiju izstrādei, ieviešanai 
un izmantošanai, kas pilnībā ievēro pamattiesības un garantē cilvēka cieņu, taisnīgumu, 
drošumu, drošību, pārredzamību, labu pārvaldību un patērētāju tiesību aizsardzību, 
ņemot vērā labāka regulējuma principus, un aicina Komisiju cieši sadarboties ar 
dalībvalstīm ētikas principu ieviešanā un ievērošanas nodrošināšanā, izstrādāt 
pamatnostādnes un iesaistīt iedzīvotājus un attiecīgās ieinteresētās personas;

9. uzsver, ka MI apmācībai būtiska ir brīva datu plūsma funkcionējošā digitālajā vienotajā 
tirgū saskaņā ar piemērojamajiem tiesību aktiem, piemēram, Vispārīgo datu 
aizsardzības regulu (VDAR)3, un ka tā pamatā vajadzētu būt stabilam pamata 
tiesiskajam regulējumam, kas veicina uzņēmumu savstarpēju uzticēšanos un vajadzības 
gadījumā ietver atbilstīgus nediskriminējošus un taisnīgus līguma noteikumus, ar 
kuriem novērš pastāvošo varas vai tirgus nelīdzsvarotību, nodrošina patērētājiem 
draudzīgu pieeju jautājumos par piekļuvi datiem un to kontroli un ierobežo 
nevajadzīgus šķēršļus datu pieejamībai saskaņā ar Eiropas datu aizsardzības 
noteikumiem, tostarp pie attiecīgiem nosacījumiem tādu datu pieejamībai, kas ģenerēti 
saistībā ar vispārējas nozīmes pakalpojumu sniegšanu saskaņā ar Savienības tiesību 
aktiem; atzinīgi vērtē Komisijas apņemšanos izveidot patiesu Eiropas vienoto datu tirgu, 
kas ļautu uzņēmumiem uzsākt un izvērst darbību, ieviest inovācijas un konkurēt vai 
sadarboties uz taisnīgiem noteikumiem;

10. atgādina MI tehnoloģiju sniegto iespēju globālo dimensiju un uzsver, ka ES vajadzētu 
būt globālai līderei MI izstrādē; aicina Komisiju veicināt konsekventu starptautisko 
sadarbību ar līdzīgi domājošām valstīm, kas palīdz radīt sinerģiju MI jomā starp Eiropas 
struktūrām un citiem daudzpusējiem forumiem, lai saskaņotu centienus un labāk 
koordinētu MI izstrādi; mudina Komisiju atbalstīt daudzpusējus centienus apspriest 
starptautiskos standartizācijas procesus attiecīgajos forumos, lai virzītu MI izstrādi, 
ieviešanu un izmantošanu; šajā sakarā pieņem zināšanai mērķi ieviest globālu digitālās 
sadarbības stratēģiju un transatlantisko MI nolīgumu;

Vienotā tirgus darbība attiecībā uz digitālajiem elementiem

11. uzsver, ka iedzīvotāji kā lietotāji un patērētāji vienmēr būtu savlaicīgi un saprotami 
jāinformē par algoritmisko sistēmu pastāvēšanu un ka viņi jau gūst labumu no stingriem 
datu aizsardzības noteikumiem, piemēram, VDAR un E-privātuma direktīvas4; prasa 
ātri pieņemt stingru E-privātuma regulu un efektīvi īstenot VDAR un tās principus, 
tostarp integrētu privātuma aizsardzību un privātumu pēc noklusējuma; augstu vērtē to, 
ka Komisija paredz pasākumus, lai personas varētu izmantot savas tiesības, un ka tā 
atbalsta uz patērētājiem orientētas sistēmas, kuru pamatā ir godīga un nediskriminējoša 
prakse, kas ļauj patērētājiem kontrolēt savu izvēli, vienmēr aizsargājot viņu piekrišanu, 

3 OV L 119, 4.5.2016., 1. lpp.
4 OV L 201, 31.7.2002., 37. lpp.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32002L0058


PE661.999v02-00 62/100 RR\1230139LV.docx

LV

tiesības saņemt paskaidrojumus un, ja iespējams, tiesības izmantot savienotu ierīci un 
visas šādas ierīces funkcijas, pat ja patērētāji atsauc savu piekrišanu datu kopīgošanai ar 
ierīces ražotāju vai trešām personām;

12. prasa Komisijai nodrošināt, lai lietotāji un patērētāji būtu pienācīgi informēti un lai viņu 
tiesības tiktu skaidri definētas un efektīvi garantētas, ja MI sistēmas personalizē 
produktu vai pakalpojumu tā lietotājiem un kad tās mijiedarbojas ar automatizētām 
lēmumu pieņemšanas sistēmām vai ir pakļautas autonomiem procesiem un lēmumiem, 
un lai automātiskās lēmumu pieņemšanas sistēmas nekaitētu patērētājiem un neradītu 
subjektīvus, netaisnīgus, nepamatotus vai nelikumīgus aizspriedumainus vai 
diskriminējošus rezultātus patērētājiem vienotajā tirgū;

13. uzsver, ka pašmācīšanās algoritmu izmantošana ļauj uzņēmumiem gūt visaptverošu 
ieskatu patērētāja personīgajā situācijā un uzvedības modeļos un pielāgot savu reklāmu, 
un uzsver nepieciešamību nodrošināt lietotāju tiesību stingru aizsardzību digitālo 
pakalpojumu aktā, jo īpaši, lai aizsargātu inter alia vārda un informācijas brīvību un 
pakalpojumu sniegšanas brīvību, kā arī lietotājus no kaitīgas uzņēmējdarbības prakses, 
kuras pamatā ir viņu pakļaušana ietekmei bez piekrišanas vai datu izmantošana; 
atkārtoti uzsver, ka ir vajadzīga līgumu noteikumu skaidrība, kas ļauj lietotājam izdarīt 
apzinātu izvēli, un nosacījumi datu kopīgošanas ar trešām personām iespējai un 
apjomam;

14. uzsver nepieciešamību nodrošināt labāku pārredzamību interneta platformu noteikumos 
patērētājiem, kā arī to atbilstību Eiropas patērētāju aizsardzības standartiem, un to, ka ir 
nepieņemami, ka līdz patērētājiem nonāk nedrošas un viltotas preces; tāpēc uzsver — 
lai stiprinātu digitālo vienoto tirgu, ir nepieciešama skaidra atbildība par tiešsaistes 
tirdzniecības vietām, pamatojoties uz proporcionalitātes principu; norāda, ka digitālo 
pakalpojumu aktā būtu jāprecizē satura mitināšanas platformu atbildība par tajās 
pārdotajām vai reklamētajām precēm, lai patērētāju aizsardzības pasākumus, kas būtu 
jāievēro vienmēr, un ar tiem saistītos tiesiskās aizsardzības pasākumus 
mazumtirgotājiem un patērētājiem varētu uzskatīt par ieviestiem, cita starpā novēršot 
juridisko plaisu, kuras dēļ pircēji nevar apmierināt savas leģitīmās prasības saskaņā ar 
tiesību aktiem vai preču piegādes līgumu, piemēram, tāpēc, ka nav iespējams identificēt 
primāro pārdevēju (uzņēmējdarbības princips “pazīsti savu klientu”); ierosina apsvērt 
iespēju pieprasīt, lai digitālo pakalpojumu sniedzēji no trešām valstīm, kas sniedz savus 
pakalpojumus ES, ieceļ pārstāvi Savienībā;

15. aicina Komisiju izvērtēt sadalītās virsgrāmatas tehnoloģiju, tostarp blokķēdes 
tehnoloģijas, proti, viedlīgumu izstrādi un izmantošanu digitālajā vienotajā tirgū, un 
sniegt norādījumus un apsvērt iespēju izstrādāt atbilstošu tiesisko regulējumu, lai 
nodrošinātu juridisko noteiktību uzņēmumiem un patērētājiem, jo īpaši jautājumu par 
likumību, viedlīgumu izpildi pārrobežu situācijās un attiecīgā gadījumā notariālas 
apstiprināšanas prasības;

16. atzīst, ka attiecībā uz digitālajiem uzņēmumiem pastāv tirgus nelīdzsvarotība, jo lielas 
platformas ar būtisku tīkla efektu, ko rada, piemēram, to rīcībā esošie dati, varētu 
uzspiest savu uzņēmējdarbības praksi patērētājiem un klientiem un tādējādi darboties kā 
digitālās ekonomikas “tiešsaistes vārtziņi”, kas rada būtiskus šķēršļus un negodīgu 
konkurenci, kuri nesamērīgi ietekmē MVU; mudina Komisiju ieviest pasākumus 



RR\1230139LV.docx 63/100 PE661.999v02-00

LV

patērētāju, jaunuzņēmumu un MVU tiesību aizsardzībai, atjaunojot vienlīdzīgus 
konkurences apstākļus iekšējā tirgū un skaidri nosakot sadarbspējas pienākumus.



PE661.999v02-00 64/100 RR\1230139LV.docx

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 22.2.2021

Galīgais balsojums +:
–:
0:

24
0
0

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Manon Aubry, Gunnar Beck, Geoffroy Didier, Pascal Durand, Angel 
Dzhambazki, Ibán García Del Blanco, Jean-Paul Garraud, Esteban 
González Pons, Mislav Kolakušić, Gilles Lebreton, Karen Melchior, Jiří 
Pospíšil, Franco Roberti, Marcos Ros Sempere, Ernő Schaller-Baross, 
Stéphane Séjourné, Raffaele Stancanelli, Marie Toussaint, Adrián 
Vázquez Lázara, Axel Voss, Marion Walsmann, Tiemo Wölken, Lara 
Wolters, Javier Zarzalejos

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Andrzej Halicki, Javier Nart, Emil Radev



RR\1230139LV.docx 65/100 PE661.999v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

24 +

EPP Geoffroy Didier, Esteban González Pons, Jiří Pospíšil, Ernő Schaller-Baross, Axel 
Voss, Marion Walsmann, Juan Ignacio Zoido Álvarez

S&D Ibán García Del Blanco, Franco Roberti, Marcos Ros Sempere, Tiemo Wölken, Lara 
Wolters

RENEW Pascal Durand, Karen Melchior, Stéphane Séjourné, Adrián Vázquez Lázara

ID Gunnar Beck, Jean-Paul Garraud, Gilles Lebreton

VERTS/ALE Marie Toussaint

ECR Angel Dzhambazki, Raffaele Stancanelli

GUE/NGL Manon Aubry

NI Mislav Kolakušić

0 -

0 0

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas



PE661.999v02-00 66/100 RR\1230139LV.docx

LV

15.2.2021

PILSOŅU BRĪVĪBU, TIESLIETU UN IEKŠLIETU KOMITEJAS ATZINUMS

Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komitejai

par Eiropas digitālās nākotnes veidošanu: šķēršļu novēršana digitālā vienotā tirgus darbībā un 
mākslīgā intelekta izmantošanas uzlabošana Eiropas patērētājiem
(2020/2216(INI))

Atzinuma sagatavotāja: Annalisa Tardino

(*) Iesaistītā komiteja — Reglamenta 57. pants

IEROSINĀJUMI

Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Iekšējā tirgus un 
patērētāju aizsardzības komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

A. tā kā mākslīgā intelekta (MI) tehnoloģijas tiek strauji attīstītas un izmantotas daudzās 
nozarēs, radot milzīgas iespējas dalībvalstīm, to iedzīvotājiem un Eiropas ekonomikai;

B. tā kā, ņemot vērā koronavīrusa izraisīto krīzi un ievērojamo ietekmi, ko tas ir atstājis uz 
mūsu dzīvi digitālo rīku plašākas izmantošanas ziņā, nepieciešamība izveidot uzticamu 
un drošu satvaru MI piemērošanai ir vēl jo steidzamāka;

C. tā kā MI izmantošana arī rada riskus un bažas par personas datu vākšanas, izmantošanas 
un izplatīšanas ētiku, apmēru un pārredzamību;

D. tā kā pašreizējais ES tiesiskais regulējums, tostarp attiecībā uz patērētāju aizsardzību, un 
produktu drošuma un atbildības noteikumi ne vienmēr ir piemēroti MI, robotikas un 
saistīto tehnoloģiju radīto risku efektīvai novēršanai,

1. uzsver nepieciešamību uz spēkā esošā regulējuma pamata izveidot uzticamu un drošu 
MI piemērošanas satvaru; uzskata, ka MI piemērošanā Savienībā un ar to saistīto ES 
pilsoņu personas datu izmantošanā būtu jāievēro mūsu vērtības un pamattiesības, kā 
atzīts ES Pamattiesību hartā, piemēram, cilvēka cieņa, privātums, datu aizsardzība un 
drošība;

2. uzsver, cik svarīgi ir attīstīt MI vidi, kas spēj maksimāli palielināt iespējas un līdz 
minimumam samazināt ar MI tehnoloģijām saistītos riskus, un, galvenais, novērst to 
izmantošanu ļaunprātīgos nolūkos; uzsver — lai izvairītos no juridiskas nenoteiktības, 
šādā satvarā būtu skaidri jānosaka pienācīgi atbildības, pārskatatbildības, drošības un 
izsekojamības režīmi;



RR\1230139LV.docx 67/100 PE661.999v02-00

LV

3. uzsver — tā kā MI pēc definīcijas ietver datu apstrādi, tā izmantošanā ir jāievēro ES 
tiesību akti par datu aizsardzību, jo īpaši Vispārīgā datu aizsardzības regula (VDAR);

4. atgādina, ka MI var radīt aizspriedumus un tādējādi arī dažāda veida diskrimināciju 
saistībā ar dzimumu, rasi, ādas krāsu, etnisko vai sociālo izcelsmi, ģenētiskām īpašībām, 
valodu, ticību vai pārliecību, politiskajiem vai jebkuriem citiem uzskatiem, piederību 
nacionālajai minoritātei, īpašumu, piedzimšanas apstākļiem, invaliditāti, vecumu vai 
seksuālo orientāciju; šajā sakarā atgādina, ka ir jānodrošina ikvienas personas tiesību 
pilnīga aizsardzība un ka MI iniciatīvas nedrīkst nekādā veidā būt diskriminējošas;

5. uzsver, ka šādus aizspriedumus un diskrimināciju var radīt jau sākotnēji 
aizspriedumainu datu kopas, kas atspoguļo sabiedrībā pastāvošo diskrimināciju; uzsver, 
ka MI ir jāizvairās no aizspriedumiem, kas noved pie aizliegtas diskriminācijas, un tas 
nedrīkst reproducēt diskriminācijas procesus; uzsver nepieciešamību ņemt vērā šos 
riskus MI tehnoloģiju izstrādē, kā arī to, cik svarīgi ir sadarboties ar MI tehnoloģiju 
pakalpojumu sniedzējiem, lai novērstu pastāvīgās nepilnības, kas veicina 
diskrimināciju; iesaka, ka komandām, kas izstrādā un attīsta MI, būtu jāatspoguļo 
sabiedrības daudzveidība;

6. uzsver, ka ir ārkārtīgi svarīgi aizsargāt savstarpēji savienota MI un robotikas tīklu 
integritāti un drošību un ka ir jāveic pamatīgi pasākumi, lai nodrošinātu noturību pret 
uzbrukumiem un novērstu drošības pārkāpumus, datu noplūdi, datu “saindēšanu”, 
kiberuzbrukumus un personas datu ļaunprātīgu izmantošanu;

7. atkārtoti uzsver, ka ir svarīgi izveidot neatkarīgas publiskas datu aizsardzības iestādes ar 
nepieciešamajiem resursiem, lai tās varētu uzraudzīt un efektīvi nodrošināt atbilstību 
datu aizsardzības tiesību aktiem;

8. uzsver, ka ir svarīgi nodrošināt algoritmu pārredzamību, lai pilnībā aizsargātu 
pamattiesības; uzsver, ka likumdevējiem, ņemot vērā galvenās ētiskās un juridiskās 
sekas, ir jāapsver sarežģītais jautājums par atbildību, jo īpaši par kaitējumu personām un 
īpašumam, un ka atbildība visos MI lietojumos vienmēr jāuzņemas fiziskai vai 
juridiskai personai;

9. atzīmē, ka MI tiek bieži izmantots, lai automatizētas lēmumu pieņemšanas algoritmi 
varētu izplatīt un pasūtīt lietotājiem rādāmo saturu; uzsver, ka šie algoritmi lietotājiem ir 
“melnā kaste”; aicina Komisiju ierosināt ieteikumus, kā palielināt lietotāju kontroli pār 
skatāmo saturu, un prasīt, lai MI lietojumi un interneta platformas dotu lietotājiem 
iespēju izvēlēties satura attēlošanu neitrālā secībā ar mērķi nodrošināt viņiem lielāku 
kontroli pār to, kā saturs tiek sarindots, tostarp iespējas to sarindot citādi, nevis 
atbilstoši viņu parastajiem satura patēriņa ieradumiem, un pilnībā atteikties no jebkādas 
satura apstrādes;

10. uzsver, ka MI sistēmu izstrādē ir jāievēro pārredzamības un pārskatatbildības principi 
un jāļauj cilvēkiem izprast MI tehnoloģijas noteiktās darbības un lēmumus; uzsver, ka ir 
svarīgi nodrošināt uz cilvēku vērstu pieeju MI tehnoloģiju tiesiskā regulējuma izstrādē, 
lai garantētu pamattiesību ievērošanu; šajā sakarā uzsver, ka lietotājiem ir jābūt 
informētiem par to, kā viņu dati tiek izmantoti, un par to, kad viņi sazinās vai 
mijiedarbojas ar MI sistēmu, lai vairotu patērētāju informētību un uzticēšanos jaunajām 
tehnoloģijām, kā arī paļāvību uz tām;



PE661.999v02-00 68/100 RR\1230139LV.docx

LV

11. atgādina, ka VDAR paredz tiesības tikt informētiem par to, kā notiek datu apstrāde;

12. atgādina, ka saskaņā ar VDAR 22. pantu personām ir tiesības uz cilvēka iejaukšanos 
gadījumos, kad uz automatizētu apstrādi balstīts lēmums viņus būtiski ietekmē.



RR\1230139LV.docx 69/100 PE661.999v02-00

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 4.2.2021

Galīgais balsojums +:
–:
0:

48
1
4

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Magdalena Adamowicz, Malik Azmani, Pernando Barrena Arza, 
Nicolas Bay, Vladimír Bilčík, Vasile Blaga, Ioan-Rareş Bogdan, Patrick 
Breyer, Saskia Bricmont, Joachim Stanisław Brudziński, Jorge Buxadé 
Villalba, Damien Carême, Clare Daly, Marcel de Graaff, Anna Júlia 
Donáth, Lena Düpont, Cornelia Ernst, Nicolaus Fest, Jean-Paul 
Garraud, Andrzej Halicki, Balázs Hidvéghi, Sophia in ‘t Veld, Patryk 
Jaki, Lívia Járóka, Assita Kanko, Peter Kofod, Moritz Körner, Alice 
Kuhnke, Jeroen Lenaers, Lukas Mandl, Nuno Melo, Roberta Metsola, 
Nadine Morano, Maite Pagazaurtundúa, Nicola Procaccini, Emil Radev, 
Paulo Rangel, Terry Reintke, Diana Riba i Giner, Ralf Seekatz, Michal 
Šimečka, Tineke Strik, Ramona Strugariu, Annalisa Tardino, Dragoş 
Tudorache, Tom Vandendriessche, Jadwiga Wiśniewska, Javier 
Zarzalejos

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Anne-Sophie Pelletier, Tomáš Zdechovský



PE661.999v02-00 70/100 RR\1230139LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

48 +
ECR Joachim Stanisław Brudziński, Jorge Buxadé Villalba, Patryk Jaki, Assita Kanko, Nicola Procaccini, Jadwiga 

Wiśniewska

ID Nicolas Bay, Nicolaus Fest, Jean-Paul Garraud, Peter Kofod, Annalisa Tardino, Tom Vandendriessche

NI Laura Ferrara, Martin Sonneborn, Milan Uhrík

PPE Magdalena Adamowicz, Vladimír Bilčík, Vasile Blaga, Ioan-Rareş Bogdan, Lena Düpont, Andrzej Halicki, 
Balázs Hidvéghi, Lívia Járóka, Jeroen Lenaers, Lukas Mandl, Nuno Melo, Roberta Metsola, Nadine Morano, 
Emil Radev, Paulo Rangel, Ralf Seekatz, Javier Zarzalejos, Tomáš Zdechovský

RENEW Malik Azmani, Anna Júlia Donáth, Sophia in ‘t Veld, Moritz Körner, Maite Pagazaurtundúa, Michal Šimečka, 
Ramona Strugariu, Dragoş Tudorache

VERTS/ALE Patrick Breyer, Saskia Bricmont, Damien Carême, Alice Kuhnke, Terry Reintke, Diana Riba i Giner, Tineke 
Strik

1 -
ID Marcel de Graaff

4 0
The LEFT Pernando Barrena Arza, Clare Daly, Cornelia Ernst, Anne-Sophie Pelletier

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas



RR\1230139LV.docx 71/100 PE661.999v02-00

LV

22.3.2021

NODARBINĀTĪBAS UN SOCIĀLO LIETU KOMITEJAS ATZINUMS

Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komitejai

par Eiropas digitālās nākotnes veidošanu: šķēršļu novēršana digitālā vienotā tirgus darbībā un 
mākslīgā intelekta izmantošanas uzlabošana Eiropas patērētājiem
(2020/2216(INI))

Atzinuma sagatavotājs: Konstantinos Arvanitis

IEROSINĀJUMI

Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Iekšējā tirgus un 
patērētāju aizsardzības komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

A. tā kā ceturtā rūpnieciskā revolūcija, digitalizācija un mākslīgais intelekts (MI) rada 
fundamentālas un strukturālas izmaiņas darba tirgū, darbavietā, darba modeļos un 
strādājošo darba profilā, kā arī patērētāju attieksmē un cilvēku dzīvesveidā kopumā; tā 
kā paredzams, ka šīs pārmaiņas dos labumu iedzīvotājiem un sabiedrībai, uzlabojot 
dzīves kvalitāti un radot jaunas nodarbinātības iespējas un ilgtspējīgākus 
uzņēmējdarbības modeļus, vienlaikus radot arī vairākus riskus un problēmas, kuru dēļ 
būs pastāvīgi un dinamiski jāizvērtē un jāpielāgo attiecīgie tiesiskie regulējumi saskaņā 
ar ES noteikumiem un principiem, piemēram, Eiropas sociālo tiesību pīlāru, ES 
Pamattiesību hartu un Eiropas Sociālo hartu, kā arī Mākslīgā intelekta augsta līmeņa 
ekspertu grupas Ētikas vadlīnijām uzticamam mākslīgajam intelektam1;

B. tā kā jaunām iespējām, ko sniedz digitālā pārkārtošanās un digitālais vienotais tirgus, 
būtu jādod iespējas visiem ES iedzīvotājiem, tostarp iespējas dzīvot labklājībā;

C. tā kā digitalizācija un MI var būtiski mainīt veidu, kādā cilvēki saņem informāciju, 
sazinās un domā;

D. tā kā, ņemot vērā ievērojamās problēmas, ko rada MI sinerģija ar darba tirgu, izglītības 
sistēmai būtu labāk jāprognozē darba tirgus nākotnes vajadzības un jāspēj attiecīgi 
pielāgoties;

E. tā kā MI ir potenciāls radīt drošākas un iekļaujošākas darbvietas un darba tirgus;

1 Eiropas Komisija, “Ētikas vadlīnijas uzticamam mākslīgajam intelektam”, 2019. gada 8. aprīlis.



PE661.999v02-00 72/100 RR\1230139LV.docx

LV

F. tā kā MI un digitalizācija ticami veicina cilvēka un mašīnas sinerģiju un sniedz 
ekonomiskus un sociālus ieguvumus, kā arī jaunas iespējas uzņēmumiem un 
darbiniekiem, vienlaikus radot arī virkni ētisku, juridisku un ar nodarbinātību saistītu 
problēmu; tā kā MI izmantošana darbavietā var veicināt iekļaujošus darba tirgus un 
ietekmēt drošību un veselības aizsardzību darbā, taču vienlaikus arī palīdz uzraudzīt, 
izvērtēt, prognozēt un vadīt darbinieku sniegumu, tieši un netieši ietekmējot viņu 
karjeru; tā kā MI būtu pozitīvi jāietekmē darba apstākļi un tā izmantošanā būtu jāievēro 
cilvēktiesības un Savienības pamattiesības un vērtības; tā kā MI ir jābūt 
antropocentriskam, jāuzlabo cilvēku un sabiedrības labklājība un jāveicina godīga un 
taisnīga pārkārtošanās; tā kā tas var nodrošināt lielākas iespējas iekļauties darbaspēkā 
sociālajām grupām, kas iepriekš bija atstumtas, piemēram, personām ar invaliditāti, un 
tā kā riski, kas saistīti ar atsevišķu nodarbinātības nozaru izzušanu, būtu jālīdzsvaro, 
radot jaunas nodarbinātības iespējas un vairāk un labākas darbvietas nekā zaudētās;

G. tā kā vidēji 16 % ES strādājošo baidās, ka digitalizācija viņu prasmes novecina2;

H. tā kā MI ir stratēģiska prioritāte, kuras pilnu potenciālu var sasniegt tikai tad, ja lietotāji 
un patērētāji apzinās iespējamos ieguvumus un problēmas, ko tas var radīt; tā kā ir 
bijuši gadījumi, kad MI tiek izmantots, pārkāpjot noteikumus, piemēram, par datu 
aizsardzību;

I. tā kā izglītības procesā ir jāpievēršas potenciālajām iespējām un riskiem, arī lai apkarotu 
digitālo atstumtību, un jārīko Eiropas informācijas kampaņas, lai nodrošinātu pienācīgu 
izpratni par visu MI izstrādes aspektu galvenajām iezīmēm;

J. tā kā ar tehnoloģiju palīdzību veikta novērošana, uzraudzība un kontrole darbavietā3 var 
radīt nepamatotu spiedienu uz darbiniekiem būt ātrākiem un efektīvākiem un ļauj sekot 
viņu uzvedības modeļiem;

K. tā kā uzņēmumi, darbinieki un viņu pārstāvji reti zina par MI lietojumiem vai to pamatā 
esošajām funkcijām un datiem;

L. tā kā, ņemot vērā pieaugošo pieprasījumu pēc īpašām MI prasmēm un augsta līmeņa 
speciālajām zināšanām darba tirgū, vajadzīgā izpratne par MI ir nepieciešama visiem 
ES pilsoņiem, lai viņi spētu dzīvot normālu ikdienas dzīvi;

M. tā kā mūsdienu straujās tehnoloģiskās pārmaiņas bieži pavada nepatiesas informācijas, 
krāpšanās un nepareizas interpretācijas izplatīšanās, kas var apdraudēt tehnoloģiju 
attīstības pozitīvos aspektus un iespējas;

N. tā kā Vispārīgajā datu aizsardzības regulā (VDAR, 71. apsvērums) ir atzītas tiesības 
netikt pakļautiem elektroniski vadītai darbā pieņemšanai bez cilvēka piedalīšanās;

O. tā kā digitālajai plaisai ir īpaši sociālekonomiskie, dzimuma, vecuma, ģeogrāfiskie un 

2 Cedefop, “Artificial or human intelligence? Digitalisation and the future of jobs and skills: opportunities and 
risks” (“Mākslīgais vai cilvēka intelekts? Digitalizācija un darbvietu un prasmju nākotne – iespējas un riski”), 
3. lpp.
3 Piemēram, prognozēšanas un marķēšanas rīki, attālināta novērošana, laika uzskaite un algoritmiskā pārvaldība. 
Skatīt Mateescu A., Nguyen A., “Explainer: Workplace Monitoring & Surveillance” (“Izskaidrotājs: uzraudzība 
un novērošana darbavietā”), Data & Society, 2019. gada 6. februāris.



RR\1230139LV.docx 73/100 PE661.999v02-00

LV

pieejamības aspekti, kuriem ir jāpievēršas;

P. tā kā Covid-19 pandēmija papildus tās tehniskajām un sociālajām sekām lika saprast, 
cik svarīgi ir digitāli risinājumi, tostarp tāldarbs; tā kā ES līmenī nav kopēju noteikumu 
attiecībā uz MI izmantošanu darbavietā, kas varētu radīt tirgus izkropļojumus un 
nevienlīdzīgu konkurenci; tā kā uz MI ir jāattiecina atbilstošs tiesiskais regulējums;

Q. tā kā algoritmiskā darba, darbavietu un darbinieku pārvaldība var radīt nelīdzsvarotu 
varas sadalījumu un neskaidrību lēmumu pieņemšanā un tai jābūt pārredzamai, lai 
darbinieki efektīvās procedūrās varētu apstrīdēt šos lēmumus; tā kā MI, tostarp augsta 
riska MI4, arvien vairāk tiek izmantots ne tikai darbavietā, bet arī citos administratīvos 
procesos; tā kā būtu jāsniedz vienkārša un saprotama informācija par MI izmantošanu ar 
darbu saistītos procesos, jo algoritmu pamatiezīmju izpratne ir ētiskas MI pielietošanas 
priekšnoteikums;

R. tā kā Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija (ESAO) ir izstrādājusi 
ieteikumus par MI5;

S. tā kā saskaņā ar VDAR 22. panta 1. punktu darba ņēmējiem ir tiesības nebūt tāda 
lēmuma subjektiem, kura pamatā ir tikai automatizēta apstrāde, kas nozīmē, ka 
pārraudzītājam ir jābūt cilvēkam;

T. tā kā cilvēka veikta pārraudzība un pārredzamība ir būtiski elementi, ar ko var 
nodrošināt MI sistēmu atbilstību attiecīgajiem tiesību aktiem.

U. tā kā Padome mudina attiecībā uz MI veicināt ētisku un uz cilvēku orientētu pieeju6;

V. tā kā Eiropas sociālie partneri ir noslēguši pamatnolīgumu par digitalizāciju, kas ietver 
nodaļu par MI un cilvēka kontroles principa garantēšanu7;

W. tā kā centieni novērst ar dzimumu saistītus aizspriedumus un nevienlīdzību digitālajā 
nozarē ir nepietiekami; tā kā dzimumu nevienlīdzība saglabājas visās digitālo 
tehnoloģiju jomās un ne mazāk MI jomā, tādējādi uz tuvāko pārskatāmo laiku digitālajā 
nozarē nostiprinot vīriešu aizspriedumu tendenci;

X. tā kā Eiropas Parlaments 2020. gada 17. decembra rezolūcijā par spēcīgu sociālo Eiropu 
taisnīgai pārejai8 aicināja aizliegt MI izmantošanu darbā pieņemšanas procesos,

1. uzsver, cik svarīga ir kopēja Eiropas pieeja MI ētiskajiem aspektiem; uzsver, ka 
steidzami jāpiemēro princips “ētiskums pēc noklusējuma” kā vadošais princips MI 
projektēšanā un izmantošanā; uzsver, ka ES tiesiskajam regulējumam ir jānodrošina, ka 

4 Komisijas 2020. gada 19. februāra “Baltā grāmata par mākslīgo intelektu. Eiropiska pieeja – izcilība un 
uzticēšanās” (COM(2020)0065), 18. lpp.
5 ESAO juridiskie instrumenti, “Recommendation of the Council on Artificial Intelligence” (“Padomes ieteikums 
par mākslīgo intelektu”), 2019. gada 22. maijs.
6 Padomes 2020. gada 9. jūnija secinājumi par Eiropas digitālās nākotnes veidošanu, OV C 202 I, 16.6.2020., 
1. lpp.
7 Eiropas sociālo partneru pamatnolīgums par digitalizāciju, 2020. gada jūnijs.
8 Pieņemtie teksti, P9_TA(2020)0371.



PE661.999v02-00 74/100 RR\1230139LV.docx

LV

MI ir antropocentrisks un ka digitālajā ekonomikā attiecībā uz strādājošajiem pilnībā 
tiek ievērota cilvēka cieņa un pamattiesības; turklāt uzsver, ka Eiropas MI regulējumā9 
jāievēro ES noteikumi un principi, piemēram, Eiropas sociālo tiesību pīlārs;

2. atzinīgi vērtē pozitīvo ietekmi, ko MI varētu atstāt uz Eiropas darba tirgiem, tostarp 
darbvietu radīšanu, drošākām un iekļaujošākām darbavietām, cīņu pret diskrimināciju 
darbā pieņemšanas un atalgojuma jomā un labākas prasmju pielāgošanas un darbplūsmu 
veicināšanu, ar nosacījumu, ka digitālo pārmaiņu procesā tiek mazināti riski un tiek 
regulāri atjaunināti tiesiskie regulējumi;

3. uzsver, ka MI ir jābūt antropocentriskam, pārredzamam, drošam un aizsargātam un tam 
visā sistēmas dzīves ciklā, jo īpaši tad, kad tas tiek izmantots darbavietā, ir jāievēro 
pamattiesības un piemērojamie tiesību akti un noteikumi, tostarp VDAR; prasa izstrādāt 
stabilu sertifikācijas sistēmu, kuras pamatā būtu testēšanas procedūras un kura balstītos 
uz piesardzības principu, kas uzņēmumiem dotu iespēju pierādīt, ka to MI produkti 
atbilst pamattiesībām un ES standartiem;

4. norāda, ka pirms MI sistēmu izstrādes, ieviešanas un darbināšanas būtu jāveic 
visaptverošs riska novērtējums par ietekmi uz pamattiesībām un darba apstākļiem, 
tostarp attiecībā uz drošību un veselības aizsardzību darbā, kā arī sociālajām sekām; 
uzsver, ka šādiem novērtējumiem būtu jāaptver riski, kas saistīti ar cilvēku lēmumu 
pieņemšanu un sociālo diskrimināciju, kā arī visu iespējamo arodrisku novērtējums;

5. uzsver, ka kompetentajām iestādēm vajadzētu būt piekļuvei visai informācijai par MI 
apmācībā izmantotajiem datiem, statistiskajiem modeļiem un teorētiskajiem principiem, 
kas ir saistīti ar MI risinājumiem, kā arī par to rezultātu empīrisko derīgumu;

6. uzsver, ka digitālā pārkārtošanās ir labāk jāatspoguļo izglītības un apmācības sistēmās 
un tai jāiet roku rokā ar uzlabojumiem attiecībā uz demokrātiju darbā, labu pārvaldību 
un kvalitatīviem sabiedriskajiem pakalpojumiem;

7. atkārtoti uzsver, cik svarīga ir izglītība un nepārtraukta mācīšanās, lai pilnveidotu 
digitālajā laikmetā nepieciešamo kvalifikāciju un risinātu digitālās atstumtības 
problēmu; aicina dalībvalstis investēt augstas kvalitātes responsīvas un iekļaujošas 
izglītības, arodapmācības un mūžizglītības sistēmās, kā arī pārkvalifikācijas un 
kvalifikācijas celšanas rīcībpolitikā attiecībā uz strādājošajiem nozarēs, kuras MI var 
būtiski ietekmēt; uzsver, ka cilvēkiem ir jānodrošina nepieciešamās prasmes lasīt, 
rakstīt un rēķināt, kā arī e-prasmes un kompetence zinātnē, tehnoloģijā, inženierzinātnēs 
un matemātikā (STEM), un transversālas vispārīgās prasmes, piemēram, kritiskā 
domāšana, radošums un uzņēmējdarbības gars; uzsver, ka šajā sakarā īpaša uzmanība ir 
jāpievērš nelabvēlīgā situācijā esošu grupu iekļaušanai;

8. uzsver, ka MI sistēmām un algoritmiem vienmēr ir jābūt antropocentriskiem un pirmām 
kārtām tie jāizmanto kā palīgs cilvēka attīstībai; uzsver, ka MI nevajadzētu izmantot, lai 
manipulētu vai apdraudētu racionālu izvēli vai uzvedību, vai veiktu nepamatotu 
uzraudzību;

9. atzīst digitālā laikmeta iespējas un problēmas un digitalizācijas procesa plašo ietekmi uz 

9 Eiropas Komisija, “Ētikas vadlīnijas uzticamam mākslīgajam intelektam”, 2019. gada 8. aprīlis.



RR\1230139LV.docx 75/100 PE661.999v02-00

LV

sabiedrību, ekonomiku un nodarbinātību ES; uzsver, ka ir nepieciešams plašs un 
demokrātisks digitālās politikas dialogs ar iedzīvotājiem, sociālajiem partneriem un 
citām attiecīgajām ieinteresētajām personām, lai izstrādātu principus, satvarus un 
instrumentus, kas pievēršas ietekmei uz strādājošajiem un sabiedrību; uzsver, ka 
jaunajām tehnoloģijām, tostarp MI, būtu jāstimulē ilgtspējīga un iekļaujoša darba tirgus 
izveide un jāpalīdz uzlabot prasmju pielāgošanu un aizpildīt brīvās darbvietas;

10. uzsver, ka MI un jebkādi ar to saistīti tiesību akti nekādā veidā nedrīkst ietekmēt 
dalībvalstīs un ES līmenī atzīto pamattiesību īstenošanu, tostarp tiesības vai brīvību 
streikot vai veikt citu darbību, kas ir raksturīga attiecīgās dalībvalsts darba attiecību 
sistēmai, saskaņā ar valsts tiesību aktiem un/vai praksi, vai ietekmēt tiesības apspriest, 
noslēgt un izpildīt koplīgumus vai kolektīvi protestēt saskaņā ar valsts tiesību aktiem 
un/vai praksi;

11. uzsver, ka MI var palīdzēt veicināt aktīvas un veselīgas vecumdienas, dodot iespēju 
vecākiem cilvēkiem saglabāt sabiedrisko aktivitāti un ilgāk palikt darba tirgū, ja viņi to 
vēlas;

12. aicina Komisiju un dalībvalstis pieņemt informācijas stratēģijas par MI, lai nepieļautu 
maldinošas informācijas un krāpšanās izplatīšanos; uzsver vajadzību pēc sociālā dialoga 
par MI izmantošanu uzņēmumu līmenī; uzskata, ka ir būtiski apspriesties ar 
darbiniekiem un viņu pārstāvjiem un sniegt tiem pietiekamu informāciju pirms MI 
ieviešanas; uzsver, ka MI izmantošanai ir jābūt pārredzamai un ka MI sistēmām 
darbavietā ir jāievēro darbinieku privātums un cieņa; mudina Komisiju un dalībvalstis 
nodrošināt, ka arodbiedrībām ir piekļuve darbavietai un pašiem darbiniekiem, tostarp 
gadījumos, kad darbs tiek veikts digitāli; uzsver nepieciešamību garantēt, ka visiem 
darbiniekiem, arī digitālajā ekonomikā, ir tiesības uz darba koplīguma slēgšanas 
sarunām un kolektīvu protestu; iesaka izmantot digitālos risinājumus, lai veicinātu darba 
koplīguma slēgšanas sarunas;

13. atgādina, cik svarīga ir sadarbība starp akadēmiskajām aprindām, nozari, sociālajiem 
partneriem un valdībām attiecībā uz digitālo pārkārtošanos, tostarp pētniecību un 
inovāciju digitālo tehnoloģiju jomā, lai ņemtu vērā visus sociālos un cilvēciskos 
aspektus un līdz ar MI ieviešanu tiktu izmantotas pienācīgas un stingras MI sistēmu un 
darbinieku apmācības sistēmu testēšanas shēmas; atkārtoti norāda, cik svarīga ir šāda 
sadarbība, lai labāk un savlaicīgi novērtētu datus nolūkā paredzēt jaunu veidu darbvietas 
un nepieciešamās prasmes un — plašākā nozīmē — MI īstermiņa un ilgtermiņa ietekmi 
uz darba tirgu; uzsver nepieciešamību nodrošināt stabilu un pienācīgu finansējumu 
Eiropas pētniecības programmām MI jomā;

14. uzsver vajadzību informēt lietotājus un darbiniekus ikreiz, kad MI sistēmas tiek 
izmantotas darbavietā vai personalizētu produktu vai pakalpojumu vajadzībām, tostarp 
par algoritmu piemērotajiem parametriem un par to, kā MI tiek izmantots; uzsver, ka ir 
svarīgi labāk izprast, kā algoritmi apstrādā un novērtē datus; uzsver, ka ir jāattīsta 
prasmes MI jomā darbavietā, apmācot un izglītojot darbiniekus un viņu pārstāvjus, lai 
viņi varētu labāk izprast MI risinājumu ietekmi;

15. aicina uzņēmumu sociālos partnerus kopīgi uzraudzīt MI ieviešanu; uzsver, ka īpaša 
uzmanība ir jāpievērš ar MI palīdzību darbavietā savāktajiem datiem, it sevišķi, ja to 



PE661.999v02-00 76/100 RR\1230139LV.docx

LV

izmanto lēmumu par cilvēkresursiem pieņemšanā; uzsver, ka darbinieki paliek savu 
datu īpašnieki pat pēc darba tiesisko attiecību beigām; aicina Komisiju, dalībvalstis un 
sociālos partnerus analizēt nepieciešamību pēc īpašām normām par datu aizsardzību 
saistībā ar MI izmantošanu darbavietā;

16. atgādina, ka Savienības nodarbinātības un sociālās jomas acquis pilnībā attiecas uz MI, 
un aicina Komisiju un dalībvalstis nodrošināt pienācīgu izpildi attiecībā uz digitālajiem 
pakalpojumiem, lai cita starpā novērstu darbinieku ekspluatāciju un nedeklarētu darbu; 
norāda, ka Savienība sociāli atbildīgas MI izmantošanas veicināšanā var kļūt par 
pasaules līderi;

17. atgādina, ka MI lietojumu, algoritmu un procesu izstrādes izmantošana un pārvaldība 
ietekmē visus darba un darbinieku tiesību aspektus, piemēram, darbā pieņemšanas 
procesus un cilvēku un darbplūsmas pārvaldību, un nedrīkst diskriminēt darbiniekus vai 
neaizsargātās grupas vai pastiprināt nevienlīdzību, izmantojot tādus kritērijus kā 
dzimums, vecums, veselības stāvoklis, invaliditāte, tautība, etniskā piederība, rase vai 
maternitāte; uzsver nepieciešamību sniegt vienkāršu un saprotamu informāciju par MI 
izmantošanu ar darbu saistītos procesos; aicina Komisiju turpmākajā MI tiesiskajā 
regulējumā iekļaut pienācīgus aizsardzības pasākumus, kas novērstu diskrimināciju, 
tostarp dzimumu nevienlīdzību un MI radītos stereotipus, nodrošinot — piemēram, 
izmantojot tādus instrumentus kā patērētāju reitingu sistēmas —, ka informācija vai 
datu kopas, kuras izmanto darbavietā, lai darbinātu vai apmācītu MI, atspoguļo 
daudzveidību, ko nodrošina kvalitatīvi dati, un nav aizspriedumainas; uzsver, ka MI 
nedrīkst palielināt nevienlīdzību un pastiprināt stereotipus, ar algoritmiem pārnesot 
fiziskās pasaules stereotipus un aizspriedumus uz digitālo vidi;

18. aicina Komisiju un dalībvalstis analizēt algoritmiskās sistēmas un veikt regulārus riska 
novērtējumus, lai klasificētu un izvērtētu algoritmu tipus un lietojumu jomas pēc 
ietekmes uz strādājošajiem; mudina Komisiju, dalībvalstis un uzņēmumus novērtēt un 
izsvērt iespējamos cilvēku vispār un darbinieku algoritmiskās pārvaldības riskus, jo 
īpaši pārredzamības trūkumu, vientulības un izolācijas iespējamo piedzīvošanu un 
iespējamās problēmas saistībā ar darbinieku tiesībām uz privātumu10, pret iespējamiem 
ieguvumiem, piemēram, stresa, veselības problēmu un noguruma agrīnu apzināšanu, 
retāku aizskaršanu un vardarbību un vispārēju atbalstu uz pierādījumiem balstītai 
profilaksei, riska novērtējumam un mērķtiecīgai drošībai un veselības aizsardzībai darbā 
un inspekcijām11; aicina Komisiju un dalībvalstis nodrošināt pienācīgu darba ņēmēju 
tiesību un cieņas aizsardzību un aizsardzību pret iespējami kaitīgu algoritmiskās 
pārvaldības instrumentu izmantošanu, piemēram, darbinieku uzvedības prognozēšanu, 
veikuma un darba procesa attālinātu uzraudzību reāllaikā un laika uzskaites 
programmatūru izmantošanu;

19. prasa attiecībā uz jaunām MI tehnoloģijām piemērot piesardzības principu; uzsver 
pamatprincipu, ka cilvēkiem vienmēr ir jākontrolē mašīnas un jābūt atbildīgiem, un ka 
MI lēmumiem, tostarp visiem MI ierosinātajiem pārvaldības lēmumiem, jābūt 
apstrīdamiem un attiecīgā gadījumā atgriezeniskiem; uzsver, ka ir jāievēro MI drošuma 

10 van Rijmenam M., “Algorithmic management: what is it (and what’s next)?” (“Algoritmiskā pārvaldība – kas 
tā ir (un kas būs tālāk)?”, 2020. gada 12. novembris.
11 Eiropas Darba drošības un veselības aizsardzības aģentūra (EU-OSHA), politikas brīfings “Impact of Artificial 
Intelligence on Occupational Safety and Health” (“Mākslīgā intelekta ietekme uz darba aizsardzību”), 2021. gads.



RR\1230139LV.docx 77/100 PE661.999v02-00

LV

un drošības standarti, un uzsver, ka šajā sakarā ir svarīgi veikt regulāras pārbaudes un 
kontroli, lai novērstu MI kļūdainu darbību; atgādina, ka ir skaidri jānosaka atbildība par 
MI izmantošanu gan tad, kad ir noticis nelaimes gadījums darbā, gan tad, kad kaitējums 
ir nodarīts trešām personām; atkārtoti norāda, ka MI izmantošanā darbā vienmēr ir 
jāievēro un pienācīgi jāaizsargā VDAR 22. panta 1. punktā paredzētās tiesības netikt 
pakļautam lēmumam, kas pieņemts vienīgi datu automatizētas apstrādes rezultātā;

20. aicina Komisiju un dalībvalstis investēt strukturāli mērķtiecīgā politikā un programmās, 
lai atbalstītu strādājošo un iedzīvotāju digitālo pārkārtošanos, izmantojot pieejamos ES 
fondus; uzsver, ka infrastruktūra un prasmju attīstība ir digitālās pārkārtošanās 
priekšnosacījumi;

21. uzsver, ka piekļuve pareizajām prasmēm un zināšanām par MI var pārvarēt digitālo 
plaisu sabiedrībā un ka MI risinājumiem būtu jāatbalsta neaizsargātu grupu, piemēram, 
personu ar invaliditāti vai attālos vai lauku apvidos dzīvojošu personu, integrācija darba 
tirgū;

22. norāda, ka piekļuve MI risinājumiem ir cieši saistīta ar ātrdarbīga interneta pieejamību 
un ka tāpēc platjoslas pārklājumam vajadzētu būt prioritātei, lai novērstu diskrimināciju 
un nevienlīdzīgu piekļuvi šīm tehnoloģijām, jo īpaši lauku, mazapdzīvotos, perifēros un 
pierobežas apgabalos un salās;

23. norāda uz mazo un vidējo uzņēmumu (MVU) potenciālu darbībai digitālajā ekonomikā; 
uzsver, ka ir vajadzīgs pietiekams finansiāls un organizatorisks atbalsts uzņēmumu 
inovācijām un gan darba devēju, gan darba ņēmēju digitālo prasmju uzlabošanai visās 
nozarēs un pakalpojumos;

24. atkārtoti prasa nodrošināt platformu darbinieku tiesisko aizsardzību, lai panāktu, ka tiek 
ievērotas viņu darba tiesības, un garantētu viņiem piekļuvi pienācīgai sociālajai 
aizsardzībai saskaņā ar Padomes 2019. gada 8. novembra ieteikumu par darbinieku un 
pašnodarbināto personu piekļuvi sociālajai aizsardzībai12; aicina dalībvalstis uzlabot 
darba un nodarbinātības apstākļus platformu darbiniekiem un garantēt pienācīgu darba 
vidi un mūžizglītības iespējas; aicina Komisiju un dalībvalstis nodrošināt, ka platformu 
darbinieki var efektīvi izmantot tiesības pārnest savus datus, tostarp patērētāju 
vērtējumus;

25. aicina Komisiju ierosināt tiesisko regulējumu, kas reglamentētu tāldarba nosacījumus 
visā ES un nodrošinātu pienācīgus darba un nodarbinātības apstākļus digitālajā 
ekonomikā;

26. aicina Komisiju gaidāmajā tiesību akta priekšlikumā uzlabot platformu darbinieku 
nodarbinātības nosacījumus, lai garantētu veselīgu un drošu darba vidi, kvalitatīvu 
nodarbinātību un algas, tiesības atslēgties, darba devēju pienākumu piedāvāt pastāvīgu 
digitālo pārkvalifikāciju un pilnīgu un pārredzamu darbinieku tiešsaistes identitātes 
pārbaudi;

27. atgādina, ka darbinieku elastīgums un pašorganizācija nedrīkst būt sinonīms 
nesamērīgai uzraudzībai vai digitālo tehnoloģiju ļaunprātīgai izmantošanai tādā veidā, 

12 OV C 387, 15.11.2019., 1. lpp.



PE661.999v02-00 78/100 RR\1230139LV.docx

LV

kas izraisa vai veicina diskrimināciju vai ekspluatāciju;

28. ņem vērā prasmju nepietiekamību Eiropas darba tirgos; atzinīgi vērtē Komisijas 
atjaunināto Eiropas Prasmju programmu un jauno Digitālās izglītības rīcības plānu 
(2021–2027), kas palīdzēs strādājošajiem uzlabot digitālās prasmes un kvalificēties 
nākotnes darba pasaulei, kā arī risināt jautājumu par kvalifikāciju un zināšanu 
pielāgošanu un iegūšanu, ņemot vērā digitālo un zaļo pārkārtošanos; turklāt atzinīgi 
vērtē nesen pieņemto Padomes ieteikumu par PIA13 un aicina dalībvalstis to ātri īstenot, 
atjauninot savas valsts arodmācības un profesionālās apmācības un pārkvalifikācijas, 
kvalifikācijas celšanas un mūžizglītības programmas, lai uzlabotu digitālo pratību un 
veicinātu digitālo iekļaušanu; uzsver, ka MI ētiskie aspekti un prasmju attīstība ētikas 
nolūkā kā neatņemama sastāvdaļa ir jāiekļauj visās izglītības un apmācības 
programmās, kas ir paredzētas izstrādātājiem un cilvēkiem, kuri strādā ar MI; atgādina, 
ka izstrādātājiem, programmētājiem, lēmumu pieņēmējiem un uzņēmumiem, kas strādā 
ar MI, ir jāapzinās sava ētiskā atbildība; uzskata par ne mazāk svarīgu nodrošināt, lai 
galalietotājiem un patērētājiem tiktu sniegta visaptveroša informācija un lai šajā sakarā 
regulāra informācijas apmaiņa notiktu starp visām attiecīgajām ieinteresētajām 
personām;

29. atgādina, ka sievietes ir nepietiekami pārstāvētas visos digitālās nozares līmeņos Eiropā 
— no studentiem (32 % bakalaura, maģistra vai līdzvērtīga līmeņa) līdz augstākajiem 
akadēmiskajiem amatiem (15 %), kas ir lielākā atšķirība IKT nozarē; uzsver, ka 90 % 
darbvietu ir nepieciešamas digitālās pamatprasmes14 un ka sievietes IKT studijās un 
karjerās ES ir tikai 17 %15 un no visiem STEM absolventiem tikai 36 %16, neraugoties 
uz to, ka meitenes digitālo prasmju jomā pārspēj zēnus17; uzsver, cik svarīga ir izglītība, 
prasmes un atbalsts sieviešu nodarbinātībai un karjeras iespējām, lai vērstos pret 
dzimumaizspriedumiem un atbalstītu dzimumu līdztiesību; prasa gan valstu, gan ES 
līmenī pielikt lielākas pūles, lai novērstu šo dzimumu nelīdzsvarotību, jo īpaši attiecībā 
uz STEM, IKT nozari un digitālo izglītību, ar konkrētu politikas rīcību aktīvi veicinot 
meiteņu un sieviešu līdzdalību; aicina Komisiju un dalībvalstis veikt stingrus 
pasākumus, lai novērstu digitālo prasmju un iespēju atšķirības starp dzimumiem; prasa 
īstenot iepriekš minētās darbības un pasākumus, lai novērstu pašreizējās nevienlīdzības 
saasināšanos vai atkārtošanos;

30. uzsver nepieciešamību izstrādāt izglītības un apmācības moduļus karjeras vidusposma 
profesionāļiem, lai viņi varētu pārkvalificēties un sagatavoties profesionālām 
pārmaiņām;

31. aicina Komisiju un dalībvalstis uzlabot drošības un veselības aizsardzības darbā 

13 Padomes 2020. gada 24. novembra Ieteikums par profesionālo izglītību un apmācību (PIA) ilgtspējīgai 
konkurētspējai, sociālajam taisnīgumam un noturībai, OV C 417, 2.12.2020., 1. lpp.
14 Eiropas Komisijas uzdevumā sagatavots pētījums “ICT for Work: Digital Skills in the Workplace” (“IKT 
nodarbinātībai: digitālās prasmes darbavietā”), 2017. gada 10. maijs.
15 Eurostat, “Girls and women underrepresented in ICT” (“Meitenes un sievietes nepietiekami pārstāvētas IKT”), 
2018. gada 25. aprīlis.
16 Eiropas Komisija, Pētniecības un inovācijas ģenerāldirektorāts, “She Figures 2018” (“Dzimumu vienlīdzības 
dati 2018. gadā”), 2019. gada februāris.
17 Starptautiskā Izglītības sasniegumu novērtēšanas asociācija (IEA), “International Computer and Information 
Literacy Study 2018” (“Starptautiskais pētījums par datorpratību un informācijpratību 2018. gadā”).



RR\1230139LV.docx 79/100 PE661.999v02-00

LV

noteikumus saistībā ar cilvēku un mašīnu sinerģiju; aicina Komisiju aizsargāt strādājošo 
psiholoģisko un garīgo veselību, izmantojot ES tiesisko regulējumu attiecībā uz stresu 
darbā un psihosociālo risku novēršanu; uzsver, ka strādājošajiem digitālajā nozarē ir 
jābūt pieejamam psiholoģiskajam atbalstam, jo īpaši satura moderācijā iesaistītajiem 
darbiniekiem; aicina EU-OSHA iekļaut ar darbu saistītus psiholoģiskos aspektus 
2023. gada ES veselīgu darba vietu kampaņā, kas veltīta digitalizācijai un drošībai un 
veselības aizsardzībai darbā;

32. uzsver nepieciešamību nodrošināt, lai MI izstrādē, ieviešanā un izmantošanā iesaistītie 
cilvēki atspoguļotu dažādību, proti, lai tur būtu sievietes, jaunieši, dažādu rasu cilvēki 
un personas ar invaliditāti; atgādina, ka uz MI balstītām tehnoloģijām darbavietā ir jābūt 
pieejamām visiem, pamatojoties uz universālā dizaina principu; norāda uz digitālo 
risinājumu, piemēram, tāldarba un MI lietotņu, potenciālu atbalstīt personu ar 
invaliditāti integrāciju un karjeru attīstību darba tirgū; aicina dalībvalstis investēt un 
atvieglot personu ar invaliditāti piekļuvi palīgierīcēm un savienojamībai, piemēram, 
darba palīdzības instrumentiem, mobilitātes risinājumiem vai intelektiskām sensoru 
sistēmām, lai veicinātu viņu sociālo iekļaušanu un nodrošinātu pienācīgu dzīves līmeni;

33. aicina Eiropas Darba iestādi uzņemties vadošo lomu pārejas procesa uz sociāli digitālu 
ekonomiku veicināšanā;

34. uzsver, cik svarīgi ir mobilizēt ES līdzekļus MVU, lai veicinātu MI ieviešanu un 
risinātu strukturālās pārmaiņas visās nozarēs un reģionos, kurus ietekmē digitālā 
pārkārtošanās.



PE661.999v02-00 80/100 RR\1230139LV.docx

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 17.3.2021

Galīgais balsojums +:
–:
0:

48
2
3

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Abir Al-Sahlani, Marc Angel, Dominique Bilde, Gabriele Bischoff, 
Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Sylvie Brunet, Jordi Cañas, David 
Casa, Margarita de la Pisa Carrión, Jarosław Duda, Estrella Durá 
Ferrandis, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Rosa Estaràs Ferragut, Nicolaus 
Fest, Loucas Fourlas, Cindy Franssen, Heléne Fritzon, Alicia Homs 
Ginel, France Jamet, Radan Kanev, Stelios Kympouropoulos, Katrin 
Langensiepen, Miriam Lexmann, Elena Lizzi, Radka Maxová, Sandra 
Pereira, Kira Marie Peter-Hansen, Dragoș Pîslaru, Manuel Pizarro, 
Dennis Radtke, Elżbieta Rafalska, Guido Reil, Daniela Rondinelli, 
Mounir Satouri, Monica Semedo, Beata Szydło, Eugen Tomac, Romana 
Tomc, Marie-Pierre Vedrenne, Marianne Vind, Maria Walsh, Stefania 
Zambelli, Tatjana Ždanoka, Tomáš Zdechovský

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Konstantinos Arvanitis, Marc Botenga, Johan Danielsson, Jeroen 
Lenaers, Pierfrancesco Majorino, Alin Mituța, Eugenia Rodríguez 
Palop, Anne Sander



RR\1230139LV.docx 81/100 PE661.999v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC 
SARAKSTA

48 +
ECR Lucia Ďuriš Nicholsonová

ID Dominique Bilde, France Jamet, Elena Lizzi, Stefania Zambelli

NI Daniela Rondinelli

PPE David Casa, Jarosław Duda, Rosa Estaràs Ferragut, Loucas Fourlas, Cindy Franssen, Radan Kanev, Stelios 
Kympouropoulos, Jeroen Lenaers, Miriam Lexmann, Dennis Radtke, Anne Sander, Eugen Tomac, Romana 
Tomc, Maria Walsh, Tomáš Zdechovský

Renew Abir Al-Sahlani, Sylvie Brunet, Jordi Cañas, Radka Maxová, Alin Mituța, Dragoș Pîslaru, Monica Semedo, 
Marie-Pierre Vedrenne

S&D Marc Angel, Gabriele Bischoff, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Johan Danielsson, Estrella Durá 
Ferrandis, Heléne Fritzon, Alicia Homs Ginel, Pierfrancesco Majorino, Manuel Pizarro, Marianne Vind

The Left Konstantinos Arvanitis, Marc Botenga, Sandra Pereira, Eugenia Rodríguez Palop

Verts/ALE Katrin Langensiepen, Kira Marie Peter-Hansen, Mounir Satouri, Tatjana Ždanoka

2 -
ID Nicolaus Fest, Guido Reil

3 0
ECR Margarita de la Pisa Carrión, Elżbieta Rafalska, Beata Szydło

Simbolu atšifrējums:
+ : par
- : pret
0 : atturas



PE661.999v02-00 82/100 RR\1230139LV.docx

LV

25.2.2021

LAUKSAIMNIECĪBAS UN LAUKU ATTĪSTĪBAS KOMITEJAS ATZINUMS

Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komitejai

par Eiropas digitālās nākotnes veidošanu: šķēršļu novēršana digitālā vienotā tirgus darbībā un 
mākslīgā intelekta izmantošanas uzlabošana Eiropas patērētājiem
(2020/2216(INI))

Atzinuma sagatavotājs: Ivo Hristov

IEROSINĀJUMI

Lauksaimniecības un lauku attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Iekšējā tirgus un 
patērētāju aizsardzības komiteju rezolūcijas priekšlikumā, ko tā pieņems, iekļaut šādus 
ierosinājumus:

A. tā kā klimata pārmaiņām un biodaudzveidības zudumam jau tagad ir būtiska ietekme uz 
lauksaimniecību un mežsaimniecību, kas tieši ietekmē ražošanu, dabas resursu 
pieejamību, augkopību un lopkopību un visu pārtikas ķēdi, un līdz ar to arī patērētājus; 
tā kā šo negatīvo ietekmi varētu mazināt, izmantojot mākslīgā intelekta (MI) 
tehnoloģijas un inovatīvus rīkus;

B. tā kā mūsu rīcība cīņā pret klimata pārmaiņām pieprasa pieņemt svarīgus lēmumus 
lauksaimniecības un lopkopības jomā Savienībā un izvirzīt prasības šīm nozarēm, lai 
veicinātu lielāku vides ilgtspēju, tostarp ar MI atbalstu; tā kā identiskas prasības būtu 
jānosaka produktiem no trešām valstīm, ar kurām ES noslēdz brīvās tirdzniecības 
nolīgumus;

C. tā kā MI un citiem inovatīviem rīkiem piemīt potenciāls uzlabot ražošanu, kas, ņemot 
vērā resursu arvien efektīvāku izmantošanu, ir būtiska Savienības ilgtspējas mērķu 
sasniegšanai; 

D. tā kā paredzams, ka līdz 2050. gadam pasaules iedzīvotāju skaits sasniegs 9,7 miljardus 
un pieprasījums pēc pārtikas būs ievērojami lielāks;

E. tā kā jaunās tehnoloģijas var veicināt pāreju uz ilgtspējīgāku lauksaimniecības pārtikas 
nozari Eiropas Savienībā saskaņā ar Eiropas zaļā kursa mērķiem;

F. tā kā stratēģija “No lauka līdz galdam” un biodaudzveidības stratēģija, kas izstrādāta, lai 
palīdzētu lauksaimniekiem kultivēt kvalitatīvu produkciju un līdz 2030. gadam 
samazināt barības vielu zudumus un pesticīdu un mēslošanas līdzekļu izmantošanu; tā 



RR\1230139LV.docx 83/100 PE661.999v02-00

LV

kā centienus sasniegt šo mērķi varētu atbalstīt, digitalizējot lauksaimniecības pārtikas 
nozari un izmantojot MI un lietu interneta tehnoloģijas, kas var dot iespēju izveidot 
jaunus rīkus, lai aizstātu tos pesticīdus, kuri varētu apdraudēt cilvēku veselību, kā arī 
veicinātu to ierobežotāku izmantošanu ar precīzo lauksaimniecību, vienlaikus samazinot 
arī izmaksas lauksaimniekiem;

G. tā kā viens no nākotnes kopējās lauksaimniecības politikas (KLP) vispārējiem mērķiem 
ir veicināt viedlauksaimniecību;

H. tā kā tehnoloģiskās nozares pēdējos gados ir strauji augušas, jo īpaši platformas, kas 
specializējas datu izmantošanā un uzglabāšanā;

I. tā kā Baltajā grāmatā par mākslīgo intelektu lauksaimniecība ir atzīta par vienu no 
nozarēm, kurās MI var palielināt efektivitāti;

J. tā kā nākamās daudzgadu finanšu shēmas (DFS) priekšlikumā ir paredzēts 10 miljardus 
EUR no pamatprogrammas “Apvārsnis Eiropa” budžeta piešķirt pētniecībai un izstrādei 
lauksaimniecībā un mežsaimniecībā, kam būtu jāpalīdz attīstīt MI tehnoloģiju 
infrastruktūru šai nozarei; tā kā digitālo tehnoloģiju izplatīšana lauksaimniecībā, 
mežsaimniecībā un pārtikas rūpniecībā var veicināt pietiekamu izejvielu pieaugumu, 
ilgtspējīgas pārtikas ražošanu par pieņemamu cenu, augu aizsardzības uzlabošanu, 
dzīvnieku veselības aizsardzību un ieguldījumu lauku attīstībā, vienlaikus samazinot 
negatīvo ietekmi uz vidi un ražošanas izmaksas;

K. tā kā platjoslas ar nākamās paaudzes piekļuves (NGA) tehnoloģijām izvēršana un 
pārklājums lauku apvidos ir ļoti atšķirīgs1;

L. tā kā augu slimības un kaitēkļi joprojām izraisa aptuveni 30 % gada ražas zudumu visā 
pasaulē; tā kā digitālie risinājumi var atklāt augiem kaitīgos organismus un barības vielu 
trūkumus un ierosināt piemērotus pasākumus attiecībā uz konkrētām slimībām;

M. tā kā vairākās dalībvalstīs ir sācies lauksaimniecības digitālo centru izveides process, 
kam vajadzētu būt svarīgam MI un digitālo risinājumu ieviešanā un īstenošanā;

N. tā kā Parlaments 2020. gada 20. oktobrī pieņēma rezolūciju ar ieteikumiem Komisijai 
par mākslīgā intelekta, robotikas un saistīto tehnoloģiju ētisko aspektu satvaru2;

O. tā kā digitālā pārkārtošanās lauksaimniecībā prasa lielākas investīcijas svarīgākajos 
digitālās ekonomikas veicinātājos, piemēram, NGA platjoslā un lauksaimnieku 
apmācībā, lai pilnībā izmantotu digitalizācijas un MI potenciālu lauksaimniecības 
nozarē;

P. tā kā lauksaimniecības nozarē daļēji jau tiek izmantotas MI tehnoloģijas, kas var augt 
un tikt izmantotas plašākā mērogā visā nozarē; tā kā šādu tehnoloģiju izmantošana lielā 
daļā pārējās lauksaimniecības nozares joprojām nenotiek vai ir ierobežota;

1 Eiropas Komisija. Digitālās ekonomikas un sabiedrības indekss. DESI individuālie rādītāji – 1.b1 Fast BB (NGA) 
aptvērums.
2 Pieņemtie teksti, P9_TA(2020)0275.



PE661.999v02-00 84/100 RR\1230139LV.docx

LV

Q. tā kā izglītībai un apmācībai ir izšķiroša nozīme MI tehnoloģiju vienmērīgā un sekmīgā 
ieviešanā lauksaimniecības nozarē gan jaunākās paaudzes, gan pašreizējo 
lauksaimnieku vidū;

R. tā kā informācijai par labu MI praksi vajadzētu būt pieejamai plašākam ekspertu un 
ieinteresēto personu lokam, lai palielinātu informētību un radītu iespējas nozarei visā 
Savienībā, kā arī attiecīgā gadījumā reģionālā un vietējā līmenī;

S. tā kā lauksaimniecības nozare, tās digitalizācija un MI izmantošana šajā nozarē ir 
atkarīga no uzticamiem datiem un stabilas infrastruktūras citās nozarēs, tostarp 
aerotelpiskajiem un meteoroloģiskajiem instrumentiem, kā arī no augsnes testēšanas un 
dzīvnieku indikatoru mērīšanas rīkiem; tā kā tas varētu nozīmēt nepieciešamību dažos 
reģionos un dalībvalstīs veikt tehnoloģiskus jauninājumus un uzlabojumus;

T. tā kā MI tehnoloģijām un digitalizācijai ir potenciāls uzlabot lauksaimniecības rādītājus 
apgabalos ar dabas ierobežojumiem (ANC), kas bieži cieš no ierobežotu resursu 
pieejamības un ievērojamām sezonālām svārstībām; tā kā ierobežojumu dēļ šie apgabali 
bieži vien ir ārpus vispārējās pētniecības jomas;

U. tā kā MI pētniecībai un darbam lauksaimniecības un zootehnikas jomā ir potenciāls 
palielināt nozares pievilcību jauniešiem un tādējādi palīdzēt risināt paaudžu maiņas 
problēmu;

V. tā kā tādu MI tehnoloģiju demonstrēšana vai izmantošana, kas nav pilnībā 
funkcionējošas lauksaimniecības pārtikas nozarē, vai tādu pētījumu demonstrēšana vai 
izmantošana, kas vēl nav pilnībā pabeigti, var apdraudēt lauksaimniecības pārtikas 
kopienas uzticēšanos mākslīgajam intelektam;

W. tā kā lauksaimniecības pārtikas nozares jaunuzņēmumiem ir svarīga loma tādu jaunu 
tehnoloģiju un paņēmienu ieviešanā, kas var dot labumu un veicināt MI tehnoloģiju 
ieviešanu visā nozarē;

X. tā kā MI var palīdzēt savākt precīzākus un aktuālākus datus par dzīvnieku labturību, kas 
var uzlabot gan nozaru pētniecības, gan lēmumu pieņemšanas procesu kvalitāti;

Y. tā kā ainavas elementu klātbūtne lauksaimniecības teritorijās veicina biodaudzveidību, 
var palīdzēt mazināt ekstremālus laikapstākļus un aizsargāt augsni no erozijas un 
pārtuksnešošanās; tā kā augstas izšķirtspējas tālizpētes dati nodrošina, ka tie tiek 
pienācīgi reģistrēti, var uzlabot revīziju un novērst to platību daļu negodīgu izslēgšanu, 
uz kurām attiecas noteikumi par ainavas elementiem, vai meža ganību vai citu 
agromežsaimniecības sistēmu negodīgu novērtēšanu kā nelauksaimniecisku platību,

1. uzskata, ka jautājumiem, kas saistīti ar labklājību, darba apstākļu uzlabošanu, 
lauksaimnieku, lauksaimniecības un mežsaimniecības darbinieku un/vai operatoru 
iztikas līdzekļu aizsardzību, sabiedrības prasībām pārtikas un veselības jomā, tostarp 
drošu, uzturvielām bagātu un ilgtspējīgu pārtiku, pārtikas nodrošinājumu, ražotāju spēju 
pielāgoties jaunajām MI tehnoloģijām, augsto ražošanas izmaksu samazināšanu Eiropas 
lauksaimniekiem, dzīvnieku labturību un citiem ētiskiem un sociāliem aspektiem, 
vajadzētu būt prioritātei, novērtējot MI un līdzīgu tehnoloģiju piemērojamību un 
ietekmi nozarē un lauku apvidos; uzsver, ka MI izmantošanai ir jābūt ilgtspējīgai un 



RR\1230139LV.docx 85/100 PE661.999v02-00

LV

ētiskai;

2. uzskata, ka darba ņēmējiem ir pamatotas bažas par to, ka MI ieviešana izraisīs darbvietu 
zudumu, un ka tāpēc ieviešanā ir jāievēro taisnīgas pārkārtošanās principi, jo īpaši 
mērķis radīt jaunas darbvietas, nevis tehnoloģiskā progresa rezultātā radīt bezdarbu;

3. aicina dalībvalstu atbildīgās iestādes sagatavot un publicēt analīzi par MI tehnoloģiju 
ieviešanas ietekmi uz darbvietām un darba ņēmējiem īstermiņā, vidējā termiņā un 
ilgtermiņā, lai sociālajā partnerībā un dialogā ar darba devējiem, darba ņēmējiem un to 
arodbiedrībām vai pārstāvjiem sagatavotu un īstenotu vienmērīgu pārkārtošanos uz 
jebkādu jaunu uz MI balstītu lauksaimniecības modeli, iekļaujot sociāli atbildīgu un 
taisnīgu politiku un risinājumus nozares darba ņēmējiem ar mērķi palīdzēt darba tirgum 
attiecīgi pielāgoties un izvairīties no sociālās un ekonomiskās atstumtības;

4. ir stingri pārliecināts, ka MI un digitalizācijas sniegtajām priekšrocībām vajadzētu būt 
pieejamām visiem lauksaimniecības produktu ražotājiem un audzētājiem neatkarīgi no 
saimniecības vai ražotnes lieluma vai atrašanās vietas; uzsver, ka ir jāpalīdz 
lauksaimniecības pārtikas nozares MVU digitalizēties, ņemot vērā to ierobežotos 
resursus; 

5. aicina Komisiju, ciktāl tās kompetence to pieļauj, veicināt un garantēt taisnīgu un 
vienlīdzīgu finansējumu MI sniegtajiem ieguvumiem un piekļuvi tiem un to sadali starp 
dažādām nozarēm, aptverot visus Savienības reģionus, tostarp attālos, lauku un salu 
reģionus, lai izvairītos no jaunas šķelšanās un divu ātrumu savienības tādos jautājumos 
kā MI; uzsver, ka steidzami jāstiprina digitālās spējas un infrastruktūra, lai izvairītos no 
jaunas šķelšanās un divu ātrumu Savienības tādos jautājumos kā MI;

6. uzsver, ka lauksaimniecība ir nozare, kurā MI būs būtiska nozīme pārtikas ražošanas un 
piegādes jautājumu un problēmu risināšanā, un tāpēc, lai kļūtu par konkurētspējīgu 
dalībnieci digitālo un MI tehnoloģiju, jo īpaši ar lauksaimniecību saistīto tehnoloģiju, 
jomā, digitalizācijai, savienotībai lauku apvidos, MI, inovatīviem un efektīviem rīkiem, 
pētniecībai, zinātniskajai un sociālekonomiskajai analīzei, kas paredzēta, lai uzlabotu 
tādu Savienības dabas resursu kvalitāti un ilgtspējīgu izmantošanu kā augsne un ūdens 
lauksaimnieciskajai un mežsaimnieciskajai ražošanai Savienībā, un augsnes un 
biodaudzveidības aizsardzības pasākumiem, klimatadaptācijai un klimata pārmaiņu 
mazināšanai būtu jānosaka augstāka prioritāte un tajos jāparedz mērķtiecīgākas 
investīcijas, ņemot vērā digitālo risinājumu pieaugošo nozīmi Covid-19 pandēmijas 
laikā un to, cik svarīgi ir nodrošināt funkcionējošu lauksaimniecību un pārtikas nozari 
Savienībā; 

7. apstiprina, ka mākslīgā intelekta pētniecībā, izstrādē un ieviešanā būtu jāvadās pēc 
principa “publiski līdzekļi, publiski dati”, ja šajās norisēs ir iesaistīti publiskie līdzekļi; 
uzsver, ka jebkāds MI publiskais finansējums lauksaimniecībā būtu jākoncentrē uz 
holistiskiem risinājumiem kopīgām vides, klimata un pārtikas nodrošinājuma 
problēmām, vienlaikus ņemot vērā arī tā sociālekonomisko ietekmi, lai inovācija 
kalpotu visai sabiedrībai;

8. uzsver, ka lietu interneta tehnoloģijas un īpaši MI ir nozīmīga iespēja modernizēt, 
automatizēt un uzlabot lauksaimniecības pārtikas nozares efektivitāti un ilgtspēju, kā arī 
veicināt vietējo attīstību lauku apvidos;



PE661.999v02-00 86/100 RR\1230139LV.docx

LV

9. uzskata, ka digitālā plaisa ir šķērslis MI nozares priekšrocību kopīgošanai un ka daudzas 
lauku saimniecības visā Eiropā nav pietiekami sagatavotas izmantot inovācijas vai MI;

10. uzsver, ka ir svarīgi attīstīt tādas tehnoloģiju lietotnes, kas atbilst lauksaimnieku 
reālajām vajadzībām, augšupējā līdzdalības procesā; uzsver, ka, piemēram, digitālās 
lauksaimniecības konsultantiem reģionālā vai vietējā līmenī ir pienācīgi jāapmāca 
lauksaimnieki, sniedzot viņiem nepieciešamās digitālās prasmes un zināšanas, it sevišķi 
mazām un vidējām lauku saimniecībām, kurās digitālo tehnoloģiju izmantošana ne 
vienmēr tiek uzskatīta par ienesīgu, lai palīdzētu viņiem iegūt, ieviest un izmantot 
pareizās lietotnes un gūt labumu no tām, jo tas ir būtiski panākumu gūšanai 
lauksaimniecības pārtikas nozarē;

11. aicina dalībvalstis apsvērt iespēju iekļaut vairāk MI apmācības un kursu gan kā daļu no 
vispārējās un specializētās augstākās izglītības, kas orientēta uz lauksaimniecības 
pārtikas ražošanu, gan arī kā daļu no neformālās izglītības;

12. uzsver, ka datiem, kas iegūti no lauksaimniekiem, izmantojot MI tehnoloģijas, būtu 
jāpaliek lauksaimnieku īpašumā; uzsver, ka pašlaik nav ES tiesiskā regulējuma, kas 
kontrolētu lauksaimniecības uzņēmumu savākto un novērtēto datu izmantošanu, un ka 
lauku saimniecību datu ļaunprātīga izmantošana var novest pie konkurenci 
ierobežojošas prakses, tostarp cenu diskriminācijas un spekulācijām preču tirgos, kas 
var negatīvi ietekmēt lauksaimnieku ienākumus;

13. uzsver, ka turpmāki pētījumi par to, kā izmantot Galileo satelītu signālus, lai izstrādātu 
augstas izšķirtspējas augsnes mitruma vai oglekļa satura kartes, varētu palīdzēt 
lauksaimniekiem pieņemt lēmumus par ūdens un resursu apsaimniekošanu, un tos 
varētu izmantot arī, lai uzraudzītu atbilstību labam lauksaimniecības un vides stāvoklim 
(LLVS) attiecībā uz kūdrāju un zālāju aizsardzību;

14. uzsver, ka ir vajadzīgas turpmākas investīcijas lauksaimniecības nozares datu 
infrastruktūrā un savienotībā lauku apvidos;

15. norāda, ka lietu interneta tehnoloģiju izmantošana lauksaimniecības nozarē var 
palielināt kultūraugu ražas un uzlabot to kvalitāti; uzskata, ka digitālo tehnoloģiju un MI 
izmantošana lauksaimniecības pārtikas nozarē ir nepieciešama, lai uzlabotu ilgtspēju, 
efektivitāti, precizitāti un ražīgumu;

16. uzsver lietu interneta potenciālu precīzajā lauksaimniecībā, jo īpaši attiecībā uz 
laikapstākļu, augsnes barības vielu un ūdens vajadzību noteikšanu, kā arī kaitēkļu 
invāziju un augu slimību identificēšanu; uzsver, ka uzraudzība, izmantojot 
automatizētus un digitālus rīkus, var ievērojami samazināt pesticīdu izmantošanu, 
tādējādi vēl vairāk samazinot lauksaimniecības vides un klimatiskās pēdas nospiedumu;

17. uzsver, ka investīcijas mākslīgajā intelektā ir būtisks finanšu risks un var palielināt 
lauksaimnieku pārmērīgās parādsaistības, tādējādi palielinot viņu atkarību no citiem 
lauksaimniecības nozares dalībniekiem un veicinot lauku saimniecību radītās vērtības 
novirzīšanu uz lauksaimniecības iekārtu piegādātājiem;

18. uzsver, ka MI sistēmu sadarbspējai ir izšķiroša nozīme, piedāvājot lauksaimniekiem 
brīvu izvēli lietotņu un digitālo ierīču izmantošanā;



RR\1230139LV.docx 87/100 PE661.999v02-00

LV

19. uzsver, ka it īpaši mazās un vidējās lauku saimniecības ir jāatbalsta pārejā uz digitālo un 
MI tehnoloģiju un to īstenošanā, jo tās ir Eiropas lauksaimniecības ģimenes modelis, 
kas ir jāsaglabā un jāatbalsta, un ka pieejamu jaunu digitālo un MI tehnoloģiju ieviešana 
varētu palīdzēt virzīt šo konkrēto ražošanas modeli un palīdzēt stiprināt tradicionālās 
prakses turpināmību un saglabāt to, kas tagad ir ar zemu rentabilitāti, un attiecībā uz to 
turpmāko izdzīvošanu palīdzēt piesaistīt jaunās paaudzes lauksaimniecībai, attīstīt 
vietējos tirgus un īsas piegādes ķēdes un aizsargāt vietējo kultūras un bioloģisko 
mantojumu, vienlaikus rodot ilgtspējīgus risinājumus datu aizsardzībai un datu drošības 
jautājumiem;

20. uzsver nepieciešamību stiprināt sinerģiju starp dažādiem struktūrfondiem un investīciju 
fondiem, lai palīdzētu lauksaimniecības pārtikas ražošanas nozarēm uzlabot 
ekonomisko noturību un vides ilgtspēju;

21. uzsver, cik svarīgi ir pārvarēt digitālo un paaudžu plaisu, kas pastāv daudzos 
lauksaimniecības reģionos Savienībā; uzsver, ka ir vajadzīgs stabils un pienācīgs 
finansējums digitālās infrastruktūras izveidei lauksaimniecības nozarē;

22. aicina visas dalībvalstis izmantot Savienības līdzekļus, lai nodrošinātu ar 
lauksaimniecību saistītu digitālās inovācijas centru paneiropas ekosistēmas ilgtspēju un 
izaugsmi kā mehānismus, ar ko veicina un paātrina lietu interneta un MI tehnoloģiju 
ieviešanu lauksaimniecībā; 

23. norāda — lai lauksaimniecība varētu gūt labumu no jaunām digitālajām un MI 
tehnoloģijām, kā viens no pasākumiem ir pēc iespējas ātrāk pabeigt vispārēja platjoslas 
pārklājuma visos lauku apvidos izveidi;

24. uzsver, ka datu vākšanas un izmantoto datu kopu kvalitāte būtiski ietekmē sasniedzamo 
efektivitāti; aicina Komisiju nodrošināt datu kopu standartizāciju un kvalitatīvu 
pārskatīšanu, lai novērstu aizspriedumus un iekļautu zaļā kursa vērtības MI produktos; 
uzsver, ka šo datu radītajai pievienotajai vērtībai ķēdē ir jāatgriežas pie 
lauksaimniekiem;

25. uzsver, ka MI tehnoloģijas, optimizējot visu ķēdi, var arī palīdzēt samazināt pārtikas 
zudumus;

26. uzsver, ka digitālajai pārejai un pieejai, kā arī MI tehnoloģiju nodrošināšanai un 
ieviešanai nevajadzētu diskriminēt lauksaimniecības darbiniekus, tostarp nolīgto 
darbaspēku un pašnodarbinātās personas, un būtu jāsniedz pienācīgs mērķtiecīgs 
atbalsts kvalitatīvu darbvietu un profesiju pārkvalifikācijai un kvalifikācijas celšanai;

27. uzskata, ka MI un saistīto tehnoloģiju potenciālu var un vajadzētu izmantot, lai uzlabotu 
lauksaimniecības pārtikas un mežsaimniecības produktu izsekojamību un marķēšanu un 
garantētu augstus pārtikas nodrošinājuma standartus, tostarp tādos jautājumos kā 
izcelsme vai ražošanas metodes, kā arī tādus aspektus kā produktu ilgtspēja, integritāte, 
autentiskums un ar pārtiku saistītas krāpšanas novēršana, un pasākumus, lai nodrošinātu 
godīgu konkurenci starp dažādiem attiecīgajiem dalībniekiem un tirdzniecības vietām 
un tādējādi nodrošinātu lielāku pārredzamību Eiropas patērētājiem; norāda, ka šajā 
sakarā būtu jāizpēta blokķēdes sistēmu piedāvātie risinājumi;



PE661.999v02-00 88/100 RR\1230139LV.docx

LV

28. uzskata, ka MI būtu jāveicina, lai saglabātu un uzlabotu lauksaimniecības ražīgumu un 
ilgtspēju, arī saistībā ar klimata pārmaiņu ietekmi uz lauksaimniecības praksi; 

29. aicina attiecīgās dalībvalstu iestādes iepazīstināt un veicināt tikai tādas MI tehnoloģijas 
un pētījumus, kas ir pilnībā funkcionējoši un pabeigti, lai lauksaimniecības pārtikas 
nozares pārstāvji varētu plašākā mērogā gūt vislielāko labumu no MI bez 
aizspriedumiem vai pieņēmumiem; 

30. uzskata, ka digitālā inovācija lauksaimniecībā var būt faktors, kas veicina paaudžu 
nomaiņu nozarē, piesaistot nozarei jauniešus, kas savukārt varētu risināt lauku 
depopulācijas un intelektuālā darbaspēka emigrācijas problēmu;

31. aicina visas dalībvalstis savos KLP stratēģiskajos plānos un lauku attīstības plānos 
iekļaut pasākumus, kas atbalstītu iespējas, ko sniedz lauksaimniecības pētniecība un 
izstrāde, kā arī droša un uzticama MI un inovatīvu instrumentu ieviešana un plašāka 
izmantošana par pieņemamām cenām saņēmējiem; 

32. aicina dalībvalstis samazināt administratīvo slogu un jebkādus šķēršļus MI investīcijām, 
izstrādājot taisnīgus un efektīvus standartus, un sniegt neatkarīgas konsultācijas, 
informāciju un apmācību, kas vajadzīga arī jaunajiem un mazajiem lauksaimniekiem, kā 
arī tiem, kuri dzīvo mazāk labvēlīgos reģionos; 

33. aicina Komisiju, izvērtējot KLP stratēģiskos plānus, pilnībā ņemt vērā dalībvalstu 
atšķirīgo sagatavotības līmeni;

34. aicina dalībvalstis nodrošināt resursus tehnoloģiskai un materiālās bāzes modernizācijai 
un jaunināšanai zinātniskajos centros, kas strādā ar MI vai to izmanto, piemēram, 
lauksaimniecības institūtos, universitātēs vai citās specializētās struktūrās, lai vāktu 
aktuālākus un precīzākus datus par MI ietekmi cita starpā uz augiem, dzīvniekiem, 
augsni un ūdeni;

35. aicina Komisiju iekļaut precīzo lauksaimniecību kā galveno elementu stratēģijā “No 
lauka līdz galdam”, lai varētu pilnībā izmantot tās potenciālu resursu ilgtspējīgas 
pārvaldības un efektīvas pārtikas ražošanas jomā;

36. aicina dalībvalstis izstrādāt specifiskus datu analīzes rīkus, īpašu uzmanību pievēršot 
izmaksu un ieguvumu attiecībai, lai sniegtu lauksaimniekiem nepieciešamo informāciju 
par digitālajām tehnoloģijām;

37. uzskata, ka Savienībai būtu jādara iespējamas lielākas investīcijas, lai kļūtu par 
konkurētspējīgu dalībnieci digitālo un MI tehnoloģiju, jo īpaši ar lauksaimniecību 
saistīto tehnoloģiju, jomā;

38. aicina Komisiju rīkot plašas apspriedes ar dalībvalstīm, nozares pārstāvjiem un 
akadēmiskajām aprindām par konkrētiem priekšlikumiem attiecībā uz pieeju MI 
izstrādei un ieviešanai;

39. aicina Komisiju Mākslīgā intelekta augsta līmeņa ekspertu grupā iekļaut vismaz divus 
pārstāvjus ar pieredzi lauksaimniecībā un vienu pārstāvi ar pieredzi mežsaimniecībā;



RR\1230139LV.docx 89/100 PE661.999v02-00

LV

40. aicina visas dalībvalstis inovācijas centros ar augstu specializācijas līmeni MI jomā 
iekļaut vismaz pa vienam ekspertam no šādām nozarēm: lauksaimniecība, 
mežsaimniecība un zemes apsaimniekošana, kā ierosināts Komisijas 2020. gada 
19. februāra Baltajā grāmatā “Par mākslīgo intelektu – Eiropas pieeja izcilībai un 
uzticībai” (COM(2020)0065);

41. aicina Komisiju nodrošināt resursus, kas vajadzīgi, lai izveidotu un uzturētu visās 
oficiālajās Savienības valodās datubāzi ar paraugpraksi saistībā ar MI lauksaimniecībā, 
lai nodrošinātu ātrāku un visaptverošāku pieredzes apmaiņu un uzlabotu procesus šajā 
jomā;

42. aicina dalībvalstis, kurām ir apgabali ar dabas ierobežojumiem, nodrošināt pietiekamus 
resursus pētniecībai par MI izmantošanu šajās teritorijās, lai attiecīgajiem 
lauksaimniekiem atvieglotu pieejamo resursu labāku izmantošanu;

43. aicina Komisiju projektēt un ieviest digitālu platformu vai tīmekļa vietni, kas veltīta MI 
norisēm Savienības lauksaimniecības pārtikas nozarē;

44. norāda uz ierobežoto konkurenci lauksaimniecības tirgū attiecībā uz moderniem 
digitālajiem pakalpojumiem, kuros izmanto MI tehnoloģiju; uzskata, ka dalībvalstīm ir 
jāapmainās ar lauksaimniecības tehnoloģijām un zināšanām, lai kopīgi risinātu 
turpmākās problēmas; 

45. aicina Komisiju veikt rūpīgu analīzi par datu vākšanas un mērīšanas ierīču un 
magnētisko un viļņus izmantojošu ierīču izmantošanu attiecībā uz visbiežāk audzētiem 
lauksaimniecības dzīvniekiem, piemēram, liellopiem, aitām, kazām, cūkām, mājputniem 
un bitēm, kam būs izšķiroša nozīme MI izstrādē un izmantošanā Savienības līmenī; 
uzsver, ka MVU, kas nodarbojas ar lauksaimniecības pārtikas ražošanu, tiem pieejamo 
ierobežoto resursu dēļ ir jāsaņem atbalsts digitālajā pārveidē, cenšoties samazināt 
digitālo nelīdzsvarotību spēju un infrastruktūras ziņā, jo īpaši mazākās pilsētās un lauku 
un attālos apgabalos;

46. aicina dalībvalstu kompetentās valsts, reģionālās un vietējās iestādes palīdzēt izveidot 
valsts un attiecīgā gadījumā reģionālos un vietējos digitālās lauksaimniecības centrus;

47. pievērš uzmanību lauksaimniecības tirgū pieejamo dažādo digitālo risinājumu 
pārmērīgajām izmaksām; norāda, ka atklātā pirmkoda platformas padara šādus 
risinājumus pieejamākus, kā rezultātā tie tiek ātri pieņemti un plašāk izplatīti 
lauksaimnieku vidū; prasa visos Savienības publiskā iepirkuma procesos un 
finansēšanas programmās iekļaut prasības par atklātu piekļuvi datiem, kā arī veicināt 
atklātā pirmkoda programmatūras un aparatūras izmantošanu.



PE661.999v02-00 90/100 RR\1230139LV.docx

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 24.2.2021

Galīgais balsojums +:
–:
0:

40
5
0

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Mazaly Aguilar, Clara Aguilera, Atidzhe Alieva-Veli, Eric Andrieu, 
Attila Ara-Kovács, Carmen Avram, Adrian-Dragoş Benea, Benoît 
Biteau, Mara Bizzotto, Daniel Buda, Isabel Carvalhais, Asger 
Christensen, Angelo Ciocca, Ivan David, Paolo De Castro, Salvatore De 
Meo, Herbert Dorfmann, Luke Ming Flanagan, Dino Giarrusso, Martin 
Häusling, Martin Hlaváček, Pär Holmgren, Krzysztof Jurgiel, Jarosław 
Kalinowski, Elsi Katainen, Gilles Lebreton, Norbert Lins, Chris 
MacManus, Colm Markey, Alin Mituța, Ulrike Müller, Maria Noichl, 
Juozas Olekas, Pina Picierno, Maxette Pirbakas, Bronis Ropė, Bert-Jan 
Ruissen, Anne Sander, Petri Sarvamaa, Simone Schmiedtbauer, Annie 
Schreijer-Pierik, Veronika Vrecionová, Sarah Wiener, Juan Ignacio 
Zoido Álvarez

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Petros Kokkalis



RR\1230139LV.docx 91/100 PE661.999v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

40 +
ECR Mazaly Aguilar, Krzysztof Jurgiel, Bert-Jan Ruissen, Veronika Vrecionová

ID Mara Bizzotto, Angelo Ciocca, Ivan David, Gilles Lebreton, Maxette Pirbakas

NI Dino Giarrusso

PPE Daniel Buda, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Jarosław Kalinowski, Norbert Lins, Colm Markey, Anne 
Sander, Petri Sarvamaa, Simone Schmiedtbauer, Annie Schreijer-Pierik, Juan Ignacio Zoido Álvarez

Renew Atidzhe Alieva-Veli, Asger Christensen, Martin Hlaváček, Elsi Katainen, Alin Mituța, Ulrike Müller

S&D Clara Aguilera, Eric Andrieu, Attila Ara-Kovács, Carmen Avram, Adrian-Dragoş Benea, Isabel Carvalhais, 
Paolo De Castro, Maria Noichl, Juozas Olekas, Pina Picierno

The Left Luke Ming Flanagan, Petros Kokkalis, Chris MacManus

5 -
Verts/ALE Benoît Biteau, Martin Häusling, Pär Holmgren, Bronis Ropė, Sarah Wiener

0 0

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas



PE661.999v02-00 92/100 RR\1230139LV.docx

LV

30.3.2021

SIEVIEŠU TIESĪBU UN DZIMUMU LĪDZTIESĪBAS KOMITEJAS ATZINUMS

Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komitejai

par Eiropas digitālās nākotnes veidošanu: šķēršļu novēršana digitālā vienotā tirgus darbībā un 
mākslīgā intelekta izmantošanas uzlabošana Eiropas patērētājiem
(2020/2216(INI))

Atzinuma sagatavotāja: Maria da Graça Carvalho



RR\1230139LV.docx 93/100 PE661.999v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Sieviešu tiesību un dzimumu līdztiesības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Iekšējā 
tirgus un patērētāju aizsardzības komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus 
ierosinājumus:

A. tā kā pilnīga sieviešu digitālo prasmju potenciāla izmantošana var ievērojami palīdzēt 
veicināt Eiropas ekonomiku, īpaši tāpēc, ka Eiropā ir aptuveni viens miljons brīvu 
darbvietu digitālās jomas speciālistiem, ka 70 % uzņēmumu vilcinās ar investīcijām, jo 
nevar atrast cilvēkus ar vajadzīgajām digitālajām prasmēm1, un dažās darba kategorijās 
vairāk nekā 90 % darbvietu ir vajadzīgas īpašu veidu digitālās prasmes2,

1. atgādina, ka informācijas un komunikācijas tehnoloģiju (IKT) nozarē ir nepietiekami 
pārstāvētas sievietes un ka digitālo tehnoloģiju jomā pastāv dzimumšķirtne, kuras dēļ 
sievietes ir neizdevīgākā situācijā; turklāt atgādina, ka 36 % zinātnes, tehnoloģiju, 
inženierzinātņu un matemātikas (STEM) absolventu, 30 % no tehnoloģiju darbaspēka, 
tostarp 22 % MI jomā, un 17 %3 IKT speciālistu Eiropā ir sievietes, ka tad, ja 
tehnoloģiju jomas absolventēm netiktu likti šķēršļi pārejai uz darbu digitālajās nozarēs, 
kas notiktu tādā pašā līmenī kā vīriešu gadījumā, paredzamais stimuls ES ekonomikai 
būtu 16 miljardi EUR4 gadā un ka nolūkā vērsties pret dzimtiskajiem stereotipiem, kas 
būtiski ietekmē studiju un karjeras izvēles, un dzimtisko neobjektivitāti MI un 
produktos, kas izpaužas MI sistēmu uzbūvē, ievaddatos un lietojumā, dzimumu 
līdztiesības veicināšana digitālajā vienotajā tirgū palīdzēs šo dzimumšķirtni novērst;

2. atzīmē, ka 30 % ES uzņēmēju ir sievietes, bet viņas saņem tikai 2 % no pieejamā 
nebanku finansējuma5, savukārt tas apgrūtina viņu dalību digitālajā ekonomikā;

3. atgādina, ka IKT ir nozare, kurā ir procentuāli visvairāk tādu uzņēmumu valžu, kurās ir 
tikai vīrieši, un atzinīgi vērtē Komisijas ieceri veicināt to, lai tiktu pieņemts 2012. gada 
priekšlikums direktīvai par dzimumu līdzsvara uzlabošanu biržā kotēto uzņēmumu 
direktoru bez izpildpilnvarām vidū un saistītiem pasākumiem (Direktīva par sievietēm 
valdēs);

4. uzsver, ka Pamattiesību aģentūras apsekojums par vardarbību pret sievietēm rāda, ka 
STEM izglītības iestādēs, tostarp skolās, universitātēs un darbavietās, ir ziņots par lielu 
skaitu seksuālas uzmākšanās gadījumu, kas vēl vairāk izslēdz sievietes no šīs nozares;

5. uzsver, ka dzimumu līdztiesība ir viens no Eiropas Savienības pamatprincipiem un tai 
būtu jāatspoguļojas visās ES rīcībpolitikās; aicina atzīt sieviešu būtisko lomu Eiropas 
digitālās stratēģijas mērķu sasniegšanā saskaņā ar dzimumu līdztiesības mērķiem; 

1 Komisijas 2020. gada 17. jūnija ziņojums par demogrāfisko pārmaiņu ietekmi (COM(2020)0241). 
2 Komisijas 2020. gada 1. jūlija paziņojums “Eiropas Prasmju programma ilgtspējīgai konkurētspējai, sociālajam 
taisnīgumam un noturībai” (COM(2020)0274).
3 Komisijas 2020. gada 5. marta paziņojums “Savienība, kurā valda līdztiesība: dzimumu līdztiesības stratēģija 
2020.–2025. gadam” (COM(2020)0152).
4 https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/women-digital-0. 
5 Fackelmann, S. un De Concini, A., Funding women entrepreneurs: How to empower growth, InnovFin 
konsultāciju pakalpojumi, ziņojums Eiropas Komisijai un Eiropas Investīciju bankai, 2020. gada 29. jūnijs.

https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/women-digital-0


PE661.999v02-00 94/100 RR\1230139LV.docx

LV

atgādina, ka sieviešu līdzdalība digitālajā ekonomikā ir izšķirīgi svarīga plaukstošas 
digitālās sabiedrības veidošanā un ES digitālā iekšējā tirgus stiprināšanā; uzsver, ka ir 
svarīgi nodrošināt dzimumu līdztiesības aspekta integrēšanu un izstrādāt indikatorus 
visu līmeņu digitālajā izglītībā, digitālā vienotā tirgus stratēģijā un MI nozarē, kā arī 
palielināt sieviešu informētību par apmācību un amatiem, kas saistīti ar digitālo 
ekonomiku, un to pavērtajām iespējām;

6. aicina Komisiju arī turpmāk mēģināt novērst IKT nozares dzimumšķirtnes, izmantojot 
daudzlīmeņu pieeju, un izstrādāt rīcībpolitikas, ar ko pilnībā novērtēt cēloņus un 
faktorus, kas ir pamatā tādām parādībām kā dzimtiskie stereotipi, diskriminācija vai 
piemērotas darba un mācību vides izveide, palielināt sieviešu līdzdalību STEM un MI 
jomā un iestāties par pasākumiem visos izglītības un nodarbinātības līmeņos digitālajā 
nozarē, jo īpaši — izveidojot jau no agrīna vecuma pieejamas mentorēšanas shēmas ar 
sievietēm, kam līdzināties, atbalstot mūžizglītību, apmācību un shēmas, kurās uzlabot e-
prasmes, īpašu uzmanību pievēršot vecām sievietēm, atvieglojot piekļuvi 
pakalpojumiem, kā arī pētniecības finansējumam, struktūrām un tāldarbam, sevišķi 
konkrētos lauku apvidos, kur Covid-19 pandēmija izgaismojusi nepietiekamu piekļuvi 
internetam, digitālajām tehnoloģijām un infrastruktūrai; aicina rīcībpolitikas un tiesību 
aktu izstrādē ņemt vērā MI, raugoties no dzimumperspektīvas, un vajadzības gadījumā 
pielāgot pašreizējos tiesību aktus, tostarp par ES programmām;

7. aicina Komisiju un dalībvalstis palielināt finansējuma iespējas sievietēm uzņēmējām, lai 
viņām būtu vienlīdzīgas iespējas konkurēt digitālajā vienotajā tirgū, izstrādāt 
rīcībpolitiku, kas atraisa un atbalsta sieviešu uzņēmējdarbības potenciālu, un paplašināt 
Eiropas Komerceņģeļu tīkla un Eiropas Mentoru tīklu sievietēm uzņēmējām; aicina 
Komisiju nodrošināt, ka tiek pilnībā īstenota ministru Saistību deklarācija par sievietēm 
digitālajā jomā;

8. aicina Komisiju palīdzēt dalībvalstīm veikt nepieciešamos pasākumus, lai nodrošinātu, 
ka sievietes var izmantot iespējas, ko sniedz tāldarbs, dodot viņām iespēju strādāt no 
mājām, un panākt īstenu līdzsvaru starp apmaksātiem profesionāliem un aprūpes 
pienākumiem, nodrošinot rezultatīvu Darba un privātās dzīves līdzsvara direktīvas6 
īstenošanu, lai panāktu vienlīdzīgāku aprūpes pienākumu sadalījumu ģimenēs, kā arī 
nodrošinātu, ka sievietēm ir pieejamas nepieciešamās sociālās aizsardzības sistēmas un 
bērnu aprūpe; aicina izvērtēt tāldarba ietekmi, īpaši attiecībā uz darba laiku, sociālo 
izolāciju, darba un privātās dzīves nošķiršanu un psiholoģisko spiedienu;

9. attiecībā uz nodarbinātības pasākumiem aicina Padomi atbloķēt un pieņemt Direktīva 
par sieviešu pārstāvību valdēs; mudina dalībvalstis pilnībā transponēt un īstenot Darba 
un privātās dzīves līdzsvara direktīvu; aicina Komisiju un dalībvalstis samazināt 
dzimumšķirtni digitālajā ekonomikā, izmantojot mērķorientētus pasākumus, tostarp 
Eiropas fondus, no kā finansēt sieviešu vadītus projektus digitālajā nozarē, darbu pie tā, 
lai IKT projektos piedalītos vismaz minimālais skaits pētnieču, mācību kursus 
cilvēkresursu nodaļām par neapzinātiem dzimumdiskriminējošiem aizspriedumiem, lai 
veicinātu dzimumlīdzsvarotu pieņemšanu darbā, publiskā iepirkuma politikas un/vai 
vadlīniju pieņemšanu par IKT pakalpojumu iegādi no pakalpojumu sniedzējiem, kuru 

6 Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva (ES) 2019/1158 (2019. gada 20. jūnijs) par darba un privātās dzīves 
līdzsvaru vecākiem un aprūpētājiem un ar ko atceļ Padomes Direktīvu 2010/18/ES (OV L 188, 
12.7.2019., 79. lpp.).



RR\1230139LV.docx 95/100 PE661.999v02-00

LV

uzņēmumos un valdēs īstenots dzimumu līdzsvars, un atvieglotu Eiropas līdzekļu sadali 
uzņēmumiem, kas ņem vērā dzimumu līdzsvara kritērijus;

10. stingri atbalsta Komisijas iniciatīvas informētības palielināšanai par digitālajām 
iespējām, piemēram, pieeju “vārdu sievietēm!”, ES programmēšanas nedēļu, digitālo 
prasmju un darbvietu koalīcijas, ES balvu novatorēm, #SaferInternet4EU iniciatīvas 
visā Eiropā, jauno Prasmju programmu Eiropai un mūžizglītības perspektīvas;

11. uzskata, ka MI varētu būtiski palīdzēt novērst dzimumdiskrimināciju un grūtības, ar 
kurām saskaras sievietes, un tādējādi veicināt dzimumu līdztiesību, ja tiktu izstrādāts 
piemērots tiesiskais regulējums un ētiskais satvars, izskausti apzināti un neapzināti 
aizspriedumi un ievēroti dzimumu līdztiesības principi; uzsver, ka MI nozares 
izstrādātāju un inženieru komandās trūkst daudzveidības un ka produktu, MI standartu, 
algoritmu un lietotņu izstrādē ir svarīgi izmantot pa dzimumiem sadalītus datus; aicina 
Komisiju un dalībvalstis nodrošināt, ka MI tiek izstrādāts tā, ka tiek respektēta un 
veicināta līdztiesība; mudina attiecīgos aktorus strādāt pie tā, lai novērstu dzimtiskos un 
kultūras aizspriedumus un stereotipus, nodrošināt apmācību darba devējiem, darba 
ņēmējiem un pasniedzējiem un veicināt sieviešu līdzdalību algoritmu, mašīnmācīšanās, 
dabiskās valodas apstrādes un MI lietotņu projektēšanā, izstrādē un ieviešanā kopā ar 
dažādām galveno sabiedrības dalībnieku grupām;

12. aicina Komisiju piedāvāt tiesisko regulējumu, kurš novērstu neobjektivitāti, nepamatotu 
diskrimināciju un nevienlīdzību, kas raksturīga augsta riska MI sistēmām, tostarp 
biometriskajām sistēmām; aicina nodrošināt lielāku daudzveidību, izmantojot 
intersekcionālu pieeju un dzimumu līdzsvaru MI izstrādātāju vidū, un nodrošināt MI 
izstrādātājiem pietiekamu un kvalitatīvu apmācību par pārredzamību, diskrimināciju, 
dzimtiskajiem stereotipiem, rasi un etnisko izcelsmi un kultūraizspriedumiem;

13. pauž bažas par to, ka digitālo prasmju dzimumšķirtne nostāda sievietes neizdevīgā 
stāvoklī jaunajos digitālajos tirgos; uzsver, ka ir svarīgi iespēcināt patērētājus, īpaši 
sievietes, mācot IKT pamatprasmes un rīkojot izpratnes veicināšanas kampaņas, lai 
patērētāji varētu pilnībā izmantot digitālā vienotā tirgus dotās priekšrocības;

14. uzsver, ka strukturālā dzimtiskā neobjektivitāte, kas pastāv akadēmiskajās, pētniecības 
un uzņēmējdarbības jomās digitālajā nozarē, palēnina sieviešu karjeras izaugsmi, 
samazina viņu karjeras iespējas un noved pie nepietiekamas sieviešu dalības digitālajā 
ekonomikā; aicina Komisiju nodrošināt, ka šāda neobjektivitāte pēc iespējas lielākā 
mērā tiek novērsta finansēšanas, pieteikšanās un lēmumu pieņemšanas procesos jau to 
uzbūvē, un turklāt aicina Komisiju piešķirt lielāku finansējumu, lai atbalstītu sievietes 
akadēmiķes, pētnieces un uzņēmējas;

15. uzsver, ka augsts STEM prasmju līmenis ir izšķirīgi svarīgs inovācijas procesā tādās 
progresīvās IKT jomās kā MI un kiberdrošība, tāpēc tas būs arvien svarīgāks Eiropas 
Savienības nākotnes konkurētspējai pasaules tirgos;

16. aicina īpašu uzmanību pievērst tam, kādas vajadzības ir sievietēm un meitenēm, kuras 
piedzīvo aizskarošu izturēšanos, un kibernoziedzības un kibervardarbības pieaugumam 
digitālajā pasaulē, kas attur sievietes, meitenes un minoritātes no iekļaujošas līdzdalības 
digitālajos tirgos, un prasa šos jautājumus risināt Komisijas priekšlikumā par digitālo 
pakalpojumu aktu (COM(2020)0825); aicina rīkot kampaņas, kas palielinātu 



PE661.999v02-00 96/100 RR\1230139LV.docx

LV

informētību un izglītotu sievietes par to, kā sevi aizsargāt tiešsaistē, lai apkarotu 
dzimumbalstītu vardarbību un dzimtiskos stereotipus; mudina Komisiju un dalībvalstis 
izstrādāt digitālo pakalpojumu un MI nozares apmācības instrumentus, atzīt darba 
ņēmēju tiesības atslēgties un, kad tās izstrādā un īsteno rīcībpolitiku patērētāju un 
sabiedrisko tehnoloģiju jomā, īpašu uzmanību pievēršot neaizsargātām grupām, 
piemēram, pie minoritātēm piederīgām sievietēm un meitenēm, cieši sadarboties ar 
sieviešu pilsoniskās sabiedrības organizācijām un iesaistīt tās, lai labāk reaģētu uz 
sieviešu un meiteņu ikdienas problēmām un mazinātu tās;

17. aicina Komisiju izmantot un precīzāk īstenot digitalizācijas programmu un digitālā 
vienotā tirgus stratēģiju, lai risinātu nopietno dzimumšķirtni IKT nozarē un veicinātu 
sieviešu pilnīgu integrāciju šajā nozarē, jo īpaši attiecībā uz tehniskajām un telesakaru 
profesijām, un veicināt sieviešu un meiteņu izglītību un apmācību IKT jomā un citos 
STEM priekšmetos;

18. uzskata, ka, lai panāktu dzimumu līdztiesību digitālo pakalpojumu un MI patēriņa 
preču, lietotņu un tiešsaistes platformu izstrādē, ražošanā, tirgvedībā un izmantošanā, ir 
svarīgi izveidot vispusīgu izglītību skolās un darbavietās un atzīt un izskaust dzimtisko 
neobjektivitāti savā uzvedībā un darbā;

19. aicina Komisiju un dalībvalstis atzīt, ka tiešsaistē tiek aizskartas individuālās 
uzņēmējas, un rīkoties, lai risinātu šo problēmu.



RR\1230139LV.docx 97/100 PE661.999v02-00

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 25.3.2021

Galīgais balsojums +:
–:
0:

28
2
4

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Simona Baldassarre, Robert Biedroń, Vilija Blinkevičiūtė, Annika 
Bruna, Margarita de la Pisa Carrión, Rosa Estaràs Ferragut, Frances 
Fitzgerald, Cindy Franssen, Heléne Fritzon, Lina Gálvez Muñoz, Arba 
Kokalari, Alice Kuhnke, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, Karen 
Melchior, Andżelika Anna Możdżanowska, Maria Noichl, Sandra 
Pereira, Pina Picierno, Sirpa Pietikäinen, Samira Rafaela, Evelyn 
Regner, Diana Riba i Giner, Eugenia Rodríguez Palop, María Soraya 
Rodríguez Ramos, Christine Schneider, Sylwia Spurek, Jessica Stegrud, 
Isabella Tovaglieri, Ernest Urtasun, Hilde Vautmans, Elissavet 
Vozemberg-Vrionidi, Marco Zullo

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Aušra Maldeikienė, Irène Tolleret



PE661.999v02-00 98/100 RR\1230139LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC 
SARAKSTA

28 +
ECR Andżelika Anna Możdżanowska

PPE Rosa Estaràs Ferragut, Frances Fitzgerald, Cindy Franssen, Arba Kokalari, Aušra Maldeikienė, Sirpa 
Pietikäinen, Christine Schneider, Elissavet Vozemberg-Vrionidi, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska

Renew Karen Melchior, Samira Rafaela, María Soraya Rodríguez Ramos, Irène Tolleret, Hilde Vautmans, Marco 
Zullo

S&D Robert Biedroń, Vilija Blinkevičiūtė, Heléne Fritzon, Lina Gálvez Muñoz, Maria Noichl, Pina Picierno, 
Evelyn Regner

The Left Eugenia Rodríguez Palop

Verts/ALE Alice Kuhnke, Diana Riba i Giner, Sylwia Spurek, Ernest Urtasun

2 -
ID Simona Baldassarre, Isabella Tovaglieri

4 0
ECR Jessica Stegrud, Margarita de la Pisa Carrión

ID Annika Bruna

The Left Sandra Pereira

Simbolu atšifrējums
+ : par
- : pret
0 : atturas



RR\1230139LV.docx 99/100 PE661.999v02-00

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATBILDĪGAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 14.4.2021

Galīgais balsojums +:
–:
0:

39
0
5

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Andrus Ansip, Pablo Arias Echeverría, Alessandra Basso, Adam 
Bielan, Biljana Borzan, Vlad-Marius Botoş, Markus Buchheit, Anna 
Cavazzini, Dita Charanzová, Deirdre Clune, Carlo Fidanza, Evelyne 
Gebhardt, Alexandra Geese, Maria Grapini, Svenja Hahn, Virginie 
Joron, Eugen Jurzyca, Arba Kokalari, Marcel Kolaja, Kateřina 
Konečná, Jean-Lin Lacapelle, Maria-Manuel Leitão-Marques, Morten 
Løkkegaard, Adriana Maldonado López, Antonius Manders, Beata 
Mazurek, Leszek Miller, Dan-Ştefan Motreanu, Anne-Sophie Pelletier, 
Miroslav Radačovský, Christel Schaldemose, Andreas Schwab, 
Tomislav Sokol, Ivan Štefanec, Róża Thun und Hohenstein, Kim Van 
Sparrentak, Marion Walsmann, Marco Zullo

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Clara Aguilera, Jordi Cañas, Claude Gruffat, Sylvie Guillaume, Jiří 
Pospíšil, Barbara Thaler



PE661.999v02-00 100/100 RR\1230139LV.docx

LV

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

39 +
ECR Adam Bielan, Carlo Fidanza, Eugen Jurzyca, Beata Mazurek

ID Alessandra Basso, Markus Buchheit, Virginie Joron, Jean-Lin Lacapelle

NI Miroslav Radačovský

PPE Pablo Arias Echeverría, Deirdre Clune, Arba Kokalari, Antonius Manders, Dan-Ştefan Motreanu, Jiří 
Pospíšil, Andreas Schwab, Tomislav Sokol, Ivan Štefanec, Barbara Thaler, Róża Thun und Hohenstein, 
Marion Walsmann

Renew Andrus Ansip, Vlad-Marius Botoş, Jordi Cañas, Dita Charanzová, Svenja Hahn, Morten Løkkegaard, Marco 
Zullo

S&D Clara Aguilera, Biljana Borzan, Evelyne Gebhardt, Maria Grapini, Sylvie Guillaume, Maria-Manuel Leitão-
Marques, Adriana Maldonado López, Leszek Miller, Christel Schaldemose

The Left Kateřina Konečná, Anne-Sophie Pelletier

0 -

5 0
Verts/ALE Anna Cavazzini, Alexandra Geese, Claude Gruffat, Marcel Kolaja, Kim Van Sparrentak

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


